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DET ÄR DEBATT om den kristna tron i ett 
högskoleauditorium i Helsingfors. Det är en 
bäckfåra av den nya trenden med kristen apo-
logetik. Arrangören Veritas Forum med röt-
ter i den kristna studentrörelsen har flugit in 
en grånad kristen professor från Kalifornien. 
Han ska debattera med en lokal finländsk na-
turvetare, it-kodare och ateist. Forumet ska 
ha allt beröm för att ta ut frågorna om tro och 
kyrka också i den intellektuella debatten.

De utländska studerandena i salen är 
många (liksom också männen). En av de mest 
ivriga är en astrofysiksstuderande och pingst-
vän från Sydafrika, påhejad i de kritiska frå-
gorna han ställer till ateisten av en bänkgran-
ne från USA.

DEN MERA BESKA delen av recensionen mås-
te måhända bli att det hela tematiskt är ganska 
förutsägbart och tråkigt. 

Det handlar, som vanligt, om universums upp-
komst. Om evolutionen (fast USA-professorn 
inte förnekar den). Om huruvida det går att ha 
en moral om det inte finns en Gud.

Med många utlänningar involverade i dis-
kussionen, debattledaren är  italienare, blir 
det också tydligare hur det är när vi diskuterar 
den kristna trons villkor. Det är väldigt bun-
det till hur den kristna tron uttrycks i just den 
kultur och i det samhälle just vi lever i.

Professorn från Amerika framme på debatt-
podiet löser elegant ekvationen om huruvi-
da kristen tro filosofiskt sett är rationell och 
gångbar. När det är löst tycker han att det är 
världens naturligaste sak att, just som han bru-
kar hemma på den amerikanska västkusten, 
tala lite självklart om sin tro på Jesus Christ. 

Men det låter ändå lite främmande.

DEN KRISTNA TRON sägs vara den världs-
religion som har omtolkats i de flesta an-
dra kulturer, på alla kontinenter. Men det 
gör också att det är svårt att på ett enbart lo-
gisk-rationellt sätt som universellt funkar i 
hela världen bemöta alla dem som har kritis-
ka frågor om kristendomen.

Också när det gäller ateismen finns det i 
den systematiska teologin (som arbetar med 
dialogen mellan tro och samtid) anekdoter 
om hur det finns ”lutherska ateister, judiska 
ateister och indiska ateister”. Det vill säga: i 
olika kulturer ifrågasätter människor helt oli-
ka saker hos sin respektive närmaste religion.

VID DEBATTEN i högskolan ber en  ung 
man om ordet sent in i samtalet. Han undrar i 
lite besvärade, snirkliga ordalag om man inte 
i debatten om big bang och evolutionen också 
kunde tala om livets mening i vardagen. 

Det är också en annan invändning man bör  
göra i vågen av kristen apologetik. Det är själv-
klart  viktigt att nya generationer kan debattera 
sin tro på den intellektuella marknaden. Slå hål 
på myter. Hitta fel i slarvig argumentation och 
rätta till slentrianmässiga fördomar.

Men i det stora hela går de flesta inte och brot-
tas med tron med, bildlikt talat, stora existen-
tiella stjärnkikare under armen. De går med läs-
glasögon från Clas Ohlson. De söker meningen 
och det andliga i vardagen. 

Det är de som ber att Gud ska ge ett tecken 
när de har det riktigt svårt. Om du finns. Snälla.

Det är de som älskar sitt sovande barn så 
starkt att de önskar dem det bästa de kommer 
på, en nedärvd aftonbön, även om de inte själ-
va tror.

Det finns en mänsklig hjärna att tillfreds-
ställa, men också ett hjärta som kan känna en 
närvaro som alltid ska förbli oförklarlig.

Jan-Erik Andelin är redaktör för opinion och 
samhälle vid Kyrkpressen.

»En del går 
med exis-
tentiella 
stjärnkikare 
under ar-
men. Andra 
med läs-
glasögon 
från Clas 
Ohlson.«
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Under sportlovet deltog Ingrid Björklöf i ett 
konfirmandläger, ordnat av Åbo svenska för-
samling. I en vecka vistades ungdomarna vid lä-
gerområdet Kuntenniemi i Nådendal. I Åbo ord-
nar man läger först, sedan följer det andra som 
hör konfirmandtiden till. I början av september 
konfirmeras Ingrid Björklöf i Åbo domkyrka.

Vad tyckte du om lägret?
–  Det var jättekiva! Det var mycket snö och trev-
liga människor. Jag fick många nya kompisar, 
speciellt bland hjälpisarna. Det var ganska ka-
otiskt, men ett helt bra gäng. 

– Vi hade snöbollskrig, lite undervisning med 
grundkunskap om Bibeln, vi pratade mycket om  
tron och livet, sjöng och lekte. Nu efteråt har vi 
haft träffar där vi haft en andakt, ätit, pratat, lekt 
lite och dramatiserat något stycke från Bibeln.

Vad tycker du att du lärt dig av den här tiden?
– Kanske att mycket det jag hört om en kon-
servativ syn på kristendom och tro inte alltid 

Vem är du? Ingrid Björklöf blir 
konfirmerad i Åbo svenska för-
samling i år. – Konfirmandtiden 
har öppnat min syn på tro,  
säger hon. 

TEXT: ULRIKA HANSSON

Har du varit intresserad av församlingens 
verksamhet redan före konfirmandtiden?
– Jag har alltid varit med i körer i församlingen, 
men inte varit speciellt aktiv annars. Nu går jag 
varje vecka till Ungdomshålan som Åbo svens-
ka församling har. Där finns lite mat och så kan 
man hänga med kompisar och nya människor 
och spela brädspel, en vardagskväll i veckan.

Har du märkt någon uppdelning bland ung-
domarna, att vissa tycker det är töntigt med 
kristendom medan andra är positiva?
– När jag frågat människor före jag själv blev 
konfirmand var det jättedelat. Några tyckte kon-
firmandtiden och lägret var roligt, andra att det 
var det värsta som hänt. Det beror så mycket på 
vilken inställning man har till det. 

Finns det något i kristendomen du tycker 
speciellt mycket om?
– Traditioner! Och hur man träffar nya människor 
som man kan prata om tro och liv med. Alla 
kommer ganska bra överens i församlingen här.

Hurdan är en bra ungdomsledare eller -präst?
– Inte för sträng, men om någon inte alls klarar 
av att följa regler så kan den hålla ”kuri”. Sedan 
är det viktigt att kunna prata om nästan allt och 
att vara bra på att undervisa. Det är också vik-
tigt att han eller hon är öppen för nya idéer, in-
te konservativ, så där som man trott som liten 
att präster är stränga.

”Det handlar 
om hur man 

behandlar andra 
människor”

GÖR: 
Är konfirmand 
i Åbo svenska 
församling. 
FAMILJ:
Mamma, pappa 
och lillasyster.
INTRESSEN:
Cheerleading. 
Dansar flamenco 
sedan tolv år 
tillbaka.

stämmer. Jag tycker det har varit väldigt öppet, 
och det har öppnat min syn på tro. Vi har inte 
fått lära oss fasta regler; gör så här så kommer 
du till himlen!

Vad betyder tro för dig?
– Det handlar kanske om hur man behandlar an-
dra människor, helt enkelt om att vara en god 
människa. Och så älskar jag jul, i jultid kom-
mer jag att tänka mer på historien bakom nu.

Hurdan är Gud, tror du?
– Snäll, god och förlåtande. Men om du gjort 
något riktigt hemskt så är han inte bara så där:  
det är helt okej. Man får kanske lära sig något 
av det så man inte gör det på nytt.

Varför vill du konfirmera dig?
– För att få bli fadder, och för att få gå en hjälpis-
utbildning. Det är också en tradition i familjen. 

Vad tänker du om själva konfirmationen i 
kyrkan, finns det något du spänner dig för?
– Jag tror det blir riktigt roligt, kanske lite pir-
rigt. Jag har tidigare varit med och planerat 
gudstjänster, så jag tycker det är jätteroligt att 
tåga in i kyrkan.

Hur kommer du att ordna konfirmandfest?
– Vi har bokat ett utrymme i en kyrka nära där 
vi bor. Det ryms bra med människor så där ord-
nar vi fest för släkt och vänner.



4  5 KYRKPRESSEN NR 12 • 14.6.2023 KYRKPRESSEN NR 12 • 14.6.2023

N
YH

ET
ER

TIPSA 
OSS! 
Har du ett 
nyhetstips?
Epost: 
redaktionen@ 
kyrkpressen.fi
Telefon:  
040 831 6902

Miia Kontro undersökte hur evangelisk-lutherska präster resonerar om eutanasi. Hon arbetar som socialarbetare vid den palliativa avdelningen vid HUCS 
i Helsingfors. 

ÅA: Allt flera präster 
accepterar eutanasi
– Vi måste kunna ha ett öppet samtal om eutanasi, 
och vara av olika mening. Det säger social  arbetare 
Miia Kontro, som nyligen disputerade för att bli  
teologie doktor. På hennes jobb vid Cancercentret 
vid HUCS dör människor så gott som varje dag.

TEXT OCH FOTO: JAN-ERIK ANDELIN

Hon är tradenom, munhygienist, musikmagis-
ter, magister i socialt hälsoarbete, poet och fack-
boksförfattare, och nu också teologie doktor.

Ändå säger patienterna här vid den palliati-
va avdelningen vid HUCS, där man ligger när 
man är döende i cancer eller ALS, att de känner 
att deras social arbetare Miia Kontro, 40, känns 
som en teolog. För att hon har tid.

– Jag älskar det här jobbet och är så tacksam 
för det.  Jag kunde sitta dagarna i ända och lyss-
na på människors livshistorier. 

Döden, den blev hennes projekt när hon un-
der tiden som munhygienist vid ett äldreboen-
de till sin förfäran såg äldre släpa sig omkring i 
korridorerna och ropa att de behövde hjälp för 
att de skulle dö.

– Det kunde jag inte göra någonting åt med 
min munspegel. Då tänkte jag att jag skulle bli 
de här människornas sjukhuspräst, säger Miia 
Kontro.

Hon skrev sin pro gradu i teologi om nära dö-

»Det här 
är frågor 
många 
präster 
inte alltid 
kan tala 
om i sin 
arbets-
gemen-
skap.«
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Så tänker 
prästerna:

Okej inom vården
Anser att eutanasi kan vara en del av finländsk 
vård.

21 % JA 
ABSOLUT NEJ TILL EUTANASI 49 %

Människans egen rätt
Anser att människan har rätt att besluta om sin 
egen död. 

27 % JA
 
SJUKVÅRDARE 82 %, BEFOLKNINGEN 90 %

Få dagar kvar
Accepterar eutanasi vid extrem smärta och få 
förväntade dagar kvar att leva 

39 % JA 
Efter svår olycka 
Accepterar eutanasi för personer som är svårt 
skadade efter en olycka.

77 % NEJ

För psykiskt sjuka
Accepterar eutanasi för psykiskt sjuka

85 % NEJ 

En döende präst
Präster som själva kan tänka sig situationer där 
de för egen del skulle kunna be om eutanasi.

35 % JA
AV DEM SOM I ÖVRIGT ABSOLUT MOTSÄTTER 
SIG EUTANASI: 8 %

Källa: Miia Kontro: Attitudes Towards Euthanasia
among the Finnish Evangelical Lutheran Clergy. 
Åbo Akademi (2023)

På webbplatsen finns förslag på psalmer för bland 
annat livets stora fester.

Medier och kyrkogårdar 
kontaktyta med kyrkan
Hela 60 procent av kyrkans medlemmar uppgav att 
de mött församlingen via medier, som församlings-
tidningen, andra tidningar, tv och radio. Bland de 
som inte hör till kyrkan var siffran 33 procent.

Det näst vanligaste sättet att ha att göra med för-
samlingen var att man hade besökt begravnings-
platsen. Närmare hälften, 46 procent, av alla som 
besvarade enkäten uppgav att de hade besökt be-
gravningsplatsen under det senaste året.

Cirka en fjärdedel, 27 procent, uppgav att de hade 
besökt ett kyrka eller kapell i församlingen.

Webbpsalmboken 
lockar allt fler
Psalmbok.fi, den finlandssvenska versionen av webb-
psalmboken hade närmare 400 000 visningar i fjol.
Den är enkel att använda i mobilen, och tack vare go-
da sökfunktioner är det också lätt att hitta de psal-
mer man vill sjunga. Det säger Lucas Snellman, le-
dande sakkunnig på Kyrkostyrelsen.

– Jag använder webbpsalmboken vid olika tillfäl-
len, och till exempel i tvåspråkiga sammanhang så 
är det lätt att söka fram någon psalm att sjunga, sä-
ger stiftssekreteraren för gudstjänstliv och musik 
Pia Bengts.

Replot församling 
avbröt konfirmandläger
Några dagar in i Replot församlings konfirmandlä-
ger tog de anställda förra veckan beslut om att av-
bryta lägret och skicka hem alla deltagare. Lägret 
hölls på Ohta kari lägergård.

Kyrkoherde Camilla Svevar säger att hon inte kan 
berätta mer om bakgrunden till beslutet och hänvi-
sar till sin tystnadsplikt. Hon har aldrig tidigare av-
brutit ett konfirmandläger, men det har hänt att en-
staka deltagare skickats hem.

I ett inlägg på Replot församlings Facebooksida 
skriver hon: ”Det brast för många länkar. I samråd 
med mitt team såg vi ingen annan lösning än att av-
bryta lägret. Som huvudansvarig för skriftskolan har 
jag en helhetsuppfattning som ingen annan har och 
inte heller ska behöva ha. Nu måste jag ta mitt an-
svar och göra en tydlig markering. Obekväma be-
slut hör till min arbetsbild.

Ändå känner jag en djup ledsamhet i natt. Så 
många upplevelser gick ungdomarna förlorade.”

Lägret fortsätter som dagsläger i församlingshem-
met och deltagarna kommer att bli konfirmerade 
som planerat.
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den-upplevelser, vilket blev stommen till fack-
boken Portilla (Vid porten, 2018). Det ledde se-
dan fram till doktorsavhandlingen som nyligen 
granskades vid Åbo Akademi.

Med Björn Vikström och Bernice Sund-
qvist som handledare vid ÅA undersökte hon 
vad evangelisk-lutherska präster i Finland i dag 
anser om eutanasi.

Brokigt bland präster om döden
– När jag talade vid olika kyrkliga samlingar 
om min bok kom många präster efteråt fram till 
mig med sina uppfattningar om döden – som jag 
märkte att var väldigt olika varandra. 

I arbetet med doktorsavhandlingen överras-
kades hon av att så pass många präster är öpp-
na för eutanasi. Omkring hälften av över 500 
präster i en enkät redan 2018 kunde tänka sig 
fall där en lidande människa enligt dem kun-
de få den sista sträckan förkortad av eutanasi.

Kyrkans och biskoparnas officiella åsikt är i 
deras uttalande i frågan från 2017 ett nej.

– Vi skulle behöva komma dit att man inom 
kyrkan kan vara öppen med att det finns olika 
åsikter. Många präster säger att det är som med 
jämlikt äktenskap, att man ofta inte kan prata 
öppet om sin åsikt i sin arbetsgemenskap, sä-
ger Miia Kontro.

Det andra Miia Kontro överraskades av var att 
så få av prästerna grundade sin åsikt i frågan på 
kristen lära, utan mera på allmänna etiska re-
sonemang, eller på personliga erfarenheter av 
hur någon i deras närkrets hade dött.

Intressant är också att var tredje präst skulle 
vara beredd att för egen del be om en dödande 
dos läkemedel i ett svårt läge.

Varken ja eller nej själv
Svart prästskjorta blev det till sist inte för Miia 
Kontro, utan vit sjukhusrock. Hon uppfattas som 
en del av vårdpersonalen, lika klädd som läka-
ren, säger hon, och har aldrig haft någon trös-
kel till en enda grupp av patienter, säger hon.

Helsingfors är en sekulariserad stad. Och 
många döende vill numera inte ens ha med re-
ligion och präster att göra när det är dags, sä-
ger hon.

Många döende är inte heller inriktade på det 
stora eviga som finns framför, utan mer på det liv 
som har varit och nu begränsas till en sjuksäng.

– Ibland går jag hem och tänker att vitsi, det 
sista människan ville tala om innan hon dog 
var om hon hade betalat alla sina räkningar!

Själv har Miia Kontro inget klart ja eller nej 
till eutanasi. Fast det finns patienter som har 
bett henne om hjälp med det.

– Men då pratar vi. Vi ska inte tänka oss att 
döden är som en sjukdom som ska fås bort. Pro-
cessen kring döden är en del av livet.

Smhällsdiskussionen påverkar människors 
åsikt om eutanasi, säger Miia Kontro.

– Men så händer det också att det sista stun-
derna med en döende stärker tankarna om att 
eutanasi inte är rätt. Att barn och föräldrar under 
de sista stunderna kan ställa till rätta relationer 
som har varit dåliga. Och så inser man att det 
kunde ha blivit ogjort för alltid vid en eutanasi.

»Ibland är det sista en 
människa tänker på: 
Blev alla räkningar 
betalda?«
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karna i psalm sången själv Beatleslåten Black-
bird.  I snitt 400 personer går i Katarinamäs-
san, en medelklass i stan, säger Ulf Lindgren, 
tf domprost i Stockholm.

– Kanske till och med övre medelklass; ofta 
de som känner att livet inte har en mening. Det 
är skilsmässor, jobbyte, alkohol. Mässan har 
ett tilltal till den som grubblar, söker, funde-
rar, säger han.

S
ankta Clara kyrka står med sitt 
116 meter höga torn mitt i Stock-
holms city. Innanför kyrkdörren 
hörs ett maj 7-ackord på gitarr ur 
en modern lovsång i ett sidokapell. 
I kyrkgången står uteliggares kas-

sar, brokiga ekipage på hjul, pick och pack; det 
här är den legendariska diakonikyrkan i stan.

Kyrkflanera i Stockholm när du är där. Upp-
täck att det som direkt avslöjar profilen på kyr-
korna är – musiken.

I Hedvig Eleonora på Östermalm står en väl-
dig svart Bösendorfer-flygel framför altarring-
en; en vaktmästare ställer en synt på sitt stativ. 
Kyrkan finns på den kristna kartan i Stockholm 
genom sin rockiga kyrkokör.

I Katarinamässan på Södermalm ljuder en 
klockren Pie Jesu, tv-talangshowernas pop-
sakrala melodi, av Andrew Lloyd Webber. 

I Allhelgonakyrkan längre söderut vid Skans-
tull inleds kvällsgudstjänsten med en unison 
Taizémelodi, Herre, hör vår bön.

Det finns 180 kyrkor i Stockholms stift. Utmed 
stadens gator behöver du bara kliva ut ur en, så 
ser du för det mesta redan nästa. En del guds-
tjänstplatser är mycket gamla, ända från tidig 
medeltid. Från Sveriges stormaktstid på 1600-ta-
let är kyrkorna stora, och många. Kyrkorna är 
i regel öppna dagligen från klockan 11 till 17.

Katarina: enkel populär mässa
För dagen i Stockholm ligger trendande Kata-
rina kyrka närmast de röda båtarnas terminal. 
Till kyrkan går man på en dryg kvart, lite bort-
åt från Slussen och så uppför Folkungagatan.

Katarinamässan är en gudstjänst med låga 
trösklar, sparsam liturgi och många lekmän i 
aktion. Och det är kyrklunch efteråt.

Trosbekännelsen ersätts av psalmen Jag skul-
le vilja våga tro att någon har mig kär. Musikli-
vet tangerar populärmusiken. När vi hälsar på 
sjunger sångledaren som ledde gudstjänstbesö-

Med alla sevärdheter, affärer och restauranger i Stockholm går 
du lätt förbi kyrkorna. De är många, stora och gamla, men stig 
in. Många har en egen profil och en aktiv verksamhet med oli-
ka profil. Kyrkpressen har sammanställt vad du bör se. 

TEXT OCH FOTO: JAN-ERIK ANDELIN

Sankta Clara: vill reformera kyrkan
Alldeles intill shoppingstråket Drottninggatan 
och Sergels torg är Sankta Clara en annan väl-
besökt kyrka i Stockholm. Församlingen har 
länge varit kyrka för samhällets utslagna. Det är 
daglig matutdelning, juristhjälp för flyktingar 
och evangelisation på ”Plattan” på Sergels torg.

– Har man ett böneliv i en kyrka ligger dia-
koni runt hörnet. Och har man börjat med dia-
koni så blir det evangelisation, säger försam-
lingsledaren Mats Nyholm, med rötter i Esse 
och Munsala i Finland.

Sankta Clara är sedan 2009 en församling i 
kyrkans evangeliska EFS-rörelse. Mats Nyholms 
ambitioner är inte låga; Sankta Clara deklare-
rar att man vill ”reformera Svenska kyrkan” ge-
nom sitt sätt att arbeta.

Mycket nytt har rötter i Stockholm
En dag bland kyrkorna i Stockholm är en ut-
färd i kyrkolivets moderna historia i Norden.

Emeritabiskop Caroline Krook, 78, öppnar  
hemma hos sig på Rosenlundsgatan på Söder. 
Hon var 1990 den första kvinnan som domprost 
i Stockholm, själv uppvuxen i en KFUK-miljö 
på Östermalm. Senare var hon bis kop i Stock-
holm i elva år.

Pandemitiden har hon använt till att skriva 
stiftets historia. Kyrkan har verkat i Stockholm 
länge, men Stockholms stift kom till först 1942, 
då det bröts ur Uppsala ärkestift.

I Storkyrkan i Stockholm – inte i Uppsala – 
samlade dåvarande ärkebiskopen Nathan Sö-
derblom 1925 det stora världsekumeniska mö-
te som lade grunden för Kyrkornas världsråd. 

I Storkyrkan hade dåvarande pastor primarius 
Ludvig Jönsson en av de första öppna mötes-
platserna för homosexuella i Stockholm. Stor-
kyrkan var centrum för sorgen och chocken efter 
Estoniakatastrofen 1995, med Caroline Krook 
på kort varsel som rikets själasörjare.

– Jag tror jag talade över någonting ur Romar-

Här är kyrkorna du 
ska se i Stockholm

Ulf Lindgren, historielärare innan han blev präst,  
guidar gärna i Storkyrkan.

Caroline Krook, emeritabiskop, brukar julpredika 
i sin kvarterskyrka, Maria Magdalena på Söder.
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brevet. Vi fick veta vid lunch att det skulle bli 
stor gudstjänst med kungaparet och tv samma 
kväll. Det är ett av mina starkaste minnen från 
kyrkan, säger hon.

Fortfarande ska Storkyrkan vid en stor sam-
hällskris i Sverige inom tre timmar kunna ha en 
första samling som nationens andliga centrum.

I Allhelgonakyrkan på Söder föddes sinnes-
rogudstjänsterna på 1990-talet med bland an-
dra finlandssvenska pastorn Harry Månsus.

Gustaf Vasakyrkan vid Odenplan var hem för 
gudstjänstförnyelsen på 1960- och 1970-talet. 
Kristen visa på gitarr och jazzmässor kom in i 
kyrkan med namn som Lars-Åke Lundberg; 
han med Guds kärlek är som stranden. 

Barnet på äventyr 
I Storkyrkan är Ulf Lindgren, gymnasielärare 
i historia innan han blev präst, en god berätta-
re och uppskattad guide. 

Varje år ger han ett barn en äventyrs vandring 
i kyrkans vinklar och vrår som födelse dagsgåva. 
Prinsessan Estelle, vanligen i sällskap med sin 
mamma Victoria, brukar komma på besök i 
kyrkan med dess 700-åriga kungahistoria, nå-
gon gång i februari.

– Hon kommer att axla sitt stora ansvar i den 
här byggnaden. Hon ska sitta här på sin mor-
fars, och på sin mammas begravning. Jag tän-
ker att om hon som barn får uppleva lite även-
tyr bakom kulisserna så ska det förhoppnings-
vis hjälpa henne när hon sitter här som vuxen. 
Att minnas att just här sprang vi uppe på vin-
den och busade.

Storkyrkan i 
Gamla stan är 
domkyrka för 
Stockholms 
stift – bildat 
först 1942.

Appen Kyrkguiden hjälper 
dig att hitta på resan bland 
3 000 kyrkor i Sverige.
Finns för både Mac och Android-telefoner.
Många församlingar matar inte all församlings-
information i appen. Mera info kan du hitta via 
webbplatsen svenskakyrkan.se.

App för kyrkor
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Katarina kyrka
Högbergsgatan, öppen 11–17, sö fr 8.30, (T) Medborgar-
platsen – Stockholms i dag mest besökta gudstjänstkyr-
ka. Lågkyrklig, modern Katarinamässa sö kl. 11. Ambitiös 
musik med yta mot populärmusik. Sommarkafé må-
fre 10–15. Historia & arkitektur (H&A): barockkyrka från 
1695, fransk arkitekt, kyrkan brandskadad 1990.

Sofia kyrka
Skånegatan, öppen 11–17, buss 2/3 – Vackraste kyrk-
miljön i Sthlm, röda kyrkstugor, park med stadsutsikt. 
Mässa sö kl. 11, morgonbön flera vard kl. 7 el 8. Många 
sommarrestauranger vid Skånegatan. Historia: invigd 
1906, uppkallad efter drottning Sofia, gemål till kung 
Oscar II.

Allhelgonakyrkan
Allhelgonagatan, öppen on 13–19, sö 17–20, (T) Skanstull 
– Enkel träkyrka med fin interiör enligt 1700-talet på lan-
det. Sinnesrogudstjänsten född här. Allhelgonamässa sö 
kl. 18; varva ner här efter dagen. Historia: Kyrkan byggd 
1918 av en förening för själavård som samlade pengar för 
bygget i grannskapet, gavs till Svenska kyrkan 1972.

Maria Magdalena kyrka
Hornsgatan, öppen 11–17, to till 19.30, (T) Slussen – En 
gammal plats för tillbedjan i Sthlm. Mässa ti 12, on 19, sö 
11. Aktiv ung gospelkör. Skaldegravar: Evert Taube, Wer-
ner Aspenström, Kristina Lugn. H&A: Gravkapell tilläg-
nat Maria från Magdala här på Söderhöjden redan på 
1350-talet. Orgeln och orgelfasaden i rokoko unika.

Storkyrkan
Gamla stan, öppen 9.30–17, inträde 85 kr, buss 2 – 
Stockholms maffiga domkyrka intill slottet. Lunchbön 
vard kl. 12, förbönsmässa lö 11, mässa sö 11. H&A: Här 
gifter svenska kungar och drottningar sig. St Görankonst-
verket fr 1480-talet ett av Nordens främsta. I maj 2023 
firades restaureringen där kyrkan fick sin ursprungliga ro-
sa färg från 1743.

Riddarholmskyrkan
Gamla stan, öppen 10–17, inträde 60 kr, kan kombineras med slottet, (T) Gamla 
stan. – En grav- och minneskyrka utan församlingsverksamhet, ägs av hovet. Här 
ligger bl.a Gustav II Adolf, Gustav III och V begravda.

Finska kyrkan
Slottsbacken, buss 2. – Sthlms finländare har gudstjänster intill Slottet. Mässa 
sö 11, tredje sö i måna den på svenska H&A: Finnarna i Sthlm gick fram till 1700-ta-
let i grannkyrkor, men fick 1725 en egen kyrka i kungens f.d. boll- och teaterhus. 
Tidigare finska kyrkoherdar i Sthlm bl.a. Juhani Rekola, Virva Nyback.

S:ta Gertruds kyrka (Tyska kyrkan)
Tyska brinken, öppen fre–sö 11–15, (T) Gamla stan. – Vassaste kyrkspiran i Gam-
la stan. Tyska köpmän i Sthlm hade sedan 1300-talet S:ta Gertruds gille här. Det 
konfiskerades vid reformationen av kungen och gillestugan gjordes från 1580-talet 
framåt om till kyrka, tidvis också för stadens finnar. 

Kungsholms kyrka
Hantverkargatan, öppen må–fre 11–18, lö 12–16, sö 
10–16, (T) Rådhuset, buss 3 – En lite sparsammare 
1600-tals kyrka strax ovanför Stadshuset med dess No-
belfestsal. Mässa sö 11 (inte varje sö). Kortmässor ti 12, on 
18, to 8.30. H&A: Invigd 1688, Fredric Westins altartavla 
Jesu uppståndelse (1828) har kopierats för flera kyrkor.

S:ta Clara kyrka
Klarabergsgatan, öppen vard 8–17, lö 11–15, 17.30–19, sö 
10–17, (T) Centralen. – Kyrka med legendarisk diakoni, 
mycket aktivitet hela veckan. Sö 11 högmässa/lovsångs-
mässa. H&A: Byggd 1590 på medeltida nunneklosters 
plats. Spiran på 116 m från 1886, Nordens nästhögsta. 
Församlingen en EFS-väckelseförsamling sedan 2009.

Kyrkorna du inte 
ska missa i Stockholm
TEXT OCH FOTO: JAN-ERIK ANDELIN
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Seglora kyrka
Skansen, öppen 10–18, spårvagn 7, med inträdet till övriga Skansen – Liten och 
gemtyligt trång museikyrka utan församlingsverksamhet, öppen för vigslar och 
konserter. Kyrkan ägs av Nordiska museet/Skansen. H&A: Byggd 1719 på landet 
öster om Göteborg, flyttad till Skansen 1918 när församlingen byggde en moderna-
re stenkyrka.

Hedvig Eleonorakyrkan
Östermalmstorg, öppen 11–18, (T) Östermalmstorg, buss 
54 – Här sjunger kyrkokören Avicii och Metallica. Klassad 
som Östermalms kulturinstitution. Mässa sö 11, lunch-
mässa to 12.15, Eleonora-sinnesromässor, HedvigPuls 
(musik), sommarkafé. H&A: Invigd 1737, tillägnad Karl X:s 
tyska drottning. Urspr tänkt som svenska flottans kyrka.

Adolf Fredriks kyrka
Sveavägen, brokiga öppettider, säkrast 14–16.30. (T) 
Hötorget – ”Den vita kyrkan”, där psalmboksfadern 
J O Wallin var kyrkoherde. Och nej, musikskolan i Sthlm 
med samma namn är inte relaterad till kyrkan. H&A:  
Filosofen René Descartes dog i Sverige som mattelärare 
till drottning Kristina, och låg begraven här 1650–66.

Immanuelskyrkan
Birger Jarlsgatan, (T) Rådmansgatan, buss 2 – Här verkar 
fusionerade Equmenia-frikyrkan, enkel men impone-
rande kyrkinteriör. Gudstjänst på tre språk sö kl. 11. Dri-
ver hotell i fastigheten och vård- och studentboenden 
på stan. H&A: Byggd 1974, i det nya kyrkosamfundet gick 
Missi ons kyrkan, baptister och metodister samman 2011.

UTANFÖR CENTRUM – Bromma kyrka (10 km), en av Sthlms äldsta byggnader, 
populär förrättningskyrka. Tillsammans med Botkyrka och Solna kyrkor traktens 
äldsta rundkyrkor med anor från 1100-talet. – Uppenbarelsekyrkan i Saltsjöbaden 
(18 km), finanssläkten Wallenbergs skapelse och gravmonument från 1913, påkos-
tad i närapå bysantinsk stil med teologiskt idéprogram av Nathan Söderblom (se-
nare ärkebiskop), skulpturer av bl.a. Carl Milles.

Engelbrektskyrkan
Karlavägen, öppet ti–sö 11–16, (T) Tekniska högskolan – 
Jugend, nästan art deco i fantasi fullt klocktorn. Legenda-
riska Nils Bolanders kyrka. Mässa i sommar udda v sö kl. 
11, sommarkafé må–on. H&A: Invigd 1914, efter stor in-
flyttarboom på Östermalm. Arkitekten Lars Wahlman vil-
le att hans byggnad skulle symbolisera Bergspredikan.

Gustaf Vasa kyrka
Odenplan, öppen må–to 11-18, fr–sö 11–15. (T) Oden-
plan, buss 2 – Sthlms största kyrka, nära fina Stadsbib-
lioteket. Cent rum för 1960-talets gudstjänstförnyelse; 
gitarrvisa, jazzmässor. H&A: Invigd 1906 som kyrka för 
Vasa stans växande fabriks arbetarkvarter. Italiensk nyba-
rock, inspirerad av Peterskyrkan i Rom.

S:ta Eugenia kyrka
Kungsträdgården, (T) Kungsträdgården, spårvagn 7, 
buss 2 – Litet katolskt, starkt mångnationellt kyrkcenter 
inbyggt i 1800-tals bostadspalats i city. Flera dagliga ka-
tolska mässor, färre lö. Prästerna är jesuiter. Bokhandel, 
kafé må–fre 8–16, lö–sö 10–17, H&A: Huset byggt 1887 
med herrnhutarkapital, katolikerna flyttade in 1982.
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NÄR FÖRFATTAREN Yvonne Hoff-
man skriver Man hittar en bunt brev 
och förlorar sig i en annan värld (”Spå-
ren efter Mitja, Breven till Ingrid 1896–
1899”) vet jag att det är just så.

Brev är hudlösa. De är som dag-

boksdialoger, samhällsbeskrivning-
ar, samtal om och om igen där vi fort-
sätter på ett ämne vi kanske startade 
för tre brev sedan och vi skriver lite om 
vädret och kanske hälsningar från nä-
ra och kära och så fortsätter samtalet.

Vi tänker tillsammans. Det är ett ut-
byte av tankar som puffar på, överras-
kar, förargar, ventilerar, lär.

Vem hinner skriva brev idag? (Och 
litar man på posten?) Vem hinner ana-
lysera eller tänka igenom sin tillvaro 
– i både smått och stort?

NU FÖR vi vida diskussioner på nätet, 
var och en sin monolog. Vi tycker till 
med några ord på sociala medier. Vi 
tycker ofta svartvitt. Och alla livsny-
anser försvinner, tanketrådar, långa 
utredningar och vändningar och ut-
dragen väntan. Alltid en väntan på ett 
brev. Om det ändå skulle ha kommit. 
Har han svarat? Har hon haft tid att 
skriva redan?

Vi tänker tillbaka och tänker framåt 
för att leva nu. Det är viktigt att välja 
och att bolla med sitt samvete, höra 

andra, loda djup. Vi gör val och brev-
skrivningen har fungerat som vägled-
ning, att hitta rätt i livet när det gäller 
studier, äktenskap, tankar om Gud. En 
plattform för tankeutbyte, drömmar 
och ett andrum. En möjlighet för kri-

tiskt tänkande, genomgång av svåra 
livsskeden, ett sätt att förstå sig själv 
och omvärlden och det existentiella.

CATHERINE GRANLUND

(Texten är en förkortad version av det ur-
sprungliga blogginlägget.)

Det här är ett blogginlägg från bloggen Andetag. I Andetag bloggar åtta olika personer om sina liv och sina tankar. Du hittar bloggen på www.kyrkpressen.fi.

ANDETAG

Brev är hudlösa, brevväxling är att tänka tillsammans

Catherine Granlund är en av flera skribenter på bloggen Andetag.

»Vem hinner  
analysera eller 
tänka igenom sin 
tillvaro?«

tfn 040 831 5897 • www.fontanamedia.fi  
Södra kajen 8, 00130 Helsingfors

Titta in
… i vår förnyade 
nätbokhandel!
Behöver du semesterläsning?
De bästa tipsen finns här! 

Du hittar oss här:
www.fontanamedia.fi
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HÄROMVECKAN stötte jag på en dis-
kussion om svensk dagspolitik där man 
hade en intressant analys av varför Sve-
rigedemokraterna går så hårt fram i vårt 
västra grannland. En av deltagarna ha-
de läst alla riksdagspartiers partiprogram 
och noterat en intressant skillnad. 

I praktiskt taget alla politiska rörelsers 
DNA ingår begreppet frihet som ett själv-
klart grundelement. Man kunde rent av 
säga att skillnaden mellan olika rörelser 
och partier består i hur de definierar fri-
het och hur de tänker sig att den ska upp-
nås, men att själva ordet frihet är vik-
tigt för alla. Och man behöver inte läsa 

så värst mycket av ett partiprogram förrän 
man stöter på begreppet frihet. Frihet är 
helt enkelt ett nyckelord i politiken. 

DET SOM skiljde SD:s partiprogram från 

de andra var att ordet frihet så gott som 
helt lyste med sin frånvaro. Istället var 
trygghet det nyckelord de återkom till 
igen och igen. Enligt diskussionsdeltagar-
na kan det här förklara varför de etable-
rade partierna har haft så svårt att stoppa 
SD:s framfart: det hjälper inte att förtydli-
ga, förfina och uppdatera sitt budskap om 
frihet ifall åhörarna egentligen vill ha ett 
budskap om trygghet. Att ”tydligare kom-
municera våra grundvärden” har ingen ef-
fekt om människorna egentligen är intres-
serade av något annat. Tydligare kommu-
nikation hjälper inte ifall man pratar om 
fel ämne.

Jag undrar om tanken går att överföra 
till kyrkan. 

FÖR DET FÖRSTA: vilka är våra nyckel-
ord, de ord som kortfattat definierar vad 
vi som kyrka står för? Vad är själva kär-

nan om man kokar ner budskapet till ett 
koncentrat? Förstås är förlåtelsen i Jesus 
central inom alla delar av kristendomen, 
men vilka är de specifika nyckelorden 
för Finlands evangelisk-lutherska kyrka? 
Och förstås kan man hänvisa exempelvis 
till bekännelseskrifterna, men vilka är de 
nyckelord som karaktäriserar vår kyrkas 
arbete till vardags?

FÖR DET ANDRA: finns det en skillnad 
mellan de nyckelord vi aktiva inom kyr-
kan anser oss stå för och de ord som en 
icke-aktiv de facto uppfattar oss företrä-
da? Det spelar ju till exempel ingen roll 
om vi själva anser oss vara moderna och 
i takt med tiden om det inte uppfattas så 
bland de människor vi vill nå. Hur bud-
skapet uppfattas av mottagaren är egent-
ligen viktigare än hurdan avsändarens av-
sikt var.

OCH FÖR det tredje; vilka är de nyckelord 
som människor idag anser vara viktiga? 

Mats Björklund är jordbrukare från  
Pedersöre.

»Vad står vår kyrka för? 
Vad är kärnan?«

INKAST

Nyckelord 
säger mycket

Bennäs station
Ett oändligt långt tåg lastat med stockar åker 
söderut. En gång växte träden någonstans up
pe i norr. De var små plantor och sedan reste de 
sig höga. Nu ska de kanske bli papper eller en 
stol eller ett golv. Liksom vi själva: växa, kapas 
av, omförvandlas. Skalet slipas bort. I bästa fall 
blir vi något mycket vackert. 

Sofia Torvalds

Under vinjetten ”Jag hamnade på” hamnar vi på överraskande ställen, antingen fysiskt eller mentalt.JAG HAMNADE PÅ . . .
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Din tro är tillräcklig
UNDER FASTAN firades i min församling veckomässa varje ons-
dag. Under mässornas böner använde vi bönestenar. Alla deltaga-
re fick i tur och ordning gå fram till ett bord med stenar i olika fär-
ger. Varje färg representerade ett visst tema i livet. När man valt en 
eller flera stenar placerades de i en skål tillsammans med de stenar 
som valts av övriga närvarande. Sedan bad vi för våra böneämnen.

Det vackra med veckomässans böner var att se hur alla deltagare 
hade något de ville be för. Den äldre damen och konfirmanderna som 
satt längst bak. De som ber ofta och de som ber sällan. De som har 
en stark tro och de som inte ens vet ifall de tror eller inte. Alla lade 
ner sina stenar i skålen. Vi bad tillsammans och vår tro var verklig.

IBLAND KAN jag känna att mitt böneliv inte är tillräckligt struk-
turerat. Stundvis kan det faktiskt vara obefintligt. Jag kan identifie-
ra mig med kvinnan i Tomas Sjödins bok Den som hittar sin plats tar 
ingen annans som berättar att hon är avundsjuk på människor som 
har en stark tro. Sjödin svarar henne: ”Jag har nog alltid haft en gan-
ska klen tro. Men på en stor Gud.” Vidare beskriver Sjödin att han 
nog inte skulle kommit långt ifall det vore hans egen tro som skul-
le stå för bärigheten.

Sjödin satte ord på den känsla som präglade de där veckomässor-
na under fastan. Hade det bara varit frågan om vår egen tro skulle 
den kanske inte burit så långt. Men kyrkans tro bär oss också när vi 
känner oss små. Då är vår tro ändå tillräcklig.

”TRONS VÄRLD är en frizon utan jämförelser”, som Sjödin det så 
vackert uttrycker. Tron är ingen tävling. Tron är ett enkelt pynjan-
de som ska inge hopp i våra liv.

På söndag predikas det i våra kyrkor om kallelsen till Guds rike. 
Den kallelsen går ut till oss alla, vare sig vår tro är stark eller svag. 
Frågan lyder: Vad vill vi göra med den kallelsen?

Benjamin Häggblom är församlingspastor i Korsholms 
svenska församling och i Solfs församling. Han är stiftets till 
åldern sett yngsta präst. Han hoppas på: En vilsam sommar 
med mycket glass. Hans tips: Sätt dig en stund i fåtöljen. Slut 
dina ögon. Gud finns i stillheten.

Psalmförslag
803
419
897
932  
 
Psalmerna är valda av 
Dag-Ulrik Almqvist.

Psalmförslag
Midsommardagen
535: 1–4, 925
825, 534: 1–5  

Fjärde söndagen 
efter pingst
189, 905, 917, 181
 
Psalmerna är valda av 
Dag-Ulrik Almqvist.

Helgens texter
FÖRSTA LÄSNINGEN
Sak. 1:3–6

ANDRA LÄSNINGEN
1 Kor. 1:26–31

EVANGELIUM
Luk. 19:1–10

Helgens texter
FÖRSTA LÄSNINGEN
Jes. 51:3–6

ANDRA LÄSNINGEN
Apg. 14:15–17

EVANGELIUM
Luk. 1:57–66

”Bröder, tänk på 
när ni blev kallade: 
inte många var visa 
i världslig mening, 
inte många var 
mäktiga, inte 
många förnäma.”

Läs mera i 
1 Kor. 1:26–31.

”Men då sade hans 
mor: Nej, han skall 
heta Johannes.”

Läs mera i Luk. 1:57–66.

BETRAKTAT SÖNDAG 18.6.2023, Tredje söndagen efter pingst

SÖNDAG 25.6.2023, Fjärde söndagen efter pingst

handlar om kallelsen till Guds rike och vårt svar på denna kallelse. Uppgif-
terna och lockelserna i det jordiska livet kan hindra oss att ta emot den kallelse 
som Jesus ger oss. Om man tvekar och dröjer kan tillfället gå förbi. Temat för 
söndagen är Kallelsen till Guds rike.

Den här söndagen

Den här helgen

Söndagen ger kyrkoåret puls. Varje söndag har ett namn och ett tema som återkommer i 
bibeltexterna. Den här sidan berättar vad de närmsta två söndagarna handlar om i  
våra kyrkor.

»Tron är ingen tävling.«

BENJAMIN HÄGGBLOM

Gud, tack för att du alltid 
finns där. När min tro är 
svag är du stark och bär 
mig ändå. Hjälp mig att 
lita på din nåd.
Bönen är skriven av Benjamin Häggblom.

firar vi midsommar. Midsommardagen den 24.6 kallas också Johannes döparens 
dag. Dess tidpunkt sammanhänger med uppfattningen att Johannes föddes sex 
månader före Jesus. Johannes förkunnade Guds nåderika godhet och han predi-
kade omvändelse, räddning och syndernas förlåtelse. 
      Följande söndag, femte söndagen efter pingst, har temat ”Var barmhärti-
ga”. Då uppmanas vi att förlåta vår nästa och att främja godheten.
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MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
 
ESBO
HÖGMÄSSOR
Esbo domkyrka sö 18.6 kl. 12.15: Sironen, 
Kronlund, Malmgren. 
Esbo domkyrka sö 25.6 kl. 12.15: pastor 
Johan Kanckos håller sin avskedspredi-
kan. Kronlund, Malmgren.
Esbo domkyrka sö 2.7 kl. 12.15: Sironen, 
Kronlund och William Häggblom. Kyrkkaf-
fe vid klockstapeln.

Midsommarfest fr 23.6 kl. 16-18: i Esbo 
domkyrkas församlingsgård. Musik, pro-
gram, andakt och en bit mat. Ertman, Wal-
lenius, Kronlund, Malmgren, Hartikainen.

Familjeklubbar för föräldrar och små-
barn: Vi träffas på följande platser kl. 
9.30–11.30: Sång och lek i Sökö kapell 
varje ti. Esbo domkyrkas församlingsgård 
varje on. Mattby kapell Imse Vimse varje 
to. I Köklax kapell varje fr. Familjeklub-
barna fortsätter till och med to 22.6 som 
normalt.

Familjeläger: Nu tar vi familjetid! på 
Solvalla, Nouxvägen 82, veckoslutet 
25–27.8. Alla sorters familjer, också över 

generationsgränser är välkomna till lek 
och motion, välbefinnande och naturand-
lighet, bl.a. paddling, väggklättring och 
spårning. Kontakt: Helena, helena.ait-
ti-lindberg@evl.fi, 040 763 6250. Pris och 
info samt elektronisk anmälning senast 
18.6 på esboforsamlingar.fi/familjelager

Sommarträffar i Sockenstugan: To 29.6 
kl. 13-14.30, Kyrkbacksv. 2. Välkommen 
att njuta ev en kopp kaffe/te och ta del 
av program. Tema: Favoritdikter.

Musik i sommarkvällen: Prelude sö 18.6 
kl. 19 i Esbo Domkyrka. Anders Johnsson 
(Sverige) orgelmusik av bl.a. Bach, Beet-
hoven, Wright, Debussy, Hindemith och 
Vierne. Fritt inträde.

Pianissimo sö 25.6 kl. 19: i Esbo domkyr-
ka. Aaron Ahola; piano. Musik av Meri-
kanto, Palmgren och Chopin. Fritt inträde. 
Improvisando sö 2.7 kl. 19: i Esbo dom-
kyrka. Sanna Vuolteenaho; sång och div. 
instrument, Eero Savela; trumpet, Petri 
Koivusalo; orgel. Psalmimprovisationer i 
vilka publiken kan delta.

Diakonin stöder och hjälper: Ta kontakt 
med diakonerna; Nina 050 432 4323, 
nina.wallenius@evl.fi, Ani 050 597 3313, 
ani.iivanainen@evl.fi, Taina 040 547 1856, 
taina.sandberg@evl.fi samt WhatsApp 

eller elektronisk tidsbokning; asiointi.
espoonseurakunnat.fi. Mer info esbofor-
samlingar.fi/stod-och-hjalp/samtalshjalp. 

Esbo svenska församlings kansli på Kyr-
kogatan 10: Vi betjänar per telefon må–to 
kl. 9–12 och e-post. Fre stängt. Kansliet 
är öppet för besök enligt överenskom-
melse.
Bokning av dop, vigsel och jordfästning: 
Bokningstjänster, 09 8050 2601, va-
rauspalvelut.espoo@evl.fi. Begravnings-
tjänster, 09 8050 2200, hautatoimisto.
espoo@evl.fi. Beställning av ämbetsbetyg 
och släktutredningar: bestallambetsbevis.
fi eller 09 8050 2600 må–ti kl. 9–15, on–
to 9–12, fre stängt.
Hindersprövning, medlemsregister: Esbo 
regioncentralregister, 09 8050 2600 må–
ti kl. 9–15 och on–to kl. 9–12, fre stängt 
eller keskusrekisteri.espoo@evl.fi

GRANKULLA
Fr 16.6 kl. 9-13: Sommarklubb i lekpar-
ken, Daniela Hildén.
Sö 18.6 kl. 12: Högmässa, Ulrik Sandell, 
Heli Peitsalo.  Kaffe i nedre salen.
To 22.6 kl. 14.30-16: Sommarcafé på in-
nergården. Daniel Nyberg, Barbro Smeds, 
Catherine Granlund, Carola Wikström.
Sö 25.6 kl. 18: Kvällsmässa, Ulrik Sandell, 
Barbro Smeds. Kaffe i nedre salen.
To 29.6 kl. 14.30-16: Sommarcafé på inn-

ergården. Ulrik Sandell, Barbro Smeds.
Sö 2.7 kl. 12: Högmässa, Ulrik Sandell, 
Barbro Smeds. Kaffe i nedre salen. 
To 6.7 kl. 14.30-16: Sommarcafé på inn-
ergården, Jona Granlund, Barbro Smeds, 
Catherine Granlund.
Augustiutfärd för familjer en sommar-
dag på Villa Frosterus på Sököudd ti 8.8: 
Simning och bastubad, mat, lek och ge-
menskap. Ordnas i samarbete med Gran-
kulla stads öppna familjeverksamhet, 
MLL och Grankulla församlingar. Mera 
info och anmälning under v. 24 på hemsi-
dan och Facebook.
Utfärd till Svartholmen, norr om Drumsö 
9.8: Taxibuss från Grankulla kl. 9.15 och 
tillbaka till Grankulla strax efter kl. 15. 
Färjan från Edesviken (c 15 min). Guidning, 
lunch, kaffe, andakt, möjlighet till en kort 
pilgrimsvandring. Anmälningar senast 31.7 
till carola.wikstrom@evl.fi eller 050 343 
6885. 

KYRKSLÄTT
Fr 16.6 kl. 9.30 Bio i Kino Kirkkonummi. 
Församlingen har 60 fribiljetter till Den 
makalöse Maurice. Anmäl ditt intresse till 
Ela 0504329321 mikaela.stahl-kokkola@
evl.fi
Sö 18.6 kl. 12: Mässa i S:t Mikaels kyrka
Ons 21.6 kl. 17-19: SommarHäng på Hör-
nan för ungdomar och unga vuxna
Lö 24.6 kl. 10: Mässa i Haapajärvi kyrka

Saknar du någon församling? Du hittar de övriga på kyrkpressen.fi

PROGRAMMET 
UNDER TIDEN

16.6–6.7I DIN FÖRSAMLING

Midsommaren 
är snart här!
Midsommargudstjänster, klub
bar, läger och sommarmusik – 
kolla in din församlings annon
sering och pricka in sommar
program! Kanske du besöker 
kyrkor i dina hemtrakter i  
sommar, sätter dig en stund i 
bänken och njuter av stillheten.
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Sö 25.6 kl. 10: Mässa i Haapajärvi kyrka
Ons 28.6 kl. 11-13: Sommarkafé ute vid 
S:t Mikaels kyrka
Ons 28.6 kl. 17-19: SommarHäng på Hör-
nan för ungdomar och unga vuxna
Sö 2.7 kl. 10: Mässa i Haapajärvi kyrka
Ons 5.7 kl. 11-13: Sommarkafé ute vid S:t 
Mikaels kyrka
Ons 5.7 kl. 17-19: SommarHäng på Hör-
nan för ungdomar och unga vuxna
Tisdagar: Matutdelning på diakoni- 
kansliet, boka tid på måndagar via  
Diakonihjälpen 050-4784227 (samtal, 
textmeddelande, WhatsApp).
www.kyrkslattsforsamlingar.fi  
tel. 040 350 8213 

TAMMERFORS
Sön 18.6 kl. 11 Högmässa: i Gamla kyrkan, 
Antero Eskolin, Petra Perttula
Sön 25.6 kl 10 Högmässa: i Domkyrkan, 
delvis tvåspråkig
Sön 2.7 kl. 18 Söndagsmusik & andakt: 
i Viinikka kyrka. ”Keltisk sommarkväll”, 
Hanna-Maarit Kohtamäki, orgel, harpa, 
flöjt. Pia Vilermo, flöjt. Kaj Andersson, 
Paula Sirén
Måndag, onsdag, torsdag kl. 15-18 och 
tisdag kl. 16-18. Telefonjour för familjer 
om neuropsykiatriska syndrom: (bl.a. 
ADHD, autism) samt inom utmanande 
beteende med barn och ungdomar, lös-
ningsinriktad neuropsykiatrisk coach och 
barnledare Piu Heinämäki, tfn 040 804 
8587. OBS! Ingen telefonjour 20.6.-31.7

VANDA 
SÖ 18.6 kl.10 Högmässa: i Helsinge kyrka 
S:t Lars, Anu Paavola och Anders Ekberg
TI 20.6 kl. 13–15 Sommarcafé: i Bagar-
stugan. Kurirvägen 1. Allsång med kantor 
Anders Ekberg. 
TO 22.6 kl. 9 Morgonstrech: i Prostgårds-
parken i Helsinge kyrkoby. Väck din kropp 
med dynamiska stretchrörelser. Efteråt 
en uppfriskande smoothie till förmån för 
Gemensamt Ansvar.  Väderreservation. 
TO 22.6 kl.13 Uteträning: vid Herrgårds-
forsens utegym, Tilkuv.9. 
LÖ 24.6 kl.10 Högmässa: på midsom-
mardagen. Anu Paavola, Anders Ekberg.  
SÖ 25.6 kl.10 Högmässa: Anu Paavola 
och Anders Ekberg. 
TI 27.6 kl.15-20 Pride-picknick: vid 
Dickursby bibliotekets park kl.14-20. 
Uppträdande och program för alla åldrar! 
Evenemanget är tvåspråkigt och ordnas i 
samarbete med Vanda stad och förening-
ar i Vanda.  
ONS 28.6 Sommarutflykt: för ungdomar 

till Lekholmen. 
TO 29.6 kl.9 Morgonstrech: i Prostgårds-
parken. 
FRE 30.6 kl.13 Uteträning: vid Herrgårds-
forsen utegym. 

HELSINGFORS  
PROSTERI
 
JOHANNES
GUDSTJÄNSTER 
Söndag 18.6, högmässor: kl 10 i S:t Jacobs 
kyrka, kl 12 i Johanneskyrkan. 
Onsdag 21.6, andakt och sommarcafé: kl 
14 i S:t Jacobs kyrka. 
Lördag 24.6, högmässa på midsommar-
dagen: kl 12 i Johanneskyrkan.  
Söndag 25.6, högmässor: kl 10 i S:t Ja-
cobs kyrka, kl 12 i Johanneskyrkan. 
Onsdag 28.6, sommarcafé med andakt: 
kl 14 i S:t Jacobs kyrka. 
Gudstjänst och kyrklunch: alla som-
marsöndagar, på Lekholmen. Start från 
Fiskehamnen 9.45, lunch kl 12 och mässa 
kl 13. För mera info och närmare båttidta-
beller, se lekholmen.fi. 

GEMENSKAP 
Sommarcafé med andakt: onsdag 21 och 
28.6 kl 14 i S:t Jacobs kyrka. 
Sommarcafé i Hörnan: måndag 26.6 kl.13 
-15. Fri samvaro. 
Anmälan till församlingsutfärden till 
Kotka 27.7. Besök på maritimcentret 
Vellamo i Kotka. Pauser i Mannerheims 
fiskestuga och Lovisa kyrka. Terrängen är 
delvis kuperad. Pris: 50 euro. Barn under 
7 år gratis, 7-17-åringar 20 euro. Anmäl 
dig senast 7.7 till Helge Meyn-Hellberg tfn 
0505769679 eller helge.meyn-hellberg@
evl.fi. 

FÖR FAMILJER OCH BARN 
Barnens tisdag: varje tisdag ordnar Lek-
holmen program för barnfamiljer. Avfärd 
från Fiskehamnen kl 9.45, start tillbaka 
16.10 från Lekoholmen. Lätt lunch serve-
ras. Hela tidtabellen samt båtpriser kan 
ni se på lekholmen.fi. Tisdagens program 
hittar ni på lekholmen fb-sida, facebook.
com/lekholmen. 
Familjecaféet, musikleken och babyryt-
miken håller sommarpaus, startar igen 
21.8. Ha en skön sommar! 

MUSIK   
Five O’Clock Organ: tisdagar kl 17 i Johan-
neskyrkan. 20.6 och 27.6: Sixten Enlund.  

Klavertramp – lunchmusik i Berghälls 
kyrka: 22.6 kl 12. Anna Maria Böckerman 
och Fiona Chow. 
Ungdomar  
Lekisonsdag: Varje onsdag inbjuder Lek-
holmen till kvällsmässa och grillfest. Start 
från Fiskehamnen 17.30, hemfärd till De-
gerö 21.45. Läs mera om programmet och 
anmälan: lekholmen.fi/program. 
Följ oss på instagram: @johannesungdom.  
Ungdomsverksamhetens egen hemsida: 
johannesungdom.wordpress.com.   

UTSTÄLLNINGAR
Borgå stift 100 år: 4.6–25.6. Teckning-
ar gjorda av barn i Johannes församling 
till jubileumsboken Borgå stift 100 år. I 
Johanneskyrkans krypta, öppet må - lö 
12–17. 
Mera info om församlingens verksamhet 
finns på vår hemsida: 
helsingforsforsamlingar.fi/johannes.   

MATTEUS
Mässor: regelbundet varje söndag kl. 10 i 
Matteuskyrkan. OBS ingen mässa i Matt-
euskyrkan den 2.7, då mässan ordnas på 
Lekholmen! 

BARN OCH FAMILJ  
Lekistisdagar: Varje sommartisdag ordnar 
holmledarna barnprogram på Lekholmen. 
Det kan vara allt från pyssel och bakning 
till cirkusskola eller skattjakt runt holmen. 
Kom till Lekholmen och njut av somma-
ren! Mera info på www.lekholmen.fi 
Musikleken håller paus under sommaren: 
Vi börjar igen tisdagen den 29.8. Klapp 
& klang kl. 10 (från 1 år uppåt ) och Gung 
& sjung kl. 11 (för 0–1 -åringar) i Matt-
euskyrkan. Mera info: daniela.stroms-
holm@evl.fi, 050-596 7769. Musiklek på 
Barnens tisdag på Lekholmen den 20.6! 
Mer info på www.lekholmen.fi 

GEMENSKAP  
Regnbågskafé i Matteuskyrkan: Dela 
glädje och kärlek på regnbågskaféet i 
Matteuskyrkan! Varustamo-Livsrum hål-
ler i trådarna, men personal från Matteus 
församling deltar också. 

PETRUS
Varmt välkommen på gudstjänst! 
Högmässa i juni: Kl. 10 Munksnäs kyrka, 
Kl. 12 Åggelby gamla kyrka. Kyrkkaffe ef-
ter gudstjänsterna. 18.6 Koivula. 
Sommarpuls: Sommarsöndagar vid Pet-
ruskyrkan kl. 15.30 i juni och augusti. Av-
slappnad söndag med undervisning, bön 
och gemenskap. Ingen sommarpuls på 
midsommar. I juli ordnas bön och under-
visning på zoom kl. 15.30-16.30. 
Gudstjänster på midsommar: Lö 24.6 kl. 
13 Munksnäs kyrka, Björk. Sö 25.6 kl. 10 
Åggelby gamla kyrka.
Gudstjänsttider i juli: Observera ändrad 
tidpunkt för högmässorna i juli. 2.7-30.7 
kl. 10 Åggelby gamla kyrka, kl. 13 Munk-
snäs kyrka. 2.7 Björk, 9.7 Koivula.

BARNFAMILJER
Följ Petrus Kidz-gruppen på facebook för 
aktuell info! 

KURSER INFÖR HÖSTEN
Du kan anmäla dig redan nu!
Sorgekursen - Vägen vidare: Kursen 
är för alla som förlorat någon - nyligen 
eller för en lång tid sedan. Att bearbe-
ta sorg kan ta tid. Det hjälper att dela 
vandringen med andra. Fem onsdagar, kl. 

14.30-16.30, 20.9, 27.9, 11.10, 25.10, 8.11. 
Anmälan till diakonissa Tua Sandell, tua.
sandell@evl.fi. 
Själavårdande Krito-kurs: Helande ge-
nom delande - en själavårdande kam-
ratstödsgrupp där du får möjlighet att 
synliggöra och bearbeta olika frågor och 
smärtpunkter i livet, genom att skriva och 
tala om dem i gruppen.  Vi samtalar bl.a. 
om liv, smärta, känslor och självkänsla, 
konfidentiellt i en liten grupp. Var och en 
bearbetar frågorna utifrån ett givet mate-
rial. Vi samlas 9 måndagar i Petruskyrkan 
kl. 18.30–20.30, start 18.9. Deltagaranta-
let är begränsat. Anmälan till diakonissa 
Tua Sandell. Mer info: petrusforsamling.
net/krito-samtalsgrupp/

ÖVRIGT
Följ med Petrus församling: Instagram 
och facebook @petrusforsamling för 
andligt innehåll och för att hållas uppda-
terad om vad som händer i församlingen! 
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus för-
samling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors.

RASEBORGS PROSTERI
EKENÄSNEJDENS SVENSKA
GUDSTJÄNSTER I VÅRA KYRKOR
Sö 18.6
- kl. 10: Högmässa med konfirmation i 
Ekenäs 
- kl. 16: Musikandakt med sommarsånger 
i Snappertuna
Sö 25.6
- kl. 10: Högmässa i Ekenäs
Sö 2.7
- kl. 10: Högmässa med konfirmation i 
Ekenäs 
- kl. 18: Kvällsmässa i Tenala 
 
MIDSOMMAR 
- Midsommarafton fr 23.6 kl. 18: Som-
marallsång och andakt i Bromarvs kyrka
- Midsommardagen lö 24.6 kl. 12: Guds-
tjänst i det fria med lunch efteråt på 
Ramsdal lägergård (inomhus vid regn). 
Buss avgår från Bromarvs kyrka kl. 10.40, 
via Tenala förs. hem kl. 11, via Ekenäs förs.
hem kl. 11.15. Retur efteråt. Ingen anmäl-
ning.
 
NYHET: Café 0-100 år! 
Sommarcafé alla onsdagar 14.6-9.8 kl. 
13-15: i Ekenäs förs.hem. Program anpas-
sat för alla mellan 0 och 100 år. Kom med 
och umgås över generationsgränserna! 
Kaffe och saft, möjlighet till sång, lek och 
spel och ibland inbjudna gäster:
 • Gäst 21.6 Marika Björkgren-Thylin, 
FMS: ”Stöd en kvinna - och ge hela fa-
miljen ett bättre liv”.
 
MUSIK
- Lunchmusik med Pia Nygård: on 28.6 
kl. 13 i Ekenäs kyrka
 - Eftermiddagsmusik med Pia Nygård:  
fr 30.6 kl. 16 i Bromarvs kyrka
- Konsert - Martin Wegelis-institutet:  
sö 2.7 kl. 19 i Ekenäs kyrka, Elever och lä-
rare från MWI:s sommarkurs. Fritt inträde, 
program 20€.
Info: www.ekenasnejdensforsamling.fi

INGÅ
Sö 18.6:
- kl.10.00 Musikgudstjänst (radieras): In-
gå kyrka. Sjöblom, Gustafsson Burgmann.

GRANKULLA

Augustiutfärd 
för familjer 
Kom och fira en sommardag 
på Villa Frosterus på Sököudd 
tisdag 8.8: Simning och bastu-
bad, mat, lek och gemenskap. 
Dagen ordnas i samarbete med 
Grankulla stads öppna familje-
verksamhet, MLL och Grankulla 
församlingar. Mera info och an-
mälning under vecka 24 på hem-
sidan och Facebook.
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Ti 20.6:
- kl. 10.00-15.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Lindell, Kak-
ko. Sommarstängt 22.6-14.8.
Ons 21.6:
- kl. 13.00-15.00 Grillfest: Strandvägen 
11. Rolf Sonntag med orkester. Lindell, 
Kakko.
- kl. 19.00 Sommarkonsert med Iiro 
Komulainen, piano: Ingå kyrka. Fritt inträ-
de, programblad 5 €.
To 22.6:
- kl. 14.00-15.00 Träffa prästen – Tom 
Sjöblom är på plats: Ingå kyrka. 
Lö 24.6:
- kl. 10.00 Midsommarens tvåspråkiga 
friluftsgudstjänst: Gammelgården. Sjö-
blom, Storbacka.
Sö 25.6:
- kl.10.00 Konfirmationsmässa: Ingå kyr-
ka. Hellsten, Storbacka, Ahlfors. 
Ti 27.6:
- kl.17.00 Båtutflykt: Stora Fagerö. Avfärd 
kl. 17 från småbåtshamnen, vid Ingå ABC, 
start tillbaka från Stora Fagerö kl. 20.30. 
Litet program, grillkorv, kaffe. Utfärdens 
pris vuxna 5 €/barn 2 €. Anmälningar 
senast 21.6, tfn 09-2219030 eller inga.
kansli@evl.fi.
Ons 28.6:
- kl. 13.00 Musikcafé: Ingå kyrka. Anders 
Storbacka.
- kl. 18.00 Sommarsamling: Försam-
lingshemmet. Tua & Torsten Sandell. ”Vad 
lärde mig 9 år i Turkiet?” Kaffeservering, 
lotteri.
Lö 1.7:
- kl. 13.00-15.00 Guidning på svenska 
(gratis): Ingå kyrka. Päivärinta.
Sö 2.7:
- kl. 10.00 Högmässa: Ingå kyrka. Hell-
sten, Gustafsson Burgmann. 
Ons 5.7:
- kl. 19.00 Sommarkonsert med Santeri 
Siimes, orgel: Ingå kyrka. Fritt inträde, 
programblad 5 €.
To 6.7:
- kl. 14.00-15.00 Träffa prästen – Tom 
Hellsten är på plats: Ingå kyrka. 
Mera information: www.ingaforsamling.fi

KARIS-POJO
Sö 18.6
- kl. 10 Högmässa: i Karis kyrka.
- kl. 12 Högmässa: i Pojo kyrka.
Ons 21.6 kl. 8.30 Stillhetens bön: i Pojo 
församlingshem.

MIDSOMMAREN
Fr 23.6 kl. 16-18 Midsommarfest på 
kyrkbacken i Karis: Allsång, musik,  
midsommarstången reses. Servering av 
korv, våfflor och kaffe. Kontakta pastors- 
kansliet tfn 019 279 3000, senast 20.6 
före kl. 13 om du behöver skjuts.
Lö 24.6 Midsommardagen kl. 13-14 Två-
språkig musikandakt: i Sockenstugan vid 
Karis kyrka.
Sö 25.6 (OBS! Ändrat datum) kl. 13 Som-
marmässa: på Gumnäs festplats i Pojo.
Ingen mässa i S:ta Katarina kyrka och S:t 
Maria kyrka under midsommaren.

Sö 2.7
- kl. 10 Högmässa: i Karis kyrka.
- kl. 12 Högmässa: i Pojo kyrka.
Sö 2.7 kl. 18 Konsert Erämaa iloitsee 
(Ödemarken jublar): i Svartå kyrka.  
Suvi och Folke Gräsbäck uppträder. Fritt 
inträde, programblad 10€. I samarbete 
med finska församlingen.
 

Kyrkorna öppna under sommaren:
S:ta Maria kyrka i Pojo är vägkyrka un-
der tiden 13.6-5.8. Kyrkan är öppen tis-
dag-lördag kl. 11-15.30 med vissa undan-
tag. Kyrkan är inte öppen 23.6, 24.6 och 
8.7. Exakta öppethållningstider publiceras 
på tiekirkko.fi.
S:ta Katarina kyrka i Karis öppen 
ons 28.6 kl. 11-15 och 5.7 kl. 11-15.
Svartå kyrka öppen to 29.6 kl. 12-16, sö 
2.7 kl. 12-16 och to 6.7 kl. 12-16 .

ESBO STIFT
LOJO
19.-21.6 Tvåspråkig sommarklubb:  
på Virkby kyrkas gård
29.8 Sommarutfärd till Nådendal:  
(anmälningstid 10.7-22.8, tfn 
0443284273/Tom)

DOMPROSTERIET
BORGÅ
GUDSTJÄNSTER OCH MÄSSOR
Sö 18.6. kl. 10 Gudstjänst: Emsalö kapell  
Sö 18.6 kl. 12.15 Högmässa: Borgå dom-
kyrka 
Lö 24.6 kl. 12.15 Friluftsgudstjänst: ute på 
Domprostgården OBS! ingen högmässa 
i Domkyrka. Inomhus i Domprostgården 
endast vid regn.  
Sö 25.6. kl. 10 Gudstjänst: Kullo bykyrka 
Sö 25.6 kl. 12.15 Högmässa: Borgå dom-
kyrka 
Sö 2.7 kl. 12.15 Högmässa: Borgå dom-
kyrka 
Sö 2.7 kl. 18 Gudstjänst: Svart-
bäck-Spjutsunds skärgårdskyrka 
MUSIK 
To 22.6 kl. 19 Sommarmusik i Domkyr-
kan: Jaana Jokimies, orgel, Bruhns - Rai-
tio - Kuusisto - Kuula - Bach - Mendels-
sohn 
To 29.6 kl. 19 Sommarmusik i Dom-
kyrkan: All’Improvviso, kompositioner 
och improvisation med inspiration från 
1600-talet.  Pekka Silén, blockflöjt, Olli 
Hyyrynen, luta och gitarr, Pilvi Listo, 
cembalo och orgel. 
Ti 20.6 och 27.6 & to 22.6 och 29.6 kl. 12 
Orgelkvart: Borgå domkyrka 
On 5.7. klo 18–19.30 De vackraste som-
marsångerna: Sjötorp Kråkö, tvåspråkigt, 
Maria Lindberg, Anders Ekberg 
VUXENEVENEMANG 
Ti 20.6 kl. 12 Lunch: församlingshemmet 
Lundagatan 5. Sommarens sista. Skön 
Sommar!
To 6.7. klo 14–15.30 Kaffeandakt: Café 
Ankaret, Runebergsgatan 24, Urda Lind-
berg, Sanna Lindström.

SIBBO
Sö 18.6 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka. 
On 21.6 kl. 18.30 Allsång: Prästgårdens 
trädgård. (Vid regn inne i Prästgården.) 
Allsång med sommarsånger. Med Camilla 
Wiksten-Rönnbacka & co.
Lö 24.6 kl. 12 Högmässa: Gamla kyrkan.
Sö 25.6 kl. 10 Högmässa: Söderkulla 
kyrka.
To 29.6 kl. 14 Sommarsånger och andakt: 
Servicehuset Lindas terrass. Med Katja 
Korpi och Camilla Wiksten-Rönnbacka.
Sö 2.7 kl. 12 Högmässa: Gamla kyrkan.
To 6.7 kl. 19 Sommarkonsert: Gamla 
kyrkan. Stråkkvartetten Felis. Fritt inträ-
de, program 5 €. Kaffe med dopp från 
Marthornas klockstapelkafé.

KYRKSLÄTT
Häng med på bio!
Fr 16.6 kl. 9.30 Bio i Kino Kirkkonummi: Församlingen har 60 fribiljetter 
till Den makalöse Maurice. Anmäl ditt intresse till Ela 0504329321, 
mikaela.stahl-kokkola@evl.fi

EKENÄSNEJDEN
Café 0–100 år! 
Sommarcafé alla onsdagar 14.6-9.8 kl. 13-15: i Ekenäs församlingshem. 
Program anpassat för alla mellan 0 och 100 år. Kom med och umgås 
över generationsgränserna! Kaffe och saft, möjlighet till sång, lek och 
spel och ibland inbjudna gäster. Den 21.6 är Marika Björkgren-Thylin gäst 
med temat FMS: ”Stöd en kvinna – och ge hela familjen ett bättre liv”.

MATTEUS 
Söndagsgudstjänst på Lekholmen 2.7 
Vi tar båten ut till Lekholmen till-
sammans och firar gudstjänst i 
Lekholmens kapell. Ingen mässa i 
Matteuskyrkan denna söndag. 
      Start kl. 10.25 från Degerö 
(Rävsundsvägen 1). Båten kostar 12 
€ för vuxna och 5 € för ungdomar 
och pensionärer, barn under 7 åker 
gratis. Båten kan betalas med kon-
tant eller kort. Maten kostar 10 € 
för alla (lunch+mellanmål). Lunch 
kl. 12, mässa kl. 13. Anmäl er direkt 
till Lekholmen senast onsdag 28.6. 
Tel 050 465 3410.
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enkelt så att vissa läger är svårare och vissa lätt-
are, beroende på den grupp som är där.

Vissa församlingar har gått inför telefon-
restriktioner på konfirmandläger, men i Åbo 
är det tillåtet att ha mobilen med sig.

– Jag har någon gång varit på ett läger med 
mobilförbud, och det som jag minns var att det 
helt enkelt ledde till att ungdomarna försöker 
undvika förbudet genom att ha två telefoner 
med sig.

Med tanke på hur mycket ungdomar idag an-
vänder sina telefoner tycker Rami Nurmi att de 
kanske behöver få ha dem med sig också på läger.

– Mobilen kan kännas som en trygghet.

Vad tycker du mest om med konfirmandläger?
– När jag varit vuxenledare vid läger har jag fått 
vara med om vuxenledarsamtal enskilt med kon-
firmander. Det tycker jag är en jättefin del av vår 
församlings verksamhet. Då har man en chans 
att prata på tumanhand i lugn och ro, och då får 
konfirmanderna berätta hur lägret känns. Be-
roende på hur pratsamma de är brukar vi ock-
så komma in på deras funderingar kring kris-
ten tro. De här samtalen är också en god grund 
för att bygga upp deras intresse för att själva 
bli hjälpledare.

Den feedback konfirmanderna själva ger ef-
ter lägren visar att morgon- och kvällsandak-
terna är väldigt uppskattade.

– De skapar verkligen en god känsla.

Hur sover du om nätterna på konfirmand-
läger?
– Jag är kanske ett specialfall, för jag sover all-
tid jättebra på läger. Ibland händer det ju att 
konfirmandgruppen är sådan att man får va-
ka en del på nätterna – jag har varit med om ett 
par läger då det har varit så livligt om natten 

att jag tvingats spara lite på energin och ta en 
tupplur på dagen.

Åbo svenska församlings konfirmandläger 
är en vecka långa.

– Det tycker jag funkar jättebra. Då hinner man 
bygga upp en god gemenskap och kan sluta då 
det är allra roligast – då har alla en bra känsla 
utan att vara helt utmattade.

Han spelar själv mycket dataspel och brukar få 
bra kontakt särskilt med killar som gillar sådant.

– Men egentligen gillar jag alla ungdomar. Jag 
försöker få kontakt med alla, och genast upp-
täcka om någon känner sig utanför. Om någon 
verkar ha det svårt är det bara att fråga hur det 
känns. Men om en person inte vill delta i nå-
gon lek eller verksamhet måste man också res-
pektera det.

Ett lägerminne som han tycker är extrafint är 
en ljusandakt, som blir lite som en bön för var-
je ungdom som är där.

– Då tänder vi ett ljus för alla som är med på 
lägret.

Rami Nurmi (i mitten) leker Kung fu-fighting. FOTO: ÅBO SVENSKA FÖRSAMLING

ÅBO Det började med Rami Nurmis eget kon-
firmandläger för tio år sedan. Han tyckte det 
var toppenroligt.

– När jag först ställde upp som hjälpledare på 
konfirmandläger var det för att det kändes nytt 
och spännande. De hjälpisar jag lärde känna på 
mitt eget läger var bra förebilder: jag ville ock-
så bli en sådan typ.

Nu, tio år senare, känns det att lägren blivit 
nästan som en rutin – men en rolig rutin. Han 
brukar vara med på ett sportlovsläger och ett 
sommarläger per år, ibland som hjälpledare, ef-
ter att han blev myndig också som vuxenledare.

Har du märkt förändringar hos ungdomar-
na under de här tio åren?
– Kanske det att ungdomar i allmänhet har det 
lite tyngre än förr. Det gör att de inte känner sig 
bekväma och då är det svårare att skapa en god 
gemenskap och göra det roligt för dem som del-
tar. Men skillnaden är inte så stor om jag jäm-
för med hur det var för tio år sedan – det är helt 

Samtalen är 
det bästa
Efter omkring femton konfirmandläger är 
Rami Nurmi en lägerveteran. En av hemlig-
heterna är att han gillar ungdomar och som-
nar snabbt om nätterna – och gillar att leka.

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Samtalen 
skapar 
verkligen 
en god 
känsla.«

Den kallas ”Kung fu-fighting” och han lekte 
den första gången på sitt eget läger.
Så här går den till: två lag tävlar mot varandra 
och man försöker ta fast det andra lagets 
spelare.
Det är hur man tar fast dem som är det roliga: 
varje deltagare har en tresiffrig kod på sin 
panna, och det andra lagets spelare ska  
försöka få syn på siffrorna och sedan ropa 
”huu-haa”. Då måste spelaren gå och skaffa 
sig en ny sifferkod.
Man håller på så länge det är roligt och det 
lag som fått mest poäng vinner. 

Ramis favorit-lägerlek



MB  13 KYRKPRESSEN NR 12 • 14.6.2023 KYRKPRESSEN NR 12 • 14.6.2023

skogskyrkan är vi verkligen omgivna av naturen 
och därför är temat för mässan ”skapelsen”. En 
mängd frivilliga personer är med och förverkli-
gar mässan och medverkar som nattvardsassis-
tenter, sjunger i kör eller musicerar. Biskopar-
na Teemu Laajasalo från Helsingfors stift och 
Bo Göran-Åstrand från Borgå stift kommer att 
hålla en dialogpredikan. Nattvarden är också en 
viktig del av mässan. Det är fantastiskt att vi får 
fira en sådan gudstjänst här i Borgå, säger för-
samlingspastor Maiju Halmela från Porvoon 
suomalainen seurakunta.

De lokala sidorna i Borgå, Sibbo och Vanda utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Ulrika Hansson, ulrika.hansson@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6788. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

BORGÅ • SIBBO • VANDA

Skogen och 
naturen är 
många orien-
terares kyrka. 
FOTO: PRESSBILD

BORGÅ Församlingarna i Borgå är med när Ju-
kola budkavlen, världens största orienterings-
budkavle och Finlands största årliga idrottseve-
nemang, arrangeras i Ebbo. Tillsammans med 
en mängd frivilliga arrangerar man skogskyr-
kan, som har en lång tradition under Jukola och 
är en viktig del av evenemanget.

 – Skogskyrkan och nattvardsmässan är en 
viktig tradition för många orienterare och an-
dra som deltar i Jukola. Skogen och naturen är 
för många deras ’kyrka’, och de upplever det 
som vackert och underbart att få samlas i Guds 
skapelse. Skogskyrkan och mässan spelar ock-
så en viktig roll före och efter tävlingen. Många 
har möjlighet att stilla sig, be om beskydd el-
ler tacka. Eller bara ta det lugnt en stund i våra 
hängmattor, säger Henna Liljeström, ansva-
rig för skogskyrkan.

Teamet i skogskyrkan är också inkopplat i Ju-
kolas krisberedskap och redo att hjälpa till vid 
eventuella kriser.

Kolsmart skogskyrka
Jukola budkavlen är ett kolsmart evenemang. 
Det här har man tagit hänsyn till i förberedel-
serna av skogskyrkan.

– Vi har planerat skogskyrkan utgående från 
befintliga resurser och undviker att köpa nya sa-
ker om det inte är absolut nödvändigt. Vi lånar 
och använder begagnat, och vi prioriterar digi-
tala alternativ, som att ha mässformuläret till-
gängligt digitalt i första hand, säger Liljeström.

Biskopsduo predikar
Lördagen 17.6 klockan 21 hålls en tvåspråkig 
nattvardsmässa i skogskyrkan. Uppskattnings-
vis 500–600 personer deltar i mässan. Alla in-
tresserade Borgåbor är välkomna.

– Skogsmiljön i sig är vacker och gripande. I 

Tid för stillhet 
i skogskyrkan
Att delta i den tvåspråkiga nattvardsmäs-
san ute i Ebboskogen är ett bra sätt att ta 
in den unika stämningen under somma-
rens megaevenemang, Jukola budkavlen i 
Borgå.

TEXT: SIMON LAMPENIUS

»Skogskyrkan och  
nattvardsmässan är 
en viktig tradition för 
många orienterare.«

Halmela leder mässan tillsammans med An-
dreas Lundgren från Borgå svenska domkyrko-
församling. Kantorerna Jarkko Yli-Annala och 
Anne Hätönen medverkar också.

– Med några få undantag har musiken speci-
fikt arrangerats för denna mässa, och idén är att 
den hela tiden driver mässan framåt och skapar 
en helt egen slags atmosfär, berättar Yli-Annala.

I nattvardsmässan framförs musiken av kören 

Forts. på följande sida.
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SIBBO Stråkar

VANDA Spanskt

Sommarkonsert
Torsdag 6.7 kl. 19 blir det sommar-
konsert i Gamla kyrkan. 

Stråkkvartetten Felis uppträder. Fritt 
inträde, programblad för 5 euro. Kaffe 
med dopp hittas vid Marthornas klock-
stapelkafé. 

Varmt välkommen!

Sommarkonsert
Välkommen på sommarkonsert torsdag 13.7 kl. 19–20 i Helsinge kyrka S:t Lars! 
Duo Joseida med artisterna Maria Kämppi, piano och Ida-Alina Poijärvi, cello. 
Duon framför spansk och sydamerikansk musik. Fritt inträde, program 5 euro. 

DOMPROSTERIET
 
BORGÅ
GUDSTJÄNSTER OCH MÄSSOR
Sö 18.6. kl. 10 Gudstjänst: Emsalö kapell  
Sö 18.6 kl. 12.15 Högmässa: Borgå domkyrka 
Lö 24.6 kl. 12.15 Friluftsgudstjänst: ute på Domprost-
gården OBS! ingen högmässa i Domkyrkan. Inomhus i 
Domprostgården endast vid regn.  
Sö 25.6. kl. 10 Gudstjänst: Kullo bykyrka 
Sö 25.6 kl. 12.15 Högmässa: Borgå domkyrka 
Sö 2.7 kl. 12.15 Högmässa: Borgå domkyrka 
Sö 2.7 kl. 18 Gudstjänst: Svartbäck-Spjutsunds 
skärgårdskyrka 

MUSIK 
To 22.6 kl. 19 Sommarmusik i Domkyrkan: Jaana Joki-
mies, orgel, Bruhns - Raitio - Kuusisto - Kuula - Bach 
- Mendelssohn 
To 29.6 kl. 19 Sommarmusik i Domkyrkan:  
All’Improvviso, kompositioner och improvisation med 
inspiration från 1600-talet.  Pekka Silén, blockflöjt, 
Olli Hyyrynen, luta och gitarr, Pilvi Listo, cembalo och 
orgel. 
Ti 20.6 och 27.6 & to 22.6 och 29.6 kl. 12 Orgelkvart: 
Borgå domkyrka 
On 5.7. klo 18–19.30 De vackraste sommarsångerna: 
Sjötorp Kråkö, tvåspråkigt, Maria Lindberg, 
Anders Ekberg 

VUXENEVENEMANG 
Ti 20.6 kl. 12 Lunch: församlingshemmet Lundagatan 5. 
Sommarens sista. Skön sommar!
To 6.7. klo 14–15.30 Kaffeandakt: Café Ankaret, 
Runebergsgatan 24, Urda Lindberg, Sanna Lindström. 

SIBBO
Sö 18.6 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka. 
On 21.6 kl. 18.30 Allsång: Prästgårdens trädgård. (Vid 
regn inne i Prästgården.) Allsång med sommarsånger. 
Med Camilla Wiksten-Rönnbacka & co.
Lö 24.6 kl. 12 Högmässa: Gamla kyrkan.
Sö 25.6 kl. 10 Högmässa: Söderkulla kyrka.
To 29.6 kl. 14 Sommarsånger och andakt: 
Servicehuset Lindas terrass. Med Katja Korpi och Camilla 
Wiksten-Rönnbacka.
Sö 2.7 kl. 12 Högmässa: Gamla kyrkan.

To 6.7 kl. 19 Sommarkonsert: Gamla kyrkan. Stråkkvar-
tetten Felis. Fritt inträde, program 5 €. Kaffe med dopp 
från Marthornas klockstapelkafé.

MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
 
VANDA 
Sö 18.6 kl.10 Högmässa: i Helsinge kyrka S:t Lars, 
Anu Paavola och Anders Ekberg
Ti 20.6 kl. 13–15 Sommarcafé: i Bagarstugan. 
Kurirvägen 1. Allsång med kantor Anders Ekberg. 
To 22.6 kl. 9 Morgonstretch: i Prostgårdsparken 
i Helsinge kyrkoby. Väck din kropp med dynamiska 
stretchrörelser. Efteråt en uppfriskande smoothie till 

Nattvardsmässan från Jukola sänds också via li-
vestream: domkyrkan.fi/skogskyrkan
För mer info kontakta: henna.liljestrom@ 
oktrian.fi, 050-4939947, maiju.halmela@evl.fi, 
040 661 2704 (från 25.5 ->), andreas.lundgren@ 
evl.fi, 0400 744 613  (från 7.6 ->)
Skogskyrkan finns i närheten av Ebbo daghem. 
Nattvardsmässan hålls lördagen 17.6 kl. 21 i skogs-
kyrkan.
Du kommer smidigast till tävlingsområdet med den 
arrangerade busstransporten från Borgå 
centrum (gratis). Ebbovägen är avstängd för trafik un-
der evenemanget. Mer info om transporter: jukola.
com/2023
Teamet i skogskyrkan är även berett att stödja i 
händelse av kriser under evenemanget.

Skogskyrkan

Varia Voce och en instrumentensemble, där Mil-
la och Ari Suomela, Siru Vikla och Juha Levo spe-
lar. Psalmer som har arrangerats speciellt för den-
na mässa sjungs på finska, svenska och engelska. 

Nattvardsmässan inleds med Jukola-sången som 
beställdes för Jukola-stafetten 2022 och är skriven 
av Anna-Mari Kaskinen. Mässan avslutas med Den 
blomstertid nu kommer där rapartisten Mamande-
ros medverkar.

Alla är välkomna till nattvardsmässan: tävlande, 
volontärer och andra Borgåbor eller förbipasseran-
de, även om de annars inte deltar i Jukola. Halmela 
uppmanar särskilt Borgåborna att delta.

– Att delta i mässan är ett bra sätt att uppleva 
stämningen och gemenskapen under Jukola. Det 
ger oss också en möjlighet att tillsammans stilla 
oss i skapelsens vackra omgivning, be och tacka, 
sjunga och glädjas. Du kan också komma och ba-
ra förundras över att se ”Wow, vi är så många!”, sä-
ger Maiju Halmela.

Alla välkomnas till nattvardsmässan, också sådana 
som inte deltar i Jukola. FOTO: KARIN LINDROOS
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BORGÅ Domprostgården

Friluftsgudstjänst
Välkommen med på friluftsgudstjänst ute vid Domprostgården lördag 
24.6 kl. 12.15. – OBS! ingen högmässa i Domkyrkan. Inomhus i Domprost-
gården endast vid regn.

Ett tack till Borgå stift
BÄSTA BORGÅ stift, nu när du fyller 100 år vill jag passa på och gra-
tulera dig! Mitt alldeles egna stift, mitt andliga hem i Finlands evange-
lisk-lutherska kyrka. 

Vi har inte känt varandra jättelänge – cirka tio år kanske? Men sedan 
jag blev en av dina medlemmar har du blivit otroligt viktig för mig. Otro-
ligt viktig? Jo, för att det faktiskt är svårt att tro att jag som inte kommer 
från ett finlandssvenskt hem, eller ens skrev svenska i studenten, har fått 
bli en av dina medlemmar (och präster).

MEN SÅ glad jag är över att få vara en av dina! Det finns så många fina 
människor i Borgå stift och alla har de tagit emot mig med öppna armar. 
Trots att jag bröt en del när jag först började jobba och fastän jag fortfa-
rande inte alltid vet vilka prepositioner jag ska välja när jag skriver ko-
lumner till Kyrkpressen. 

Det känns som att när jag hittade dig så hittade jag hem. Det är hemtrev-
ligt och mysigt här. Din psalmbok är så bra och fylld med glada psalmer. Det 
finns en så härlig bykänsla här. Det finns en så öppen och positiv anda i al-
la församlingar som har blivit bekanta för mig. Allt detta får mig att känna 
att ”Det finns en plats i [Borgå stift], som är bara, bara min”. (Psalm 188). 

BÄSTA BORGÅ stift, jag hoppas och ber att du när du möter de följan-
de hundra åren ska göra det lika öppet och positivt som hittills. Jag hopp-
as att dina egna ska ta emot alla som vill ansluta sig till stiftet lika vänligt 
och bra som de tog emot mig. 

TILL ALLA sådana människor som söker ett andligt hem, till alla såda-
na som längtar efter gemenskap och en plats här i vår kyrka som de kan 
kalla sin egen, till alla dem vill jag säga: ”Välkommen hit till Borgå stift, 
välkommen hem!” 

ETT STORT grattis till dig, Borgå stift, med anledning av ditt jubileumsår!

Kristian Willis är tf kyrkoherde i Vanda svenska församling.

KRISTIAN WILLIS

KOLUMNEN

»Det känns som att när jag hittade dig 
så hittade jag hem. Det är hemtrevligt 
och mysigt här. Din psalmbok är så 
bra och fylld med glada psalmer.«

förmån för Gemensamt Ansvar.  Väderreservation. 
To 22.6 kl.13 Uteträning: vid Herrgårdsforsens utegym, 
Tilkuvägen 9. 

Lö 24.6 kl.10 Högmässa på midsommardagen: 
Anu Paavola, Anders Ekberg.  
Sö 25.6 kl.10 Högmässa: Anu Paavola och 
Anders Ekberg. 
Ti 27.6 kl.15-20 Pride-picknick: vid Dickursby biblioteks 
park kl.14-20. Uppträdande och program för alla åldrar! 
Evenemanget är tvåspråkigt och ordnas i samarbete 
med Vanda stad och föreningar i Vanda.  
Ons 28.6 Sommarutflykt: för ungdomar till Lekholmen. 
To 29.6 kl.9 Morgonstretch: i Prostgårdsparken. 
Fre 30.6 kl.13 Uteträning: vid Herrgårdsforsen utegym.
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grön med gamla stora träd och syrenbuskar. Men 
om vädret är dåligt är vi inne i Prästgården, sä-
ger Wiksten-Rönnbacka.

Sommarallsång har ordnats någon enstaka 
gång tidigare i Sibbo, men är ingen fast tradition.

– Skulle det visa sig att det utfaller väl kun-
de man kanske ordna en serie, det är den lång-
siktiga planen.

Det är roligt att genomföra något nytt.
– Det är inte svårt att få kollegerna med. De 

är väldigt positiva och öppna till sinnes. Då är 
det enkelt att vara kreativ!

Som ackompanjemang kommer det åtmins-
tone att finnas piano och bas.

– Det blir inget stort band i och med att vi 
tänkt vara utomhus.

Energi och glädje
Camilla Wiksten-Rönnbacka är en ivrig all-
sångsförespråkare.

– Det har nog att göra med att jag är sångare 
själv och brinner för att få sjunga och få unna 
andra människor den glädje, det välbehag och 
den energi det ger. 

Under pandemin var det nästan förbjudet att 
sjunga, påpekar hon.

– Jag vill blåsa liv i det här igen. Alla ska få 

sjunga och njuta av musik. Allsång är ett fint sätt 
att dela gemenskap. Det är också fint att genom 
musiken få ta del av djupare budskap i texterna.

Hon har svårt att välja någon absolut allsångs-
favorit.

– Det finns så många bra! Men jag tycker väl-
digt mycket om ”Över berg och dal”, ”Jag tror på 
sommaren” och ”Visa vid vindens ängar”. Och 
så tycker jag faktiskt om ”Sommaren är kort”. 

Ur psalmboken plockar hon också några fa-
voriter.

– ”Nu lyser våra backar”, ”Skön är den jord”,  
”En vänlig grönskas rika dräkt” och ”Den 
blomstertid nu kommer”.

Någon viss målgrupp har allsången inte.
– Jag tror att alla åldrar kan trivas!
 

BORGÅ • SIBBO • VANDA

SIBBO Allsång i det gröna hör kanske till det 
mest somriga man kan tänka sig. I juni erbjud-
er Sibbo svenska församling allsång i Präst-
gårdsträdgården.

– Det blir en blandning av sommarvisor och 
sommarpsalmer. Så blir det lite servering och 
allsången varvas med musikaliska gäster, säger 
Camilla Wiksten-Rönnbacka som är kantor i 
Sibbo svenska församling och kommer att vara 
allsångsledare samt spela och sjunga.

Miljön vid Prästgården, nära Sibbo kyrka, är 
en bonus.

– Trädgården är väldigt vacker, lummig och 

Camilla Wiksten-Rönnbacka vill ge alla möjligheten att uppleva den glädje och energi det ger att sjunga tillsammans. FOTO: MIKAEL GRÖNROOS

»Det blir en blandning av som-
marvisor och sommarpsalmer.«

Allsång i 
trädgården 
I juni blir det allsång i den lummiga Präst-
gårdsträdgården i Sibbo. – Allsång är ett 
fint sätt att dela gemenskap, säger kantor 
Camilla Wiksten-Rönnbacka som håller i 
trådarna.
 
TEXT: ULRIKA HANSSON

Allsången ordnas onsdag 21.6 kl. 18.30 i 
Prästgårdsträdgården, Kungsvägen 28 i Sibbo.
Vid dåligt väder ordnas allsången inomhus i 
Prästgården.
Medverkande: Joanna Södergård, saxofon, 
Malena Jordas, sång och gitarr, ackompanje-
mang av allsångerna: Camilla Wiksten-Rönn-
backa på piano och Dan Rönnbacka på bas. 
Servering för frivillig avgift, som går till ett 
välgörande ändamål.

Allsång
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Lokalsidorna för församlingarna i Helsingfors utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Sofia Torvalds, sofia.torvalds@kyrkpressen.fi. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG I STAN 
MATTEUS, PETRUS OCH  

JOHANNES FÖRSAMLINGHELSINGFORS

KULTUR ÄR något som vi hittar runt om-
kring oss i vår vardag, en mångfald av kul-

turer. Idag anses det vara en rikedom att 
kunna ha en större diversitet av folkgrup-
per, vilket antyder att flera olika kultu-
rer lever sida vid sida. Inom Borgå stift 
har alla församlingar ett eget sätt att mö-

ta sina medmänniskor, det som vi alla har 
gemensamt är kristendomen.

JAG ARBETADE sommaren 22 på Lekhol-
men som holmungdomsledare med ett super-
bra ledarteam. På Lekholmen fick jag möjlig-
heten att träffa på en massa nya människor 
där var och en av dem har sin egen bakgrund 
och kultur; en kunde vara helt finsk, med ing-
en i sin närhet som tillhörde någon svensk-
språkig församling, en annan kunde vara 

från ett annat land, antingen med eller utan 
kristen bakgrund. 

Vad jag vill få fram är att på holmen var 
vem som helst välkommen, som det säker-
ligen är fortsättningsvis. Men ibland är inte 
någon välkommen till en plats på grund av 
sin etnicitet, kultur eller annan orsak, och 
det är ett stort problem. Det är allt mer van-
ligt att man vågar öppna upp sig för andra om 
sin könsidentitet eller sexualitet, och det är 
här som vi stöter på problem.

”GUD ÄLSKAR ALLA.” Något som jag hört 
väldigt ofta. Hur kommer det sig att människ-
an som följer Bibeln inte kan följa detta simp-

la meddelande, eller att vi behandlar folk som 
om de skulle vara mindre värda? För mig per-
sonligen är LGBTQ-frågan viktig, men även 
kulturfrågan, eftersom jag är same. 

I mina egna upplevelser har jag stött på bå-
de välkomnande och inte välkomnande be-
mötande under en mässa eller annan form 
av gudstjänst i kyrkan. Dessa frågor är något 
som måste arbetas på. På den svenska sidan 
har jag sett en massa arbete för LGBTQ-frå-
gan, och mindre på kulturfrågan eftersom 
den inte varit ett stort problem, medan jag 
på den finska sidan inte upplevt tillräckligt 
för att kunna påstå nåt annat än att kultur- 
frågan måste arbetas på mera.

SJÄLV STANNADE jag kvar i kyrkan och 
ställde upp i val till församlingsrådet för att 
kunna se och påverka saker inför en bätt-
re framtid. 

Jag lever i hoppet om att vi alla en dag kan 
känna oss välkomna, oberoende av vår bak-
grund. Det budskap jag vill få fram liknar 
Guds budskap, behandla din nästa som dig 
själv, ingen skillnad om hen är det ena eller 
det andra.

Kultur, identitet 
och ungdomen

»Jag lever i hoppet om att 
vi alla en dag kan känna 
oss välkomna, oberoende 
av vår bakgrund.«

KOLUMN 
Beni Karjalainen
fyller 20 i år och 
studerar. Han vill 
få alla att känna 
sig värdefulla. 

Hallå där 
Ellie Antell!
Hon bor i Tallinn men ska åka på skrift-
skolläger på Lekholmen i sommar. 

– JAG VISSTE inte ens om att skriftskolan fanns före jag 
hörde om den förra sommaren. Jag hoppas jag lär mig lite 
om kyrkan på lägret, i Estland lär man inte sig så mycket 
om kyrkan i skolan. 

Hon ser också fram emot att träffa andra svenskspråki-
ga tonåringar. 

– Den enda saken som gör mig lite nervös är att de flesta 
andra på lägret känner varandra sedan tidigare och kanske 
har lättare att prata med varandra än med mig. 

ENLIGT ELLIE Antell är hennes bekanta i Estland inte 
särskilt kyrkliga av sig. 

– Mina vänner åker på andra sommarläger istället för 
skriftskolläger. 

TEXT: NINA ÖSTERHOLM 
FOTO: PRIVAT 
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Utställningar 
Borgå stift 100 år: 4.6–25.6. 
Teckningar gjorda av barn i Johan-
nes församling till jubileumsboken 
Borgå stift 100 år. I Johanneskyr-
kans krypta, öppet må - lö 12–17. 

Mera info om församlingens 
verksamhet finns på vår hem-
sida:  
helsingforsforsamlingar.fi/johan-
nes.   
Följ oss på instagram och fb:  
@johannesforsamling.

JOHANNES FÖRSAMLING
www.helsingforsforsamlingar.fi/
johannes
Kansliet: må, ti, to, fre 10–15. Hög-
bergsgatan 10, tel. 09-2340 7700.
Utrymmen: Johanneskyrkan, Hög-
bergsg. 12, Högbergssalen, Hög-
bergsg. 10 (vån. 2), Hörnan, Hög-
bergsg. 10 (gatuplan), Folkhälsan 
och Majblomman, Mannerheimv. 
97, Gamla kyrkan, Lönnrotsgatan 
6, S:t Jacobs kyrka, Kvarnbergsbr. 1, 
Seniorhuset, Norrsvängen 1, Arabia-
strandens invånarhus, Indiagatan 1, 
utrymmet ”Kääntöpaikka”

Matteus 
församling
Andligt liv
Mässor: regelbundet varje söndag kl. 10 i 
Matteuskyrkan. OBS ingen mässa i Matt-
euskyrkan den 2.7, då mässan ordnas på 
Lekholmen! 

Barn och familj  
Lekistisdagar: Varje sommartisdag ord-
nar holmledarna barnprogram på Lek-
holmen. Det kan vara allt från pyssel och 
bakning till cirkusskola eller skattjakt runt 
holmen. Kom till Lekholmen och njut av 
sommaren! Mera info på www.lekhol-
men.fi 
Musikleken håller paus under sommaren: 
Vi börjar igen tisdagen den 29.8. Klapp 
& klang kl. 10 (från 1 år uppåt ) och Gung 
& sjung kl. 11 (för 0–1 -åringar) i Matt-
euskyrkan. Mera info: daniela.stroms-
holm@evl.fi, 050-596 7769. Musiklek på 
Barnens tisdag på Lekholmen den 20.6! 
Mer info på www.lekholmen.fi 

Gemenskap  
Regnbågskafé i Matteuskyrkan: Dela 
glädje och kärlek på regnbågskaféet i 
Matteuskyrkan! Varustamo-Livsrum hål-
ler i trådarna, men personal från Matteus 
församling deltar också.

MATTEUS FÖRSAMLING
www.helsingforsforsamlingar.fi/matteus
Kansliet: För tillfället är det fysiska kansliet 
stängt. Telefontid tis o tor 10–14, tfn (09) 
2340 7300,  
matteus.fors@evl.fi.
Lokaler: Matteuskyrkan, Åbohusvägen 3 
(Matteussalen vån. 1).

Johannes 
församling
Gudstjänster
Söndag 18.6, högmässor: kl 10 i S:t Ja-
cobs kyrka, kl 12 i Johanneskyrkan. 
Onsdag 21.6, andakt och sommarcafé: kl 
14 i S:t Jacobs kyrka. 
Lördag 24.6, högmässa på midsommar-
dagen: kl 12 i Johanneskyrkan.  

Söndag 25.6, högmässor: kl 10 i S:t Ja-
cobs kyrka, kl 12 i Johanneskyrkan. 
Onsdag 28.6, sommarcafé med andakt: 
kl 14 i S:t Jacobs kyrka. 
Gudstjänst och kyrklunch: alla som-
marsöndagar, på Lekholmen. Start från 
Fiskehamnen 9.45, lunch kl 12 och mässa 
kl 13. För mera info och närmare båttid-
tabeller, se lekholmen.fi. 

Gemenskap
Sommarcafé med andakt: onsdag 21 och 
28.6 kl 14 i S:t Jacobs kyrka. 
Sommarcafé i Hörnan: måndag 26.6 kl.13 
-15. Fri samvaro. 
Anmälan till församlingsutfärden till 
Kotka 27.7. Besök på maritimcentret 
Vellamo i Kotka. Pauser i Mannerheims 
fiskestuga och Lovisa kyrka. Terrängen är 
delvis kuperad. Pris: 50 euro. Barn under 
7 år gratis, 7-17-åringar 20 euro. Anmäl 
dig senast 7.7 till Helge Meyn-Hellberg tfn 
0505769679 eller helge.meyn-hellberg@
evl.fi. 

För familjer och barn   
Barnens tisdag: varje tisdag ordnar Lek-
holmen program för barnfamiljer. Avfärd 
från Fiskehamnen kl 9.45, start tillbaka 
16.10 från Lekoholmen. Lätt lunch serve-
ras. Hela tidtabellen samt båtpriser kan 
ni se på lekholmen.fi. Tisdagens program 
hittar ni på lekholmen fb-sida, facebook.
com/lekholmen. 
Familjecaféet, musikleken och babyryt-
miken håller sommarpaus, startar igen 
21.8. Ha en skön sommar!  

Musik  
Five O ‘Clock Organ: tisdagar kl 17 i 
Johanneskyrkan. 20.6 och 27.6: Sixten 
Enlund.  
Klavertramp – lunchmusik i Berghälls 
kyrka: 22.6 kl 12. Anna Maria Böckerman 
och Fiona Chow. 
 

Ungdomar 
Lekisonsdag: Varje onsdag inbjuder 
Lekholmen till kvällsmässa och grillfest. 
Start från Fiskehamnen 17.30, hemfärd till 
Degerö 21.45. Läs mera om programmet 
och anmälan: lekholmen.fi/program. 
Följ oss på instagram:  
@johannesungdom.  
Ungdomsverksamhetens egen hemsida: 
johannesungdom.wordpress.com.   

KYRKAN I HELSINGFORS

Café Krypta ligger mitt i Helsingfors, i Domkyrkans stenfot och 
är öppet mån–lör kl. 11–17 och sön kl. 12–17. I Kryptan ordnas 
konstutställningar under hela sommaren, fritt inträde.

S:t Jacobs kyrka: Sommarcafé med andakt tisdagar 7.6–30.8 kl. 14 tillsam-
mans med Johannes församling, Kvarnbergsbrinken 1.

Hörnan: Sommarcafé måndagar 26.6–7.8 kl. 13–15 tillsammans med Johan-
nes församling, Högbergsgatan 10.

Lekholmen: Gör en dagstur till församlingarnas lägerö som är öppen för be-
sökare hela sommaren. Båttidtabell och mera info på lekholmen.fi.

Petruskyrkan: Sommarcafé 13.6 kl. 13: Kom och sjung sommarpsalmer med 
Petrus församlings kantor Mathias. Kaffe och andakt. Skogsbäcksvägen 15.

Orgelsommar: Kyrkorna fylls med högklassiga konserter under hela somma-
ren. Se hemsidan helsingforsförsamlingar.fi för sommarens konsertprogram.

Sommar i stan

Det finns mycket du kan göra under 
sommaren i stan. FOTON: ARKIV
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PETRUS FÖRSAMLING
www.petrusforsamling.net  
Kansliet: Må-ti, to-fre kl. 10-13, ons kl. 13-
16, tel. 09-2340 7100. Skogsbäcksvägen 15, 
00630 Helsingfors.  
Lokaler: Hagasalen och Södra Haga kyrka, 
Vesperv. 12, Malms kyrka, Kommunalv. 1, 
Munkshöjdens kyrka, Raumov. 3, Munksnäs 
kyrka, Tegelst. 6, Petruskyrkan, Skogs-
bäcksv. 15, Åggelby gamla kyrka, Brofog-
dev. 12.

Petrus 
församling
Gudstjänster
Varmt välkommen på gudstjänst! 
Högmässa i juni: Kl. 10 Munksnäs kyrka, 
Kl. 12 Åggelby gamla kyrka. Kyrkkaffe ef-
ter gudstjänsterna. 18.6 Koivula. 
Sommarpuls: Sommarsöndagar vid Pet-
ruskyrkan kl. 15.30 i juni och augusti. Av-
slappnad söndag med undervisning, bön 
och gemenskap. Ingen sommarpuls på 
midsommar. I juli ordnas bön och under-
visning på zoom kl. 15.30-16.30. 
Gudstjänster på midsommar: Lö 24.6 kl. 
13 Munksnäs kyrka, Björk. Sö 25.6 kl. 10 
Åggelby gamla kyrka.
Missa inte! Gudstjänsttider i juli: Obser-
vera ändrad tidpunkt för högmässorna i 
juli. 2.7-30.7 kl. 10 Åggelby gamla kyrka, 
kl. 13 Munksnäs kyrka. 2.7 Björk, 9.7 
Koivula.

Barnfamiljer
Följ Petrus Kidz-gruppen på facebook för 
aktuell info! 

Kurser inför hösten
Du kan anmäla dig redan nu!
Missa inte! Sorgekursen - Vägen vidare: 
Kursen är för alla som förlorat någon - 
nyligen eller för en lång tid sedan. Att be-
arbeta sorg kan ta tid. Det hjälper att de-
la vandringen med andra. Fem onsdagar, 
kl. 14.30-16.30, 20.9, 27.9, 11.10, 25.10, 
8.11. Anmälan till diakonissa Tua Sandell, 
tua.sandell@evl.fi. 
Själavårdande Krito-kurs: Helande ge-
nom delande - en själavårdande kam-
ratstödsgrupp där du får möjlighet att 
synliggöra och bearbeta olika frågor och 
smärtpunkter i livet, genom att skriva 
och tala om dem i gruppen.  Vi samtalar 
bl.a. om liv, smärta, känslor och själv-
känsla, konfidentiellt i en liten grupp. 
Var och en bearbetar frågorna utifrån 
ett givet material. Vi samlas 9 mån-
dagar i Petruskyrkan kl. 18.30–20.30, 
start 18.9. Deltagarantalet är begränsat. 
Anmälan till diakonissa Tua Sandell. Mer 
info: petrusforsamling.net/krito-sam-
talsgrupp/

Övrigt
Följ med Petrus församling: Instagram 
och facebook @petrusforsamling för 
andligt innehåll och för att hållas uppda-
terad om vad som händer i församlingen! 
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus för-
samling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors

PROGRAMMET GÄLLER FREDAG 16.6–TORSDAG 6.7

JOHANNES Utfärd

Maritim utfärd till Kotka
Anmälan till församlingsutfärden till Kotka 27.7. Besök på maritimcentret Vel-
lamo i Kotka. Pauser i Mannerheims fiskestuga och Lovisa kyrka. Terrängen 
är delvis kuperad. Pris: 50 euro. Barn under 7 år gratis, 7–17-åringar 20 eu-
ro. Anmäl dig senast 7.7 till Helge Meyn-Hellberg tfn 0505769679 eller helge.
meyn-hellberg@evl.fi. 

MATTEUS Sommargudstjänst

Söndagsgudstjänst på Lekholmen 2.7 
Vi tar båten ut till Lekholmen 
tillsammans och firar guds-
tjänst i Lekholmens kapell. 
Ingen mässa i Matteuskyrkan 
denna söndag. 

Start kl. 10.25 från Degerö 
(Rävsundsvägen 1). Båten 
kostar 12€ för vuxna och 5€ 
för ungdomar och pensionä-
rer, barn under 7 åker gratis. 
Båten kan betalas med kon-
tant eller kort. Maten kostar 
10€ för alla (lunch+mellan-
mål). Lunch kl. 12, mässa kl. 
13. Anmäl er direkt till Lekhol-
men senast onsdag 28.6.  
Tel 050 465 3410.

PETRUS Delande

Själavårdande Krito-kurs
Helande genom delande – en själavårdande kamratstödsgrupp där du får 
möjlighet att synliggöra och bearbeta olika frågor och smärtpunkter i livet, 
genom att skriva och tala om dem i gruppen. 

Vi samtalar om liv, smärta, känslor och självkänsla, konfidentiellt i en li-
ten grupp. Var och en bearbetar frågorna utifrån ett givet material. Grup-
pen passar för dig som vill bearbeta frågor som berör något område i ditt 
liv. Förkortningen Krito kommer från finskans kristillinen toipumistyö. 

Vi samlas nio måndagar i Petruskyrkan kl. 18.30–20.30, start 18.9. Del-
tagarantalet är begränsat. Anmälan senast 5.9 till diakonissa Tua Sandell. 
Mer info: petrusforsamling.net/krito-samtalsgrupp/ 
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Ungdomsverksamhet, 
barnprogram, grillkväll och 
strandliv –  Lekholmen är 
öppen för alla och vi bjuder på 
program också för dem som 
inte är på konfirmandläger. 

1. Bryggan

Många olika känslor har upplevts på bryggan, iver och 
förväntan, tvivel och fundersamhet då man kommer 
för första gången till holmen för konfirmandläger. 
Holmpersonalen möter alla båtar och tar hand om 
besökarna. Anmäl dig dagen före till holmtelefonen:  
050-465 34 10.

2. Stenstranden

Stenstranden lär vara 2000 miljoner år gammal på ba-
sen av en undersökning som geologen Bo Johansson 
gjort. Lekholmen befinner sig på ett naturskyddsom-
råde av många olika orsaker, men just på grund av vår 
stenstrand kommer folk långa vägar hit för att se den. 

3. Solstugan

Ursprungligen var Solstugan en samlingsstuga för 
Sörnäs svenska församling, populärt för undervisning 
för att ingen störde uppe på berget. Idag är Solstugan 
holmbornas allmänna stuga där vi kopplar av, spelar 
videospel och pysslar bland annat. En “Holmbo” är nå-
gon som övernattar på holmen utan att vara med på 
läger. Att övernatta kostar 3 euro för ungdomar och 
5 euro för vuxna (ifall du köper mat så ingår övernatt-
ningen i matpaketet). Anmäl dig till holmungdomsled-
arna före du kommer – kolla att det finns plats för dig!

4. Prästis

Som förr hette Ståhlbergska villan köptes år 1882  av 
ingen mindre än president Ståhlberg. Han köpte hol-
mens alla hus och använde holmen som sitt sommar-
ställe. Idag heter huset Prästgården “Prästis” och fung-
erar som en ledarstuga. 

5. Kapellet

Fick sitt ursprung år 1958, själva bygget sköttes av en-
dast två professionella byggare och ungdomarna fixa-
de och slipade så mycket de hann med mellan varven. 
Genom fyra timmars arbete förtjänade man en måltid 
på holmen, och det blev lite av en tävling bland ung-
domarna vem som jobbade mest. Idag är kapellet det 
stället där dagen inleds i form av morgonandakt och 
avslutas med kvällsandakt. Varje söndag är det möjligt 
att fira gudstjänst på Lekholmen och att äta tillsam-
mans efter gudstjänsten. Anmäl dig till holmen dagen 
innan!

6. Kostis

Holmbor och dagsgäster får gärna använda vår kyl, frys 
och mikro som finns i holmboköket. Lekisgrillen får 
man också gärna använda, det är bara att säga till. Du 
kan också köpa mat i lägerköket ”Kostis”. I så fall beta-
lar du för ett eller flera ”lägerdygn” och så får du äta alla 
måltider som serveras under det kommande dygnet. 
LÄGERDYGN (Övernattning+mat för ett dygn): Ung-
dom och studerande: 15 €, Vuxna: 20 €. Ett halvt dygn 
(1 varm måltid + morgonmål/kaffe/kvällsmål): 10 €

Text: Daniel Jakobsson, Nina Österholm 
Illustration: Anu Ylä-Jussila

Barnens tisdag

Varje sommartisdag ordnar 
holmledarna barnprogram på 
Lekholmen. Det kan vara allt från 
pyssel och bakning till cirkusskola 
eller skattjakt runt holmen.
Välkommen hit och njut av 
sommaren! 

Lekisonsdag

Varje onsdag inbjuder Lekhol-
men holmbor till kvällsmässa och 
grillfest. Start från Fiskehamnen 
17.30 eller från Degerö 18.15, från 
Nordsjö 15.45 om man vill komma 
tidigare. Hemfärd från Lekholmen 
till Degerö 21.45. 

4.
1.

3.

6.

5.
2.

Upptäck Lekholmen  Upptäck Lekholmen  
i sommari sommar

Ordna utfärd

Grupper av olika slag är hjärtligt 
välkomna ut på utflykt, afterwork, 
teamdag till Lekholmen. Kontakta 
lekholmenonline@gmail.com  
eller ring holmpersonalen  
050-465 34 10.
Det här är vår holme i ett nötskal, 
kom på utfärd för att ta reda på 
mera!

Båtttidtabell, blogg  
och programinfo på  
lekholmen.fi
@lekholmen_insta

HELSINGFORS
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som möter oss både nära och långt borta. 
Här behövs medmänsklighet och hjälp 
av både dig och mig! avslutar Camilla.

KORSHOLM

men båda tycker att det är härligt när 
det sker. Anton säger att han tack och 
lov är gift med en världsberömd sopran, 
och att det alltid är lika roligt att få upp-
träda med henne.

Konserten i Kvevlax kommer att ge 
prov på många av parets favoritstyck-
en.

Vi har alla ett gemensamt ansvar
Konserten är en välgörenhetskonsert för 
insamlingen Gemensamt Ansvar, som 
detta år går till katastrofhjälp och för 
att motarbeta våld och mobbning bland 
unga i Finland. Både Camilla och Anton 
tror att alla kan känna igen sig i hur det 
är att uppleva orättvisor, mobbning eller 
utanförskap.  Våld är ingen lösning, och 
det är viktigt att komma ihåg att också 
de som mobbar inte mår bra.

– Ingen av oss kan stänga ute den nöd 

Operasångarna Camilla Nylund-Saris och Anton Saris kan inte musicera så ofta 
tillsammans, men uppskattar när de får tillfälle till det. FOTO: PRIVAT

KVEVLAX Torsdag 24 augusti får Kvev-
lax finbesök av Camilla Nylund-Sa-
ris och hennes man Anton Saris. De 
kommer att hålla en konsert där man 
firar att Korsholm fyller 675 år i år, och 
samtidigt hjälpa dem som mår dåligt 
här hemma och dem som är utsatta för 
krig, våld och hungersnöd långt borta. 
Kvevlax församling, Korsholms kom-
mun och Kvevlax Sparbank står till-
sammans som arrangörer.

Vad betyder hembygden för dig?
Camilla, som när intervjun äger rum  
arbetar i San Fransisco, svarar:

– Kvevlax är min hemort där jag väx-
te upp och där jag har mina rötter. Där 
gick jag i söndagsskolan, och där fick 
jag hela min musikaliska grundutbild-
ning bland annat i blåsorkestern och 
musikskolan. Jag fick också pröva på 
att uppträda vid olika skol- och kyr-
koevenemang. Det är med tacksamhet 
jag tänker tillbaka på barndomen och 
skoltiden. 

– Som österbottning har jag också fått 
lära mig att inte ge upp så lätt. Öster-
bottningar är envisa och står med båda 
fötterna på jorden. Det här är egenska-
per som jag har haft stor nytta av under 
alla mina år utomlands.

– Ett minne som betyder mycket är 
vårt bröllop i Kvevlax kyrka. Och se-
nare har det betytt väldigt mycket att 

barnen har fått tillbringa många veck-
or av sina liv hos mormor och morfar.

– Också Anton älskar att vara i Fin-
land! Somrarna är fina, bara det inte 
finns så mycket mygg, och också vint-
rarna är fina när det är kallt och myck-
et snö.

Vad är annorlunda med att bo i Tysk-
land?
– Den största skillnaden är nog språ-
ket. Jag saknar ibland mitt modersmål. 
Om jag hade stannat kvar i Finland ha-
de jag nog inte blivit operasångerska. 
Det är för långt borta från alla opera- 
och konserthus ute i Europa. Nu kan 
jag nå de flesta ställen med bil. Jag äls-
kar att resa och har fått se många spän-
nande platser under min karriär, men 
ju äldre jag blir, desto hellre vill jag so-
va i egen säng.

Anton håller med Camilla. Som sång-
are måste man resa, men också han är 
helst hemma.

Varför blev det just opera?
– Opera är en konstform som innehåll-
er alla konstformer. Jag älskar att stå på 
scen och spela teater. Jag kan inte tän-
ka mig ett annat yrke, säger Camilla.

Hon berättar att hon under det senas-
te året har utvidgat sin repertoar. Just 
nu övar hon in rollen som Brünnhil-
de i Wagners opera Ring des Nibelung-
en. Den kommer hon att sjunga både i 
Zürich och på La Scala i Milano. Nästa 
sommar står Isolde i Bayreuth på pro-
grammet. Också Anton har flera roller 
på gång. Han tycker om att sjunga bå-
de konserter, lied och opera. Men det 
är speciellt att sjunga ensam med bara 
pianoackompanjemang.

Det händer inte så ofta att Camilla 
och Anton kan musicera tillsammans, 

Kärleken till hem- 
bygden och sången
 
Det är med tacksamhet Camilla Nylund-Saris tänker 
på sin barndom och skoltid i Kvevlax. I sommar ger hon 
och hennes man Anton Saris en gemensam konsert i 
Kvevlax kyrka. Intäkterna går till insamlingen Gemen-
samt Ansvar.

TEXT: NINA ANDRÉN

»Den största skill-
naden är nog språ-
ket. Jag saknar 
ibland mitt moders-
mål.«

Var: Kvevlax kyrka
När: torsdag 24.8 kl. 21.00. Efteråt 
servering ute vid klockstapeln.
Biljetter: 20/15 €. Ett antal biljetter  
är reserverade för dem som har  
Kaiku-kort.
Biljetter kan bokas fr.o.m. 9.8 per  
telefon 044 0462312 (kl. 10-18) eller 
köpas på plats vid församlingshem-
met 9.8 kl. 18-20. Kontant betalning. 
Alla intäkter går till insamlingen  
Gemensamt Ansvar.

Konsert

PÅ GÅNG LOKALT 
KVEVLAX, SOLF 

REPLOT, KORSHOLM

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Korsholm utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Ulrika Hansson, ulrika.hansson@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6788. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.
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KORSHOLMS PROSTERI
 
KORSHOLM
Högmässa sö 18.6 kl 13: i kyrkan.  
Benjamin Häggblom och Erica Nygård.
Allsångskväll on 21.6 kl 18: i Smedsby församlingsgård. 
Allsångsledare Erica Nygård. Andakt Rune Lindblom. 
Servering.
Midsommardagens gudstjänst lö 24.6 kl 12.30:  
i Björkö kyrka. Gemensam gudstjänst för alla svensk-
språkiga församlingar i Korsholm. Fredrik Kass, Rune 
Lindblom och Heidi Lång. Efteråt grillar vi korv, umgås 
och har det trevligt!
Högmässa sö 25.6 kl 13: i Smedsby församlingsgård. 
Lindblom och Nygård.
Högmässa sö 2.7 kl 13: i Smedsby församlingsgård. 
Mats Björklund och Michael Wargh.
Allsångskväll i Älvkyrkan to 6.7 kl 18.30: 
Allsångsledare är Michael Wargh.
Högmässa med 50-års konfirmandjubileum 9.7 kl 11: 
i kyrkan med Emilia Kontunen och Erica Nygård. Efter 
högmässan blir det servering, fotografering och samvaro 
i församlingshemmet. Anmäl dig senast 30.6 till pastors-
kansliet, tel 0400 415 008 eller korsholms.svenska@evl.
fi. Sprid gärna ordet till dina vänner som konfirmerades 
1973 i Korsholms kyrka!

KVEVLAX
Kvällsgudstjänst: sö 18.6 kl.18. Rune Fant, Yngve Lithén.
Mathjälpen: ti 20.6, ti 27.6 och ti 4.7 kl.10. Kontakta Nina 
Andrén om du inte hämtat mat tidigare 
tfn 044 046 2312.
Föräldra-barngrupp med utfärd: on 21.6 kl. 9.30. 
Säsongavslutning med utfärd till Aava Kertun kotitila. 
Ha med mellanmål!
Kansliet stängt midsommarafton: fr 23.6!
Midsommardagens gemensamma gudstjänst: 
lö 24.6 kl.12.30. Gudstjänsten är gemensam för de 
svenska församlingarna i Korsholm. Gudstjänsten hålls i 
Björkö kyrka. Rune Lindblom, Fredrik Kass, Heidi Lång.
Gudstjänst: sö 25.6 kl.10. Fredrik Kass, Yngve Lithén.
Cafégudstjänst: sö 2.7 kl. 16 vid klockstapeln. Vid regn 
hålls gudstjänsten inomhus. Hanna Jern, Fredrik Kass, 
Rodney Andrén. Arr. Församlingskretsen. 

REPLOT
Konfirmationsmässsa: sö 18.6 Replot kl. 10. Svevar, 
Kronqvist, Galls, Lång.
Midsommardagens gudstjänst: lö 24.6 Björkö kl. 12.30. 
Kass, Lindholm, Lång. Gemensam gudstjänst för alla 
svenskspråkiga församlingar i Korsholm.

Det blir kyrkoherdeval i Solf söndagen 13.8, då vi i Solf 
ska välja vår nästa kyrkoherde! Valet står mellan 
Camilla Svevar och Johan Kanckos. Det är Solfborna 
som själva väljer, alla som är 18 eller äldre och som är 
medlem i Solfs församling har rösträtt! Om du inte är 
säker på om du får rösta kan du komma 14.6 kl. 9–14 
eller 15.6 kl 15–19 till pastorskansliet och se om du 
finns med i förteckningen över röstberättigade.

Söndagen 23.7 provpredikar Camilla och 30.7 är 

det Johans tur. Vi har också alla möjlighet att stäl-
la frågor till kandidaterna, som de får svara på tors-
dagen 3.8 kl. 18 i församlingshemmet. Då är alla 
varmt välkomna att följa med valdebatten antingen 
på plats eller via nätet! Frågor kan på förhand sändas 
via e-post till solf.forsamling@gmail.com eller sät-
tas i postlådan vid församlingshemmet eller i en låda 
innanför kyrkdörren.
Välkommen och använd din rösträtt!

SOLF Rösträtt

Kvällsgudstjänst: sö 25.6 Replot kl. 18. Kass, Lång.
Högmässa: sö 2.7 Björkö kl. 12.30. Kass, Lång.

SOLF
Konfirmationsmässa sö 18.6 kl 10:  
Benjamin Häggblom, Olof Jern och Patrik Vidjeskog.
Midsommardagens gudstjänst lö 24.6 kl 12.30: i Björkö 
kyrka. Fredrik Kass, Rune Lindblom och Heidi Lång. Efter 
gudstjänsten blir det korvgrillning och samvaro. Guds-
tjänsten är gemensam för alla svenskspråkiga försam-
lingar i Korsholm.
Högmässa sö 25.6 kl 10: med Rune Lindblom och 
Heidi Lång.
Kvällsgudstjänst sö 2.7 kl 18: med Mats Björklund och 
Heidi Lång.

Högmässa med 50-års konfirmandjubileum sö 9.7 kl 10: 
med Mats Björklund och Heidi Lång. Efter högmässan 
blir det servering och samvaro i församlingshemmet. 
Anmälan till pastorskansliet senast 30.6, tel 

044 770 8122 eller solfs.forsamling@evl.fi. Varmt 
välkommen med maka/make eller vän!
Kyrkoherdevalets valdebatt to 3.8 kl 18: i församlings-
hemmet. Söndagen 13.8 ordnas kyrkoherdeval i Solf, 
men före det får vi alla möjligheten att ställa frågor till 
kandidaterna Camilla Svevar och Johan Kanckos. 
Torsdagen 3.8 blir det valdebatt och nu vill vi gärna att ni 
sänder in era frågor! Ni får gärna sända dem per e-post 
till solf.forsamling@gmail.com redan nu. Debatten kom-
mer att filmas så att alla kan ta del av den.

MALAX
Ti 20.6 kl. 18: Kyrkofullmäktige sammanträder i Över-
malax församlingshem. 

Må 26.6-to 29.6: Läger vid Strandhyddan i Molpe, den 
26-28.6 för åk 4-6 och den 28-29.6 för åk 1-3. Avgift 
25/20 €. Anmälan till jenni.broo@evl.fi, senast 19.6. Be-
gränsat antal platser.

Korsholms svenska församling ordnar två allsångs- 
tillfällen under sommaren:

On 21.6 kl. 18.00 sjungs allsånger i Smedsby försam-
lingsgård. Vi sjunger somriga sånger ur bland annat 
boken ”Sånger för alla” under ledning av Erica Nygård 
och Michael Wargh och Rune Lindblom håller andakt. 
Efter allsången ordnas servering.

To 6.7 kl. 18.30 klingar sångerna i Älvkyrkan. Även då 
blir det somriga allsånger och musik för kropp och 
själv med Erica Nygård och Michael Wargh. Emilia 
Kontunen håller andakt och efteråt bjuds det på kaf-
fe och dopp.

I augusti bjuder församlingens kantorer in till en tre-
delad serie som heter Augustitoner. Konserterna hålls 
i Korsholms kyrka enligt följande:
Sö 13.8 kl. 19  Medverkande: Gerd Lindén-Liljehage, 
Emilia Tikkala och Michael Wargh.
Sö 20.8 kl. 15 (Obs tiden!) Medverkande: Kammarkö-
ren Psallite, dir. Ann-Christine Nordqvist-Källström. 
(Konserten är en del av Gamla Vasa-dagen.)
Sö 27.8 kl. 19 Medverkande: Ann-Christine Nord-
qvist-Källström, Erica Nygård och Michael Wargh.

Varmt välkommen att ta del av vårt musikutbud  
i sommar!

KORSHOLM Allsång

Korsholms svenska församling bjuder på musik för kropp och själ!

Kyrkoherdeval i Solfs församling 
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Bergö
Sö 18.6 kl. 14: Konfirmationsmässa i kyrkan. 
Kyrkokören medverkar.
Lö 24.6 kl. 14: Gudstjänst i kyrkan. Englund, Lax.
Sö 25.6 kl. 14: Gudstjänst vid Fyrgården. Norrback, Sjöholm.
Sö 2.7 kl. 14: Högmässa i kyrkan. Englund, Brunell.

Malax
Lö 17.6 kl. 10: Konfirmationsmässa i kyrkan. 
Sö 18.6 kl. 10: Suomenkielinen messu kirkossa. 
Lö 24.6 kl. 10: Gudstjänst i kyrkan. Englund, Lax.
Sö 25.6 kl. 10: Gudstjänst vid Westerhemmet. Norrback, Sjöholm.
Sö 2.7 kl. 10: Högmässa i kyrkan. Norrback, Sjöholm.

Petalax
Sö 18.6 kl. 12: Konfirmationsmässa i kyrkan. 
Lö 24.6 kl. 12: Gudstjänst i kyrkan. Englund, Lax.
Sö 25.6 kl. 11.30: Gudstjänst med nattvard vid Emiliacentret. 
Norrback, Sjöholm.
Sö 2.7 kl. 12: Högmässa i kyrkan. Englund, Brunell.

Mitt i det nyckfulla
NÄR DENNA text skrivs så står vi inför skolavslutning, dimissions-
fester och sommarlov. Nu ligger allt framför oss. Sommaren står 
vid dörren och knackar på. Men sommaren knackar ganska stilla 
just nu. När denna text skrivs så är det definitivt så att en vinter-
jacka passar bättre än en tunn t-tröja. Vädret är en enda lång som-
marplåga när det kommer till juni-juli-augusti. Ska det bli varmt 
eller kallt? Hur många soldagar får vi? Kommer det bli för varmt? 
Vi får landa i att vi inte vet. Det blir vad det blir. 

JA, VÄDRET kan vi inte bestämma över. Och det är inte det en-
da som vi inte rår på. Det är inte en lätt sak för oss människor att 
släppa taget – att kunna förlika sig med tanken att det finns sa-
ker och ting som jag inte kan påverka. Det kan vara svårt att le-
va i det okontrollerade, i det nyckfulla. Vad kan vi lita på? Vem 
kan vi lita på? 

VÅR KRISTNA tro bottnar i att kontrollen finns hos Gud. Bi-
beln är full av händelser där Gud möter människan med frid och 
nåd mitt i det nyckfulla och okontrollerade. Ja, påskens händel-
ser handlar ju om att Jesus inte ryggar tillbaka för det svåra och 
jobbiga utan han går rakt in i det. Det handlandet visar på att Gud 
inte har lämnat sin skapelse. ”Se, jag är med er alla dagar intill ti-
dens slut”, säger Jesus. 

SÅ KANSKE när du läser denna text så är det en varm och vack-
er, solig sommardag som du får njuta av. Eller så är det kallt, regn 
och rusk. Eller något där mittemellan. Men oberoende av vädret: 
Ta en stund och tacka Gud för att mitt i allt det som vi inte rår på 
så räcker Guds nåd till. ”Den är ny varje morgon, stor är din tro-
fasthet.” (Klagovisorna 3:23)

Fredrik Kass är kyrkoherde i Kvevlax församling.

FREDRIK KASS

KOLUMNEN

»Ta en stund och tacka Gud för att 
mitt i allt det som vi inte rår på så 
räcker Guds nåd till.«

KVEVLAX Församlingskretsen

REPLOT Kansliet

Cafégudstjänst vid klockstapeln
Söndag 2.7 kl.16 ordnar vi Cafégudstjänst vid klockstapeln i 
Kvevlax. Om det är dåligt väder hålls gudstjänsten inomhus. 
Det blir servering av både salt och sött. Hanna Jern, Fredrik 
Kass och Rodney Andrén medverkar.
Arr. Församlingskretsen. Välkommen!

Öppettider
Eftersom semestertider stundar meddelas 
att pastorskansliet i Replot är öppet enbart 
på torsdagar kl. 14–16 under tiden 3.7– 
4.8. Skön sommar!
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KVEVLAX De tre sista torsdagarna i au-
gusti ljuder skymningsmusik i Kvevlax 
kyrka, som traditionen bjuder.

– Vi hade kring 250 personer på en 
av konserterna ifjol. Skymningsmusik 
drar folk, därför har vi sådana siffror. 
Traditionen har riktigt landat i bygden, 
säger kantor Rodney Andrén.

Det är inte bara musiken som lock-
ar utan skymningsmusiken har också 
mycket med gemenskap att göra. Ef-
ter konserten, som avslutas med en an-
dakt, bjuds det på te och kaffe och nå-
gon saltbit vid klockstapeln.

– Det är inte ovanligt att vi är kvar till 
halv tolv på natten. Marschaller lyser 
upp och det är lite av torgstämning där 
folk står eller sitter i grupper och pratar. 

Somriga blommor från den lokala 
blomsterhandeln bidrar till stämningen.

– Blomsterarrangemangen brukar va-

ra jättestora. Efter konserterna vandrar 
folk fram och tittar på blommorna, så 
det är en viktig sak för ögat också.

Musiken i år
Skymningsmusiken blir lite extra fest-
lig i år i och med att Korsholms kom-
mun firar 675 år. 

– Kvevlax var självständig kommun 
till 1973, så i år har vi dessutom hört till 
Korsholms kommun i 50 år.

Under den tredje och sista konser-
ten uppträder det internationellt kän-
da operaparet Camilla Nylund-Saris och 

Anton Saris (se artikeln på s. 13). Den 
välgörenhetskonserten är ett samarbete 
mellan Kvevlax församling, Korsholms 
kommun och Kvevlax sparbank. 

Under den inledande konserten i se-
rien uppträder gitarristen Henri Aalto 
samt sångarna Ingemar Nylund och So-
fie Jungarå, som alla uppträder var för sig. 

– Jag är mycket nöjd med kombina-
tionen av de här tre. Henri Aalto är en 
riktig virtuos, säger Rodney Andrén.

Aalto framför bland annat ett med-
ley på sin sextonsträngande gitarr och 
Ingemar Nylund sjunger exempelvis 
”Som en bro över mörka vatten”. 

Sofie Jungarå planerar sin reperto-
ar som bäst.

– Tanken är att hitta stämningsfulla 
låtar som berör och känns både för mej 
och publiken. Dessa brukar jag oftast 
inte hitta bland listan av de kändaste 
låtarna, men de brukar ändå på ett el-
ler annat sätt komma till mig. 

– Jag hoppas konserten kan förmed-
la glädje, lugn och ro till alla som besö-
ker den, och att alla får med sig en fa-
voritlåt hem, tillägger hon.

En resa till Norge
Seriens andra konsert blir körinspire-
rad där Kvevlax kyrkokör och försam-
lingens manskör medverkar. 

– Körerna är då hemkomna från Nor-
ge där vi sjungit bland annat i Molde 
domkyrka och vid ett evenemang ord-
nat av Molde stad. Vi kommer att de-
la med oss av repertoaren vi sjungit i 

Norge så det blir finlandssvenska visor 
och körsånger, säger Rodney Andrén. 

Att det blir Molde har sin förklaring.
– Bakgrunden är att altartavlan i 

Kvevlax är en reproduktion av en tav-
la i Molde domkyrka. Den föreställer 
kvinnorna vid den tomma graven. Vi 
har länge pratat om att vi någon gång 
borde besöka Molde domkyrka, så nu 
kom vi till skott, säger Andrén.

Körerna framför sånger av loka-
la kompositörer och för fram det fin-
landssvenska körarvet. 

– Till exempel Aftonens sång av Ole 
Jakobsson och Roger Wingren. Mans-
kören sjunger en sång av Rainer Holm-
gård och kyrkokören en sång av Patrik 
Vidjeskog.

– Vår busschaufför Greger Lindell 
är duktig dragspelare. Så han kommer 
eventuellt att vara med på dragspel i vis-
sa sånger.

Skymningsmusik ordnas 10, 17 och 24.8 i 
Kvevlax kyrka kl. 21.

»Jag hoppas konser-
ten kan förmedla 
glädje, lugn och ro.«

Omtyckt musik 
i skymningen 
Den populära traditionen med skymningsmusik i Kvev-
lax får sin fortsättning också denna sommar. – Traditio-
nen har riktigt landat i bygden, säger Rodney Andrén.
 
TEXT: ULRIKA HANSSON

KORSHOLM

Kyrkokören och manskören i Kvevlax besöker Molde i Norge i sommar. FOTO: GREGER LINDELL
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LARSMO Veckan efter midsommar är 
det dags igen för tältlägren, först två 
nätter för juniorerna, årskurserna fy-
ra till sex, och strax därefter en natt för 
miniorerna, årskurserna ett till tre. Ju-
niorerna är på läger mellan den 26 och 
28 juni och miniorerna den 29–30 juni. 

– Jag ser fram emot glada barn, fint 
väder och fin gemenskap, säger barn-
ledaren Christel Wargh som är en av 
ledarna för lägret.

– Alla ska trivas och så ska vi ha roligt 

tillsammans. Jag hoppas att alla ska få 
något att ta  med sig hem, som till exem-
pel ett bibelställe att komma ihåg, fyller 
Jenny Snellman i, också hon barnleda-
re och en av ledarna för lägret.

Lägrets tema är i skrivande stund 
inte ännu bestämt, men de planerar 
att utgå ifrån ett häfte som har rubri-
ken Varje dag med Gud. På program-
met står bibelstunder, pyssel och sång. 
Och så ska de naturligtvis leka, sim-
ma och grilla hamburgare. Hjälple-

darna ska ordna kvällsprogrammet.
– I pysslet kommer barnen att få må-

la t-skjortor som de får ta hem. De får 
måla vad de vill, och vet de inte vad de 
ska måla så kan vi hjälpa med idéer. 
Der är också ett sätt att minnas lägret, 
säger Jenny.

Programmet hålls i mån av möjlig-
het utomhus. Är man inte ute så håller 
man till i församlingshemmet.

Lägrets namn antyder att mycket  
handlar om att sova i tält. Föräldrar-
na får hjälpa till med att slå upp tälten 
kvällen innan lägret börjar.

– Det är inget måste att sova i tält, de 
som inte vill göra det kan sova i präst-
gården. Men de flesta brukar ändå vil-
la tälta, säger Jenny. 

Femtio barn ryms med per läger och 
det brukar inte ta längre innan lägren 
är fulltaliga. I år står över tio miniorer 
i kö ifall det blir en plats ledig. För ju-
niorernas del står ingen i kö, för deras 
läger råkar sammanfalla med en fot-
bollsturnering.

– Antalet barn bestäms av hur många 
vuxna ledare vi har med, säger Christel.

Förutom Christel och Jenny leds tält-
lägren av Yvonne Gäddnäs, också hon 

barnledare, ungdomsledaren Robin 
Heikkilä och sommarteologen Caro-
lina Myrskog. Dessutom medverkar 
församlingens hjläpledare och ett an-
tal frivilliga föräldrar som nattvakter. 
Det är alltid en vuxen som är vaken un-
der natten.

– Barnen ska ta med sig kläder alla 
möjliga väder. Allt material som de be-
höver finns på plats, säger Christel.

Ifjol var det ovanligt varmt, 30 gra-
der, under lägren.

– Och då var det blågröna alger på 
standen så barnen fick inte simma, sä-
ger Jenny och tillägger att de i år har be-
ställt normalvarmt väder, inget regn och 
inga blågröna alger.

Lägret kostar 40 euro för juniorer och 
30 för miniorer. På grund av höjda mat-
kostnader har avgiften höjts med fem 
euro jämfört med ifjol. 

Gräsmattan fylls 
av tält och skratt 
 
Efter midsommar kommer gräsmattan bakom pastors- 
kansliet i Larsmo att vara fylld av tält och glada skatt. 
Församlingens tältläger för miniorer och juniorer har 
anor från åttiotalet.  

TEXT OCH FOTO: JOHAN SANDBERG

»Jag ser fram emot 
glada barn, fint 
väder och fin 
gemenskap.«

Jenny Snellman och Christel Wargh ser fram emot att gräsmattan fylls med tältande barn veckan efter midsommar.

PÅ GÅNG 
LOKALT 

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Pedersöre prosteri utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Johan Sandberg, johan.sandberg@kyrkpressen.fi, 
tfn 040 831 3599. Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

JAKOBSTAD, KRONOBY, 
LARSMO, NYKARLEBY, PEDERSÖRE
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PEDERSÖRE PROSTERI
JAKOBSTAD
Fre 16.6 kl. 19.00: in da House i Församlingscentret, 
ungdomsutrymmet, Mård.
Sö 18.6 kl. 12.00: Högmässa i Jakobstads kyrka, 
Boris Salo, Björk, Wester. Sänds även via församlingens 
Youtubekanal. Länk finns på www.jakobstadssvenska-
forsamling.fi
Ti 20.6 kl. 11-13: Jakobstads kyrka öppen för bön och 
samtal.
Ti 20.6 kl. 13.00: Kvar i stan i Församlingscentret. 
”Mission i ord och bild”, koordinator för Finska Missions-
sällskapet Camilla Skrifvars-Koskinen. Servering.
Fre 23.6 kl. 19.00: Allsång i matsalen vid Pörkenäs 
lägergård. Servering.
Fre 23.6 kl. 21.00: Kvällsmässa i kapellet vid Pörkenäs 
lägergård.
Lö 24.6 kl. 10.00: Tvåspråkig gudstjänst i Jakobstads 
kyrka, Lotta Endtbacka, Mirkkalea Konttila. OBS! Tiden. 
Gemensam med Jakobstads finska församling. Sänds 
även via församlingens Youtubekanal. Länk finns på 
www.jakobstadssvenskaforsamling.fi
Sö 25.6 kl. 18.00: Tvåspråkig gudstjänst i Jakobstads 
kyrka, Anna-Pia Svarvar, Björk, Anna-Karin Johansson. 
OBS! Tiden. Gemensam med Jakobstads finska försam-
ling. Sänds även via församlingens Youtubekanal. Länk 
finns på www.jakobstadssvenskaforsamling.fi
Ti 27.6 kl. 11-13: Jakobstads kyrka öppen för bön och 
samtal.
Ti 27.6 kl. 13.00: Kvar i stan i Församlingscentret. Chefen 
för begravningsväsendet Marianne Bränn berättar om 
begravningsväsendet. Servering.
On 28.6 kl. 18.00: Sommargudstjänst vid Runebergs 
stuga, Svarvar, Wester.
Fr 30.6 kl. 19.00: in da House i Församlingscentret ungd.
utr., Mård.
Sö 2.7 kl. 12.00: Högmässa i Jakobstads kyrka, Björk, 
Turpeinen, Wester. Sänds även via församlingens 
Youtubekanal. Länk finns på www.jakobstadssvenska-
forsamling.fi.
Ti 4.7 kl. 11-13: Jakobstads kyrka öppen för bön och 
samtal.
Ti 4.7 kl. 13.00: Kvar i stan i Församlingscentret. ”Hjälp i 
sorgen”, sjukhuspräst Ann-Mari Audas-Willman. 
Servering.

KRONOBY
Kronoby 
Gudstjänst: Sö 18.6 18.00 vid Hospitalskyrkan, Saitajoki, 
Smedjebacka, Sandbäck.
Mässa: Lö 24.6 10.00 i Kronoby kyrka, Saitajoki, 
Smedje backa.

JAKOBSTAD GudstjänsterLARSMO Musik

PEDERSÖRE Sommarmusik

Sommargudstjänster i Jakobstad
I Jakobstad firas under somma-
ren några sommargudstjäns-
ter. Sommargudstjänsterna är 
enkla friluftsgudstjänster där vi 
sjunger tillsammans, läser bi-
belord och tar del av predikan 
samt ber tillsammans. Den för-
sta sommar gudstjänsten hålls 
28.6 kl. 18 vid Runebergs 
stuga. Under juli månad hålls 
sommargudstjänster i Nätihamn, Ådö, vid Församlingscentret och på 
Mässkär. I augusti firas sommargudstjänst i Nabba kapell. Följ med försam-
lingsannonseringen om mera info om sommargudstjänsterna.

Varmt välkomna med att dela gemenskapen!

Sommarkonserten Connected

Välkommen på en omväxlande och somrig 
konsert i kyrkan torsdag 22.6 kl. 19! Med-
verkande är Heidi Storbacka (sång), Joan-
na Hanhikoski (cello och sång) och Mikael 
Svarvar (piano och sång). Fritt inträde, kol-
lekt uppbärs.

Sommargemenskap 
i musikens tecken
Varmt välkommen att dela gemenskapen i musikens 
tecken i sommar! Inträdet är fritt till alla tillfällen.

Ons 21.6 kl. 19 Sommarkonserten ”Connected” i Esse 
kyrka med Mikael Svarvar (piano och sång), Heidi Stor-
backa (sång) och Joanna Hanhikoski (cello och sång). 
Konserten innehåller flera olika stilar och stämningar 
och förhoppningen är att det skulle finnas ”något för 
alla”. Kollekt till församlingens ungdomsarbete.
Ons 28.6 kl. 19 Musikafton i Purmo kyrka. Sång, violin 
och psalmsång med Elsa Djupsjöbacka, Ida Granvik, 
Ellen Djupsjöbacka, Seraphina Sundstedt, Elvira Fors-
blom och Mikaela Malmsten-Ahlsved. Kollekt till för-
samlingens musikarbete.

JAKOBS ORGELDAGAR
Pedersöre kyrka, kl. 20:
Sö 2.7 Marko Hakanpää (orgel)
Ons 5.7 Mariam Junolainen (harpa), 
Vladimir Reshetko (cello), Diana Pandey (orgel)
Ons 12.7 Pernilla Nilsson-Wik (oboe), 
Heidi Lång (orgel, piano)
Ons 19.7 Markku Hietaharju (orgel)
Ons 26.7 Tomi Satomaa (orgel), Tuuli Lempa (piano)

Friluftsgudstjänst:  Sö 25.6 13.00 vid Sommarhemmet. 
Isaksson, Smedjebacka.
Mässa: Sö 2.7 10.00 i Kronoby kyrka, Isaksson, Smedje-
backa, Elin Bergdal sång.
Terjärv 
Konfirmationsmässa: Sö 18.6 10.00 i Terjärv kyrka, 
Wallis, Uunila, Döfnäs-Matar
Gudstjänst: Lö 24.6 13.00 i Terjärv kyrka, Isaksson, Uunila.
Friluftsgudstjänst:  Sö 25.6 13.00 vid Grundfors kvarn, 
Saitajoki, Borgmästars, Stig Dahlvik, trumpet.
Mässa: Sö 2.7 18.00 Terjärv kyrka, Isaksson, Smedjebacka.
Nedervetil
Konfirmationsmässa: Sö 18.6 13.00 i Nedervetil kyrka, 
Wallis, Smedjebacka, Sandbäck. 
Gudstjänst: Lö 24.6 10.00 i Nedervetil kyrka, Isaksson, 
Uunila.
Friluftsgudstjänst:  Sö 25.6 13.00 vid Sommarhemmet. 
Frank Isaksson, Sonja Smedjebacka.

Finskspråkig mässa: Sö 2.7 10.00 i Nedervetil kyrka, 
Saitajoki, Tuula Pihlajaharju.
Gudstjänst 1923: Ti 4.7 18.00 Nedervetil kyrka, Isaksson, 
Smedjebacka, Sandbäck  

LARSMO
Sö 18.6 kl. 10 Högmässa: konfirmation grupp I, Lassila, 
Sjöblom, Forsman. Kyrkvärd: Furuholmen.
- kl. 13 Högmässa: konfirmation grupp II, Sjöblom, 
Lassila, Forsman. Kyrkvärd: Vikarholmen.
To 22.6 kl. 14 Nattvard vid Sandlunden: Sjöblom, 
Wiklund.
- kl. 19 Sommarkonserten Connected: i kyrkan. Heidi 
Storbacka (sång), Joanna Hanhikoski (cello och sång), 
Mikael Svarvar (piano och sång). Fritt inträde, kollekt 
uppbärs.
Lö 24.6 kl. 10 Midsommardagens gudstjänst: Sjöblom, 
Wiklund. Kyrkvärd: Storströmmen I.

JAKOBSTADS KYRKA, KL 20:
Sö 6.8 Vokalensemblen Röster. Niels Burgmann 
(dir, orgel)
Sö 13.8 Erik Nygård (violin), Tea Polso (piano)
Sö 20.8 Ungdomskören Cantate.  
Lisen Borgmästars (dir). Unga organister.
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NYKARLEBY Gudstjänst

Sånggudstjänst vid ån i Jeppo
På söndagen den 2 juli kl. 15 hålls en friluftssånggudstjänst vid ån i 
Jeppo, närmare bestämt vid Silvast bro på adressen Kiitolavägen 10. 
Henrik Östman och Göran Näs medverkar och det serveras kyrkkaffe 
efteråt. Välkommen med!

Midsommarvaka på Klippan
Välkomna till midsommarvaka på Klippan i 
Monäs 23.06.2023 kl. 19! Magnus Dahlbacka 
predikar och Qes Mussie Alazar, president i 
Etiopiens evangelisk-lutherska kyrka, fram-
för en hälsning. Det blir ett samtal i soffan med 
Johanna Erikson och Kristian Nyman om hur 
man sköter det personliga andliga livet, med 
Göran Stenlund som moderator. Det blir också 
servering och önskesånger. Arr. SLEF.

Midsommarprinsen
TIDEN KRING midsommar och efter midsommar är för mig 
som fågelskådare en lite smådyster årstid. Det är nämligen då 
som fågelsången tystnar och de flesta fågelarter är upptagna 
med häckningen eller med att föda upp sina ungar. Den stora 
fågelkonserten som fyllde skogarna under hela maj dör plöts-
ligt ut bara på några dagar. Skogarna tystnar. Vi går från vår 
till sommar.

Dessutom har vissa fågelarter som till exempel skogssnäp-
por och storspovar redan då inlett sin höstflyttning. Åtminsto-
ne jag märker varje år hur snabbt våren och försommaren su-
sar förbi. Så också detta år. Det är ofta så oerhört många saker 
som händer i maj och juni att jag där kring midsommar kon-
staterar att jag inte hann med detta år heller. Vi får då helt en-
kelt snällt vänta i nästan ett helt år innan fågelsången tilltar 
igen. Allt har sin tid.

Men midsommartiden medför också positiva saker i mitt liv. 
Till saken hör att jag fyller år väldigt nära midsommar. Där-
för har min mamma alltid kallat mig för sin midsommarprins. 
Dessutom firar min fru och jag vår bröllopsdag i anslutning till 
midsommar. Kanske ni anar att jag samtidigt varje år ändå på 
något sätt ser fram emot midsommar! Är det inte så här som vi 
människor ofta fungerar? Vi klagar över den ena sidan av myn-
tet samtidigt som vi gläds över den andra sidan. 

MIDSOMMARDAGEN är ju också Johannes döparens dag. 
Johannes döparen kan vi också kalla för vägröjaren. Han ba-
nade väg för världens frälsare, Jesus Kristus, genom att predika 
omvändelse och syndernas förlåtelse. Jesus i sin tur förkunna-
de omvändelse, syndernas förlåtelse och pånyttfödelse till ett 
nytt liv som hans älskade lärjungar. På ett liknande sätt för-
kunnar fågelsången om våren att sommaren är på komman-
de – och med sommaren kommer nytt liv. Våren banar väg för 
sommaren, och de olika årstiderna medför stora kontraster. Na-
turen går från att ha varit som död till att väckas till liv och så 
småningom växa till sig för att till sist blomma ut eller ge frukt. 

Jesus har också denna fantastiska förmåga. Han väcker till 
ett nytt liv, han låter oss växa till i det nya livet och det är också 
han som ger frukten av det nya livet. Låter vi honom göra det?

Herman Mård är tf församlingspedagog i Larsmo  
församling.

HERMAN MÅRD

KOLUMNEN

»Jesus väcker till ett nytt liv,  
låter oss växa och ger oss fruk-
ten i det.«

Sö 25.6 kl. 18 Kvällshögmässa: Sjöblom, 
Wiklund, sång Marina Rintamäki m.fl. 
Kyrkvärd: Storströmmen II.
Sö 2.7 kl. 10 Gudstjänst: Sjöblom, Forsman, 
sång Monica Wenman. Kyrkvärd: Risöhäll.
To 6.7 kl. 13-15 Sommarcafé: vid Holm 
bönehus. Välkommen på kaffe och nygräd-
dade våfflor! Caféet är öppet varje torsdag i 
juli kl. 13-15.

NYKARLEBY
Gudstjänster
Sö 18.6 kl 10 Konfirmationsmässa: Munsala 
kyrka, Östman, Lönnqvist, Häggblom, 
ungdomarna
- kl 13 Konfirmationsmässa: Jeppo kyrka, 
Östman, Lönnqvist, Häggblom, ungdomarna 
- kl 18 Kvällsgudstjänst: S:ta Birgitta kyrka, 
Edman, Ringwall 
Lö 24.6 kl 10 Midsommardagens högmässa: 
S:ta Birgitta kyrka, Östman, Ringwall 
- kl 12 Gudstjänst: Jeppo kyrka, Östman, 
Ringwall
- kl 18 Kvällsgudstjänst: Munsala försam-
lingshem, Östman, Ringwall
Sö 2.7 kl 10 Gudstjänst: S:ta Birgitta kyrka, 
Östman, Ringwall
- kl 12 Högmässa: Munsala kyrka, Östman, 
Ringwall
- kl 15 Friluftssånggudstjänst: vid ån i 
Jeppo, Silvast bro, Kiitolavägen 10, Östman, 
Göran Näs

Grupper och samlingar
To 15.6 kl 18 Språkcafé: sommarfest, 
Andra sjön
Ti 20.6 kl 13 Sommarträffen: Nykarleby 
församlingshem, Östman-Södergård, 
Holm-Haavisto, servering o fri samvaro.
Fr 23.6 kl 19 Midsommarvaka: Klippan, 
Monäs, Magnus Dahlbacka, Qes Mussie Ala-
zar (Etiopien), samtal i soffan, önskesånger, 
servering (SLEF).
Sö 25.6 kl 14 Söndagssamling: Jeppo 
bönehus, Fant, systrarna Andtfolk 
Varje måndag kl 9 Bön: Jeppo kyrka och 
Sankta Birgitta kyrka.

PEDERSÖRE
Gudstjänster och samlingar
Sö 18.6 kl. 10 Högmässa: Esse kyrka. 
Komulainen, Ellfolk-Lasén. Även strömning 
i Youtube

- kl. 10 Högmässa med konfirmation: 
Pedersöre kyrka. Österbacka, Östman, m.fl
- kl. 13 Högmässa: Åvist bykyrka. Komulai-
nen, Ellfolk-Lasén
- kl. 14 Sammankomst: Punsar bönehus
- kl. 15 Sammankomst: Flynängens 
bönehus
On 21.6 kl. 19 Sommarkonserten 
”Connected”: Esse kyrka. Mikael Svarvar 
(piano & sång), Heidi Storbacka (sång), 
Joanna Hanhikoski (cello & sång)
Lö 24.6 kl. 10 Gudstjänst: Esse kyrka. 
Portin, Malmsten-Ahlsved. Även strömning 
i Youtube
- kl. 13 Gudstjänst: Pedersöre kyrka. Portin, 
Ellfolk-Lasén
- kl. 18 Högmässa: Purmo kyrka. 
Komulainen, Ellfolk-Lasén
Sö 25.6 kl. 10 Gudstjänst: Emaus bönehus. 
Komulainen, Ellfolk-Lasén. Kyrkkaffe
- kl. 13 Högmässa: Esse kyrka. Komulainen, 
Malmsten-Ahlsved
- kl. 14 Sammankomst: Punsar bönehus
- kl. 18 Gudstjänst: Pedersöre kyrka. 
Komulainen, Ellfolk-Lasén
On 28.6 kl. 19 Musikafton: Purmo kyrka. 
Sång, violin, psalmsång. Elsa Djupsjöbacka, 
Ida Granvik, Ellen Djupsjöbacka, Seraphina 
Sundstedt, Elvira Forsblom. Malmsten-
Ahlsved
Sö 2.7 kl. 10 Högmässa med konfirmation: 
Pedersöre kyrka. Portin, Malmsten-Ahlsved, 
m.fl
- kl. 13 Högmässa med konfirmation: 
Esse kyrka. Portin, Malmsten-Ahlsved, m.fl.
- kl. 14 Sammankomst: Punsar bönehus
- kl. 15 Sammankomst: Flynängens 
bönehus
- kl. 18 Gudstjänst: Purmo kyrka. 
Österbacka, Malmsten-Ahlsved
- kl. 20 Musik i sommarkvällen: Pedersöre 
kyrka. Marko Hakanpää, orgel
On 5.7 kl. 20 Musik i sommarkvällen: 
Pedersöre kyrka. Mariam Junolainen, harpa. 
Vladimir Reshetko, cello. Diana Pandey, 
orgel

Varje vecka
Måndagar kl. 20.30: Completorium -  
bön vid dagens slut: Emaus bönehus
Onsdagar i juni kl. 9.30-11.30: Öppen lek-
park vid Esse församlingshem. Dörren öp-
pen till wc och skötrum 
Torsdagar kl. 19 Bön: Purmo kyrkhem
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– Mikaels och min gemensamma historia bör-
jade för jättelänge sedan, men Joanna lärde jag 
känna 2014. Då kom jag som musiklärare till 
Donnerska skolan i Karleby där Joanna var elev. 
Hon ställde upp och spelade på precis allt som 
jag önskade, säger Heidi.

Redan då föreslog hon ett projekt tillsammans 
med Mikael, som jobbat mycket med yngre mu-
siker, för Joanna.

– Min tanke var att få musicerade människor 
med olika musikstilar att mötas.

Joanna började sedan studera vid Sibelius- 
akademin med cello som huvudinstrument och 
de träffades ungefär en gång om året.

– Varje gång kom det gemensamt projektet 
på tal, säger Joanna.

I sommar har trion nu bokat två konserter, 
den första i Esse kyrka den 21 juni och den an-
dra i Larsmo kyrka den 22 juni. Bägge konser-
terna börjar kl 19.

– Jag tror att konserten tilltalar många olika 
lyssnare, säger Mikael. 

– Det är ofta sångaren som väljer repertoaren. 
Men det roliga med det här projektet är att alla 
bidrar med var sin tredjedel till det, det är ing-
ens solokonsert, säger Heidi. 

Senaste sommar gav de tre konserter med sam-
ma tema i Kvevlax, Pedersöre och i Karleby kyr-
kor. Repertoaren kommer delvist att vara den-
samma i år, men något byter de ut.

– Repertoaren är en sillsallad där alla hittar 
något. I responsen lyfte folk  i fjol fram olika 
sånger som de tilltalades av, säger Heidi.

– Jag fick höra att konserten var en lugn källa 
och en blomsteräng med olika växter och blom-
mor som man kunde plocka, säger Joanna.

De formulerar gemensamt svaret på frågan 
om repertoaren är sakral eller profan:

– Alla sånger och texter har en dimension som 
passar i kyrkorummet. Vi har ju alla en person-
ligt tro.

Studerat i München
Det senaste läsåret har Joanna varit på utbytes-
studier i München.

– Det har varit ett jättegivande år med nya 
perspektiv, en ny stad, en ny kultur och ett nytt 
språk. Nu återvänder jag till Helsingfors, åtmins-
tone för det kommande året, säger Joanna. 

Hennes genre är klassisk musik.
– Men jag har alltid försökt vara så mångsi-

dig som möjligt och samarbeta med musiker 
från olika stilar.

– Idag är de musikaliska lådorna inte läng-
re lika intressanta som de var förr. Idag strävar 
man efter att förena genren och bygga något 
nytt ur det. Det är jätteintressant, tycker Mikael.

Genren utvecklas alltid i samband med mö-
ten mellan människor, folkgrupper och världs-
delar, säger han.

Joanna Hanhikoski, cello och sång, Heidi Storbacka, sång och Mikael Svarvar, piano och sång ger två sommarkonserter.

LARSMO De kallar sin konsert Connected, an-
slutna, för  de kommer musikaliskt sett från 
olika håll.

– I konserten finns traditioner av gospel, vi-
sor, folkpsalmer och -sånger samt klassisk och 
improviserande musik. Det är något vi tillsam-
mans representerar och som vi här ”connectar” 
till ett gemensamt uttryck, säger Mikael. 

Tanken på konserten uppstod under pandemin 
som Heidis vision om ett gemensamt projekt.

Anslutna  
i konsert
En trio med sångaren Heidi Storbacka, 
cellisten Joanna Hanhikoski och pianisten 
Mikael Svarvar ger två sommarkonserter i 
Larsmo och Esse kyrkor veckan före mid-
sommar. 
 
TEXT OCH FOTO: JOHAN SANDBERG

»Konserten 
var en 
lugn källa 
och en 
blomster-
äng.«

PÅ GÅNG 
LOKALT 

JAKOBSTAD, KRONOBY, 
LARSMO, NYKARLEBY, PEDERSÖRE
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Kajsa Åbacka spelar också med i Närpes skol-
musikkår, med klarinett och basklarinett som 
sina instrument. Dessutom hoppar hon in som 
instruktör för de yngre instrumentalisterna.

Eftersom hon trivs så bra med människor lock-
ar den sociala branschen när hon funderar på 
framtida yrkesval. Att studera till socionom eller 
läsa socialvetenskap efter gymnasiet har funnits 
i planerna ganska länge, berättar hon.

– Jag vill gärna jobba med ungdomar också i 
fortsättningen! 

Hur ser du på församlingens ungdomsverk-
samhet? Finns det sånt man kunde satsa 
mera på?
– Jag tycker att det skulle vara viktigt att det finns 
någon möjlighet för konfirmanderna att åter-

koppla till församlingen. Att  man inte släpper 
dem där, utan har nån verksamhet så att de kan 
bygga vidare på det som de har lärt sig. 

Kajsa Åbacka 
gillar att vara 
hjälpledare. 
FOTO: PRIVAT

NÄRPES  – Det är en jättehärlig gemenskap! 
Så beskriver Kajsa Åbacka från Övermark 

konfirmandlägren där hon har varit hjälpleda-
re, ”hjälpis”, flera somrar i rad.

– Det är en trygg plats där man kan vara sig 
själv och utvecklas som person. Så är det ock-
så fint att få kontakt med lite yngre ungdomar 
som jag kanske inte annars skulle träffa, till-
lägger hon. 

Själv började hon med att gå SLEF:s (Svenska 
Lutherska Evangeliföreningen) skriftskola och 
blev konfirmerad i Vasa. Eftersom det var coro-
naår och specialarrangemang deltog hon också 
i hemförsamlingens konfirmandverksamhet.

– Jag ville så gärna vara med på skriftskolan i 
Närpes, så då var jag med på den också. Efter det 
blev jag hjälpledare och via det har jag fortsatt. 

Brunchträffar under året
Hjälpledarna är viktiga resurspersoner både un-
der lägren och vid olika samlingar. Att planera 
programpunkter och organisera lekar hör till 
exempel till. Alla hjälpisar får först utbildning. 

Under året ordnas det några träffar, berättar 
Kajsa Åbacka. 

– Vi hjälpledare brukar ha hjälpisbruncher.  
I bruncherna deltar både de som går hjälp-

ledarutbildningen och mer erfarna hjälpisar. 
– Det är lite olika från gång till gång, men vi 

brukar vara åtminstone femton personer per 
gång. Oftast sitter vi och pratar om läger och 
verksamheten, om det är något någon undrar 
över.

”Je hitche allt?” 
Närpes församling samarbetar med Filadelfia- 
församlingen kring ungdomsarbetet, och Kajsa 
Åbacka har varit aktivt med också i det arbetet.

– Förra våren drog vi igång en ungdomsAlp-
hakurs, en grundkurs i kristen tro. Det har vi 
fortsatt med den här terminen. 

På kursen kan man äta och umgås. Samtidigt 
finns det möjlighet att öppet diskutera om livets 
stora frågor. ”Je hitche allt?” (Är det här allt?) 
löd en inbjudan till ungdomsAlphan (numera 
Fila Youth) på Instagram.

Lägren 
är det bästa!
– Sommarens höjdpunkt är konfirmand-
lägren! säger Kajsa Åbacka, som är hjälp-
ledare i Närpes församling. Också i år är 
väskan packad och redo för lägerområdet 
Fridskär.

TEXT: PIAN WISTBACKA

»Skriftsko-
lan är en 
trygg plats 
där man 
kan vara 
sig själv.«

Bor i: Övermark.
Går i gymnasiet, 18 år. 
Familj: mamma, pappa, en storasyster och en 
lillebror.
På fritiden: församlingsaktiv och spelar i Närpes 
skolmusikkår.
Sommarplaner att se fram emot: Konfirmand-
lägren och att träffa kompisar man inte har träf-
fat på länge. 

Kajsa Åbacka

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Närpes prosteri utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Pian Wistbacka, narpes@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 5797. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG LOKALT NÄRPES, KRISTINESTAD, KORSNÄS, MALAX, PETALAX, BERGÖ

SYDÖSTERBOTTEN
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NÄRPES PROSTERI
 
KORSNÄS
Sö 18.6 kl 11: Gudstjänst i kyrkan, Guy Kronqvist, 
Benita Lidman
On 21.6 kl 18: Sommarsamling på Strandhyddan, 
Hofman, kantor Benita Lidman och dagens gäst är 
konstlärare Marie-Louise Örn. Vi målar till en bibeltext.
Lö 24.6 kl 11: Midsommardagens högmässa i kyrkan, 
Friman, Lidman
Sö 25.6 kl 18: Gudstjänst i kyrkan, Friman, Kjell Lolax
Sö 2.7 kl 11: Gudstjänst i kyrkan, Friman, Lolax
Pastorskansliets öppethållningstider: under tiden 26.6–
30.7 är kansliet öppet torsdagar 9–12, förutom under 
tiden 3.7–16.7 då kansliet håller stängt.
50 år efter konfirmationen: sö 20.8 kl 11 högmässa i 
kyrkan. Efteråt samkväm med mat till självkostnadspris i 
församlingshemmet. Anmäl senast 1.8 till tel. 
044 410 1800 eller mejl korsnas.pastorskansli@evl.fi eller 
per post Pastorskansliet, Kyrkobyvägen 37, 
66200 Korsnäs.

KRISTINESTAD
www.kristinestadssvenskaforsamling.fi
Lö 17.6 kl. 12: Öppna portar. Kristinestad kyrka är öppen 
kl. 12–16. Flöjt- och orgelmusik; Tom Bergman och Olle 
Nilsson kl. 12.30, orgelmusik med Keijo Vättö kl. 15.30.
Sö 18.6 kl. 10: Konfirmationsmässa i Lappfjärds kyrka. 
Norrback, Martikainen, Ellinor Grahn, kyrkokörerna m.fl.
Sö 18.6 kl. 13: Gudstjänst i Kristinestad kyrka. 
Leif Erikson, Martikainen, sång av Gun Erikson.
Lö 24.6 kl. 10: Högmässa i Lappfjärds kyrka. Norrback, 
Martikainen.
Lö 24.6 kl. 11: Efter mässan samling för 50-årskonfir-
mander i Kantilena. Kaffeservering. Du är välkommen 
med make/maka eller vän. Anmäl om deltagandet 
senast 21.6 till pastorskansliet. Tel. 040 3373 910 eller 
e-post: kristinestads.svenska@evl.fi.
Lö 24.6 kl. 15: Högmässa i Sideby kyrka. Norrback, 
Martikainen.
Sö 25.6 kl. 10: Gudstjänst i Lappfjärds kyrka. Engström, 
Martikainen.
Sö 25.6 kl. 12: Högmässa i Kristinestad kyrka. Engström, 
Martikainen.
On 28.6 kl. 19: Sånger ur Sionsharpan ”Med tacksam-
het” i Sideby kyrka. Anna Karin Martikainen.
Sö 2.7 kl. 10: Högmässa i Lappfjärds kyrka. Norrback, 
Martikainen.
Sö 2.7 kl. 12: Gudstjänst i Ulrika Eleonora kyrka. 
Norrback, Martikainen.
On 5.7 kl. 19: Musik i sommarkvällen i Ulrika Eleonora 
kyrka. Församlingens orkester, Anna Karin Martikainen, 
andakt Lars Nisula. 

Musik i sommarkvällen
Sångkväll onsdag 28.6 kl. 19 i Sideby kyrka, ”Med 
tacksamhet.” Sånger ur Sionsharpan, Anna Karin 
Martikainen, Glädjedropparna.

Onsdag 5.7 kl. 19 i Ulrika Eleonora kyrka medver-
kar församlingens orkester med bl.a. violin, viola, 
flöjt och sång. Anna Karin Martikainen. Andakt hålls 
av Lars Nisula.

I augusti, onsdag 23.8 kl. 19, blir det orgelmusik 
och sång i Lappfjärds kyrka då kantor Martin Klemets 
spelar orgel. Han leder också en damkör från Vörå.

Vid musikkvällarna uppbärs kollekter för 
missions arbetet.

KRISTINESTAD Sommartoner

NÄRPES 
www.narpesforsamling.fi

Närpes
Sö 18.6 kl 12: Högmässa i Närpes kyrka. Strömbäck, 
Lindén-Liljehage
Ti 20.6 kl 19: De vackraste sommarsångerna, Oasen 
Vargholmen. Blomberg, Närpes spelmansgille. Kaffeser-
vering. Kollekt
Lö 24.6 kl 11 Obs tiden: Högmässa med konfirmation i 
Närpes kyrka. Sundqvist, Lindén-Liljehage
Sö 25.6 kl 12: Högmässa i Närpes kyrka. Strömbäck, 
Tikkala
Sö 25.6 kl 13.30: Samkväm för 50-årskonfirmander 
(årgång -73). Strömbäck, Tikkala 
Sö 2.7 kl 11.30: ”Hästbesök i kyrkstallet.” Demonstration 
av hur kyrkstallarna användes förr i tiden
Sö 2.7 kl 12: Gudstjänst i Närpes kyrka. Gunilla Teir, 
Lindén-Liljehage

Övermark
Lö 24.6 kl 14 Obs tiden: Högmässa med konfirmation i 
Övermark kyrka. Sundqvist, Tikkala
Sö 25.6 kl 10: Högmässa i Övermark kyrka. Jakobsson, 
Lindén-Liljehage
Sö 25.6 kl 12: Samkväm för 50-årskonfirmander 
(årgång -73). Jakobsson, Lindén-Liljehage

Pörtom
Sö 18.6 kl 10: Högmässa i Pörtom kyrka. Strömbäck, 
Tikkala
Sö 2.7 kl 10: Högmässa i Pörtom kyrka. Gunilla Teir, 
Tikkala

KORSHOLMS PROSTERI

MALAX
Ti 20.6 kl. 18: Kyrkofullmäktige sammanträder 
i Övermalax församlingshem.
Må 26.6–to 29.6: Läger vid Strandhyddan i Molpe, 
26–28.6 för åk 4–6 och 28–29.6 för åk 1–3. Avgift 
25/20 €. Anmälan till jenni.broo@evl.fi, senast 19.6. 
Begränsat antal platser.

Bergö
Sö 18.6 kl. 14: Konfirmationsmässa i kyrkan. Kyrkokören 
medverkar.
Lö 24.6 kl. 14: Gudstjänst i kyrkan. Englund, Lax.
Sö 25.6 kl. 14: Gudstjänst vid Fyrgården. Norrback, Sjöholm.
Sö 2.7 kl. 14: Högmässa i kyrkan. Englund, Brunell.

Malax
Lö 17.6 kl. 10: Konfirmationsmässa i kyrkan. 
Sö 18.6 kl. 10: Suomenkielinen messu kirkossa. 
Lö 24.6 kl. 10: Gudstjänst i kyrkan. Englund, Lax.
Sö 25.6 kl. 10: Gudstjänst vid Westerhemmet. Norrback, 
Sjöholm.
Sö 2.7 kl. 10: Högmässa i kyrkan. Norrback, Sjöholm.

Petalax
Sö 18.6 kl. 12: Konfirmationsmässa i kyrkan. 
Lö 24.6 kl. 12: Gudstjänst i kyrkan. Englund, Lax.
Sö 25.6 kl. 11.30: Gudstjänst med nattvard vid Emilia-
centret. Norrback, Sjöholm.
Sö 2.7 kl. 12: Högmässa i kyrkan. Englund, Brunell.

KORSNÄS LoppmarknadMALAX Konfirmationsmässor

Baltikumvännernas 
loppis 

Sommaröppet på Baltikumvännernas 
loppis tisdagar–lördagar kl. 13–16 under 
tiden 27.6–12.8. Stängt söndagar och 
måndagar. Mottagning av varor, dock ej 
möbler, böcker eller filmer. 

Välkomna! Tack till alla frivilliga som 
gör detta möjligt.

Dags för sommarens 
konfirmationer

Konfirmationsmässa i Malax kyrka: 
lördag 17.6 kl. 10.

Konfirmationsmässa i Petalax kyrka:
söndag 18.6 kl. 12. 

Konfirmationsmässa i Bergö kyrka: 
söndag 18.6 kl. 14. Kyrkokören medverkar.
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Mitt i det nyckfulla
NÄR DENNA text skrivs så står vi inför skolavslut-
ning, dimissionsfester och sommarlov. Nu ligger allt 
framför oss. Sommaren står vid dörren och knackar 
på. Men sommaren knackar ganska stilla just nu. När 
denna text skrivs så är det definitivt så att en vinter-
jacka passar bättre än en tunn t-tröja. Vädret är en en-
da lång sommarplåga när det kommer till juni-juli-au-
gusti. Ska det bli varmt eller kallt? Hur många solda-
gar får vi? Kommer det bli för varmt? Vi får landa i att 
vi inte vet. Det blir vad det blir. 

JA, VÄDRET kan vi inte bestämma över. Och det är 
inte det enda som vi inte rår på. Det är inte en lätt sak 
för oss människor att släppa taget – att kunna förli-
ka sig med tanken att det finns saker och ting som 
jag inte kan påverka. Det kan vara svårt att leva i det 
okontrollerade, i det nyckfulla. Vad kan vi lita på? 
Vem kan vi lita på? 

VÅR KRISTNA tro bottnar i att kontrollen finns hos 
Gud. Bibeln är full av händelser där Gud möter männ-
iskan med frid och nåd mitt i det nyckfulla och okon-
trollerade. Ja, påskens händelser handlar ju om att Je-
sus inte ryggar tillbaka för det svåra och jobbiga utan 
han går rakt in i det. Det handlandet visar på att Gud 
inte har lämnat sin skapelse. ”Se, jag är med er alla da-
gar intill tidens slut”, säger Jesus. 

SÅ KANSKE när du läser denna text så är det en varm 
och vacker, solig sommardag som du får njuta av. Eller 
så är det kallt, regn och ruskigt. Eller något där mitt-
emellan. Men oberoende av vädret: Ta en stund och 
tacka Gud för att mitt i allt det som vi inte rår på så 
räcker Guds nåd till. ”Den är ny varje morgon, stor är 
din trofasthet.” (Klagovisorna 3:23)

Fredrik Kass är kyrkoherde i Kvevlax församling.

FREDRIK KASS

KOLUMNEN

»Ta en stund och tacka Gud 
för att mitt i allt det som vi 
inte rår på så räcker Guds 
nåd till.«

NAGU Susanna Landor inledde en ny livsfas för 
ungefär ett och ett halvt år sedan – från att ha 
varit journalist och chefredaktör blev hon dia-
koniarbetare i Kyrkslätt. 

Nu går färden vidare till Nagu, där hon job-
bar som tf diakon åtminstone i ett år. Hon kom-
mer i huvudsak att jobba i Nagu, men också en 
del i övriga Pargas.

– Min man Pär kommer från Nagu, och vi har 
stuga tio kilometer från kyrkbyn. I sommar bor 
vi på stugan, sedan hoppas vi få tag på en bostad.

– Kärnan i diakoniarbetet är att vara nära 
människor, att bygga gemenskaper och att fin-
nas till i krissituationer: ge andligt stöd, sam-
talsstöd men också ekonomiskt stöd, säger hon.

Hon ser fram emot att få lära känna människor 
i Nagu.

– I Nagu ligger kyrkan verkligen mitt i byn 
och jag hoppas den får vara det också när det 
gäller diakonin. För mitt  eget nöjes skull har 
jag under de två senaste somrarna varit inhop-
pare i ett litet museum som heter Sjöfartshuset. 
Där har jag träffat både ortsbor och andra be-
sökare. Vi ska se hur en förortsflicka från Esbo 
klarar sig med skäriborna! säger hon och till-
lägger att hennes man Pär Landor varit ”värl-

dens bästa ciceron” när det kommer till Nagu.

Vill göra tillsammans
Till en början vill hon lyssna in de behov som 
finns i församlingen och hos församlingsborna.

Finns det något särskilt i diakoniarbetet som 
du verkligen brinner för?
– Jag tycker om att möta människor, prata med 
människor och bygga nytt. Jag skulle vilja få 
människor att känna sig välkomna i försam-
lingen. I skärgården finns en stor talkoanda 
och företagsamhet, här bor människor som 
både kan ta hand om sig själva och andra. Jag 
skulle gärna göra saker tillsammans: inte så 
att idéerna kommer uppifrån eller från sidan.

Vad är det viktigaste du lärt dig under din 
tid som diakon?
– Hur viktigt och givande det är att faktiskt få 
möta människor och vandra tillsammans – om 
så bara en bit av vägen. Att vi är mer lika än vi 
är olika. Att det är viktigt att ha tid för andra. 
Jag tror att framtidens församling och kyrka 
har en stor uppgift i att verkligen ta sig tid för 
mänskliga möten.

Hon tycker att diakonin är otroligt bra på att 
snappa upp de behov som finns.

– För mig är diakoni kyrkans vackraste vi-
sitkort och borde lyftas fram väldigt myck-
et mer än vi gör, för den är en viktigt orsak 
till att människor fortsättningsvis vill höra 
till kyrkan.

I Nagu står kyrkan mitt i byn, och mitt i byn vill också Susanna Landor vara som diakon. Foto: Pär Landor

Vill jobba i lag
Första gången Susanna Landor satte sin fot i Nagu blev hon 
”stormförälskad”. Nu ska den tidigare journalisten vara tf diakon  
i Nagu i ett år. – För mig är diakonin kyrkans vackraste visitkort. 

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Här bor människor som 
både kan ta hand om sig 
själva och andra.«
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Kyrkhemmet i Malax som invigdes 1971  har dra-
gits med omfattande konstruktionsproblem. Nu 
stängs det för gott.

SYDÖSTERBOTTEN

MALAX – Kyrkhemmet kommer i höst 
att tas ur bruk, berättar kyrkoherde To-
mi Tornberg.

Byggnaden har främst använts av för-
samlingens egna grupper, av kyrkokö-
ren, för symöten, pensionärssamling-
ar och för minnesstunder. Också Ma-
lax kommun och medborgarinstitutet 
har kunnat hyra in sig i lokalen med 
olika grupper. 

Men nu är det tid för nya lösningar. 
Samlingssalen är redan stängd, och i 
höst flyttar också kansliet ut. Den verk-
samhet som skett i kyrkhemmet  kom-
mer att fortsätta i församlingshemmet 
i Övermalax, i någon mån också i kyr-
kan och sockenstugan.

Pastorskansliet som nu är inrymt i 
kyrkhemmet kommer från och med 

hösten att husera i Malax prästgård. 
– Det tror jag ska fungera väl, för där 

har kansliet varit tidigare också, kon-
staterar Tornberg. 

De anställda som hittills haft sina ar-
betsrum under samma tak i kyrkhem-
met kommer i höst att sprida på sig på 
olika håll. 

– Vissa kommer att sitta i Peta-
lax, en del i prästgården och en del 
i församlingshemmet i Övermalax. 

Något behövde göras 
Kyrkhemmet invigdes 1971 och är alltså 
drygt 50 år gammalt. Ingen ålder för en 
byggnad, kan man kanske tycka? Men 
vid byggtiden på sjuttiotalet var de bygg-
nadstekniska lösningarna inte alltid de 
mest lyckade – något som märkts tyd-
ligt också för kyrkhemmets del. 

– Konditionsgranskningen som gjor-
des i höstas bekräftade vår syn på att hu-
set närmar sig slutet på sin livslängd, 
säger Tomi Tornberg.

Granskningen visade på flera stör-
re saker som är svåra att åtgärda, till 
exempel brister i grunden och i kon-
struktionen. En oro för inomhusluften 
i kyrkhemmet har framkommit redan 
tidigare. 

– En del besökare har sagt att det är 
någonting som gör att de inte riktigt 
kan vistas där eller att det känns tungt 
att sjunga.

Det som ytterligare satte fart på dis-
kussionen kring fastigheterna var vin-
terns energikris med galopperande el-
priser. I förhållande till kostnaderna 
har användningsgraden av byggnaden 
varit rätt låg. I församlingen har man 
därför vridit och vänt på olika möjlig-
heter.

– Även om det med vissa åtgärder möj-
ligen skulle ha gått att ha kyrkhemmet 
i bruk i fem eller tio år till så skulle det 
i praktiken ha betytt att vi hade behövt 
ta till andra åtgärder. Vi har ju ett för-

samlingshem i Övermalax som är bara 
4–5 km ifrån, och dess användningsgrad 
har också varit väldigt låg en längre tid. 

Det skulle ha varit både dyrt och svårt 
att ha kvar båda byggnaderna. Tomi 
Tornberg bedömer att det finns ända-
målsenliga lokaler att samlas i också i 
fortsättningen.

– Då vi stänger kyrkhemmet betyder 
det att vi inte behöver hyra in oss hos 
någon utomstående utan vi kan hålla 
verksamheten i våra egna utrymmen 
också i framtiden.

Vad händer nu med byggnaden?
– Det finns ännu inte slutliga beslut för 
allt, utan det ska behandlas av förtro-
endeorganen. När det gäller en eventu-
ell rivning och annat ska det sökas till-
stånd och tas offerter så det kommer att 
ta sin tid, säger Tornberg. 

En krävande tid
Tomi Tornberg konstaterar beklagan-
de att det är många omvälvande saker 
som skett på kort tid. 

– Det har varit så många stora saker: 
pandemin, och för vår del också sam-
manslagningen, som tagit mycket tid. 

Därför har församlingen varit tvung-
en att göra omstruktureringen av loka-
lerna med rätt snabb tidtabell. 

– Jag hoppas att församlingsmedlem-
marna förstår och tar kontakt vid be-
hov, säger Tornberg. 

»Vi kan hålla verk-
samheten i våra  
egna utrymmen 
också i framtiden.«

Vad händer med 
kyrkhemmet?
Kyrkhemmet i Malax har varit en omtyckt plats för 
samlingar. Nu börjar byggnaden vara vid vägs ände, 
och nya lösningar är aktuella.
 
TEXT: PIAN WISTBACKA

– Verksamheten fortsätter nu i andra lokaler, 
säger kyrkoherde Tomi Tornberg. FOTON: JOHANNA 

GRANLUND
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NAGU Susanna Landor inledde en ny 
livsfas för ungefär ett och ett halvt år 
sedan – från att ha varit journalist och 
chefredaktör blev hon diakoniarbeta-
re i Kyrkslätt. 

Nu går färden vidare till Nagu, där 
hon jobbar som tf diakon åtminstone i 
ett år. Hon kommer i huvudsak att jobba 
i Nagu, men också en del i övriga Pargas.

– Min man Pär kommer från Nagu, 
och vi har stuga tio kilometer från kyrk-
byn. I sommar bor vi på stugan, sedan 
hoppas vi få tag på en bostad.

– Kärnan i diakoniarbetet är att vara 
nära människor, att bygga gemenska-
per och att finnas till i krissituationer: 

ge andligt stöd, samtalsstöd men ock-
så ekonomiskt stöd, säger hon.

Hon ser fram emot att få lära känna 
människor i Nagu.

– I Nagu ligger kyrkan verkligen mitt i 
byn och jag hoppas den får vara det ock-
så när det gäller diakonin. För mitt  eget 
nöjes skull har jag under de två senaste 
somrarna varit inhoppare i ett litet mu-
seum som heter Sjöfartshuset. Där har 
jag träffat både ortsbor och andra besö-
kare. Vi ska se hur en förortsflicka från 
Esbo klarar sig med skäriborna! säger 
hon och tillägger att hennes man Pär 
Landor varit ”världens bästa ciceron” 
när det kommer till Nagu.

Vill göra tillsammans
Till en början vill hon lyssna in de be-
hov som finns i församlingen och hos 
församlingsborna.

Finns det något särskilt i diakoniar-
betet som du verkligen brinner för?
– Jag tycker om att möta människor, 
prata med människor och bygga nytt. 
Jag skulle vilja få människor att kän-
na sig välkomna i församlingen. I skär-
gården finns en stor talkoanda och fö-
retagsamhet, här bor människor som 
både kan ta hand om sig själva och an-
dra. Jag skulle gärna göra saker tillsam-
mans: inte så att idéerna kommer upp-
ifrån eller från sidan.

Vad är det viktigaste du lärt dig un-
der din tid som diakon?
– Hur viktigt och givande det är att fak-
tiskt få möta människor och vandra till-
sammans – om så bara en bit av vägen. 
Att vi är mer lika än vi är olika. Att det 
är viktigt att ha tid för andra. Jag tror 
att framtidens församling och kyrka har 
en stor uppgift i att verkligen ta sig tid 
för mänskliga möten.

Hon tycker att diakonin är otroligt bra 
på att snappa upp de behov som finns.

– För mig är diakoni kyrkans vack-
raste visitkort och borde lyftas fram väl-
digt mycket mer än vi gör, för den är en 
viktigt orsak till att människor fortsätt-
ningsvis vill höra till kyrkan.

Vad är underbarast med Nagu?
– Världens vackraste skärgård! Jag blev 
stormförälskad första gången jag satte 
min fot i Nagu. Det var en vit fläck på 
min karta innan jag träffade Pär, som 
är uppvuxen på Kyrkbacken här.

– Skärgården är min kyrka. Jag tyck-
er om att få jobba på ett ställe jag också 
har en koppling och ett känsloband till. 
Samma sak upplevde jag i Kyrkslätt, 
där vår familj haft ett sommarhus. Jag 
märker att det är lättare att komma in 
i ett samhälle när känslobandet finns 
där.

I Nagu står kyrkan mitt i byn, och mitt i byn vill också Susanna Landor vara som diakon.  Foto: Pär Landor

Vill jobba i lag
Första gången Susanna Landor satte sin fot i Nagu 
blev hon ”stormförälskad”. Nu ska den tidigare jour- 
nalisten vara tf diakon i Nagu i ett år. – För mig är  
diakonin kyrkans vackraste visitkort. 

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Här bor 
människor som 
både kan ta hand 
om sig själva och 
andra.«

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Åboland-Åland utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Sofia Torvalds, sofia.torvalds@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6748. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG LOKALT 
VÄSTÅBOLAND, ÅBO 

MARIEHAMN, JOMALAÅBOLAND-ÅLAND
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ÅBOLANDS PROSTERI
 
VÄSTÅBOLAND
Pargas församlingsdistrikt:
Sö 18.6 kl. 10: Högmässa med konfirmation i Pargas kyr-
ka, Sara Grönqvist, Patrik Sundell, Hanna Lehtonen. 
– kl. 14: Konfirmationsmässa i Pargas kyrka, Saara Maria 
Roto, Solveig Björklund-Sjöholm, Hanna Lehtonen. 
On 21.6 kl. 18: Veckomässa i Pargas kyrka, Sara Grön-
qvist, Markus Ollila. 
Lö 24.6 kl. 10: Midsommardagens friluftsgudstjänst vid 
Fredrikastugan, Terttu Laaksonen, Markus Ollila. 
Sö 25.6 kl. 10: Högmässa i Pargas kyrka, Sara Grönqvist, 
Markus Ollila. 
On 28.6 kl. 18: Veckomässa i Pargas kyrka, Eija Grahn, 
Robert Helin. 
To 29.6 kl. 18: Friluftsandakt på Bläsnäsudden, Saara 
Maria Roto.
Sö 2.7 kl. 12: Högmässa i Pargas kyrka, Eija Grahn, Uma 
Söderlund. 
On 5.7 kl. 18: Veckomässa i Pargas kyrka, Terttu Laakso-
nen, Markus Ollila.
To 6.7 kl. 18: Sommargudstjänst i Qvidja kapell,  Saara 
Maria Roto, Markus Ollila. 

Nagu kapellförsamling:
Sö 18.6 kl. 18: Kvällsgudstjänst i Nagu kyrka, Terttu 
Laaksonen, Hanna Lehtonen. 
Lö 24.6 kl. 15: Finsk midsommargudstjänst i Själö kyrka, 
Terttu Laaksonen, Markus Ollila. 
Sö 25.6 kl. 15: Picknickgudstjänst på Nagu Kyrkvallen, 
Sara Grönqvist, Janette Lagerroos. 
Sö 2.7 kl. 11: Högmässa i Nagu kyrka, Terttu Laaksonen, 
Robert Helin. 
– kl. 14: Sommargudstjänst i Nötö kapell, Esa Killström, 
Mikael Granlund. 

Korpo kapellförsamling: 
Sö 18.6 kl. 11: Gudstjänst i Korpo kyrka, Esa Killström, 
Mikael Granlund. 
Lö 24.6 kl. 16: Midsommardagens friluftsgudstjänst på 
Korpo hembygdsförenings gårdstun, Esa Killström, Mi-
kael Granlund. 
Sö 25.6 kl. 15: Gudstjänst i Norrskata kyrka, Esa Kill-
ström, Mikael Granlund. 
Lö 1.7 kl. 11: Sommargudstjänst i Utö bönehus, Esa Kill-
ström, Mikael Granlund. 
Sö 2.7 kl. 11: Sommargudstjänst i Aspö kapell, Esa Kill-
ström, Mikael Granlund.
– kl. 18: Sommargudstjänst i Korpo kyrkas St. Mikael-
skapell, Esa Killström, Mikael Granlund. 

Houtskär kapellförsamling:
Sö 18.6 kl. 11: Högmässa i Houtskär kyrka, Janette La-
gerroos, Uma Söderlund. 
Lö 24.6 kl. 11: Midsommardagens friluftsgudstjänst i 
Houtskär prästgårds trädgård, Janette Lagerroos, Uma 
Söderlund.  
Sö 25.6 kl. 11: Finsk högmässa i Houtskär kyrka, Janette 
Lagerroos, Uma Söderlund. 
On 28.6 kl. 18: Flerspråkig aftonbön i Houtskär kyrka, 
Janette Lagerroos, Uma Söderlund. 
Sö 2.7 kl. 18: Kvällsgudstjänst i Houtskär kyrka, Janette 
Lagerroos, Uma Söderlund. 
On 5.7 kl. 18: Flerspråkig aftonbön i Houtskär kyrka, Ja-
nette Lagerroos, Uma Söderlund.

Iniö kapellförsamling:
Lö 24.6 kl. 13: Midsommardagens tvåspråkiga högmässa 
i Iniö kyrka, Janette Lagerroos, Uma Söderlund.

ÅBO
tors 15.6:
- kl 9.30-11.30: Familjecafé, Aurelia. Konstverkstad för 
små och större händer med konstinstruktören Tea Langh 
kl. 10. Ordnas i samarbete med Åbo stad, servicehelhet-
en för fritid.

- kl 18-19.30: Vardagsrum – på svenska. Vi träffas vid 
Hovirinta strand för picknick. Om det är dåligt väder 
träffas vi i S:t Karins kyrkas församlingssal. Ordnas i 
samarbete med Marthaförbundet, Röda Korset, Folkhäl-
san i S:t Karins och Åbo svenska församling.

sön 18.6:
- kl 12: Högmässa, Domkyrkan. Björkgren (pred), Björk-
gren-Vikström (lit), Danielsson. Kantor Marjo Danielsson 
bjuder på kyrkkaffe efter högmässan.

mån 19.6:
- kl 12: Lunchmusik med Ensemble MMXX, Domkyrkan.

tis 20.6:
- kl 17: Sommarutfärd för ensamstående föräldrar med 
barn till Cirkusskolan. Anmälningar tas emot senast 
15.6.2023 av Agneta Markkula agneta.markkula@evl.fi 
eller 040-3417 757.    

ons 21.6:
- kl 13-15: Sommarcafé, Aurelia. Välkommen liten som 
stor, ung som gammal för att dela en stund av gemen-
skap under sommaronsdagarna. Leksaker finns för de 
allra minsta och gården är öppen.

Äntligen öppnar 
sommarcafé S:t Göran!
Måndagen den 26 juni kl. 11.00 öppnar vi por-
tarna. Caféet håller öppet vardagar kl. 11.00–
16.00 fram till 4 augusti. 
     Caféet är en lugn oas i staden med por-
lande vatten och rosor på innergården. Vi er-
bjuder ekologiskt hembakt kaffebröd och 
rättvisemärkta produkter så långt det är möj-
ligt, lokalt producerad läsk samt glass. Al-
la intäkter går till diakoniarbetet i Mariehamns 
församling som stöder ekonomiskt utsatta i 
Mariehamn. 
     Musik till kaffet, varje fredag kl. 14.00 
sjunger vi tillsammans med en kantor som-
marsånger, psalmer och önskesånger. I Ca-
féet finns ett loppisbord med donerade saker 
som säljs till förmån för diakoniarbetet i för-
samlingen. 

Café Allé öppnar 26.6 
Café Allé håller öppet 26.6–2.8 mån–fre kl. 12–16 
Musikcafé torsdagar 29.6, 6.7 och 13.7 kl. 14. 

Utfärd till Cirkusskolan
Tisdag 20.6 kl 17: Sommarutfärd för ensamstående föräldrar med barn till Cirkussko-
lan. Anmälningar tas emot senast 15.6.2023 av Agneta Markkula agneta.markkula@
evl.fi eller 040-3417 757.    

MARIEHAMN  
Café, musik & loppis!

JOMALA Sommarcafé ÅBO För ensamföräldrar
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Gudstjänst på Utö
Lördag 1.7 kl. 11 ordnar Korpo kapellförsaming en som-
margudstjänst i Utö bönehus med Esa Killström och 
Mikael Granlund.

Välkomna på gudstjänst alla båtfarare och Utöbor!

VÄSTÅBOLAND På Utö

- kl 15-18: Sommarhålan för dig som är 13 år och 
äldre. Ta kontakt med Laura Kota-aho laura.ko-
ta-aho@evl.fi eller 040- 3417 464 för att få veta 
plats och program.

lör 24.6:
- kl 12: Gudstjänst, Domkyrkan. Liljeström, Söder-
lund.

sön 25.6:
- kl 12: Högmässa, Domkyrkan. Liljeström, Söder-
lund.

tis 27.6:
- kl 13: Pilgrimsandakt, Skarpskyttekapellet. 

ons 28.6:
- kl 13-15: Sommarcafé, Aurelia. Välkommen liten 
som stor, ung som gammal för att dela en stund av 
gemenskap under sommaronsdagarna. Leksaker 
finns för de allra minsta och gården är öppen.
- kl 15-18: Sommarhålan för dig som är 13 år och 
äldre. Ta kontakt med Laura Kota-aho laura.ko-
ta-aho@evl.fi eller 040- 3417 464 för att få veta 
plats och program.

sön 2.7:
- kl 12: Högmässa, Domkyrkan. Liljeström, Söder-
lund. Högmässan kan även ses via www.virtuaa-
likirkko.fi.

tis 4.7
- kl 18: Tyst meditation, Aurelia.

ons 5.7:
- kl 13-15: Sommarcafé, Aurelia. Välkommen liten 
som stor, ung som gammal för att dela en stund av 
gemenskap under sommaronsdagarna. Leksaker 
finns för de allra minsta och gården är öppen.

ÅLANDS PROSTERI
JOMALA
Sön 18.6 kl. 11 Högmässa: Äng, Hansen, predikan 
Stig Petrone 
Midsommardagen 24.6 kl. 13 Friluftsgudstjänst på 
Gregersö lägergård: Oldmark, Nylund, Freiman 
Sön 25.6 kl. 11 Högmässa med konfirmation: Äng, 
Oldmark, Nylund, Hansen 
Ons 28.6 kl. 20 Konsert Ålands orgelfestival: Sara 
Alm (sopran), Philip Björkqvist (baryton), Kaj-Gus-
tav Sandholm (orgel och piano). 
Sön 2.7 kl. 11 Spelmansmässa: Björkskog, Freiman. 

MARIEHAMN
FR 16.06 kl. 19.00: Konsert I S:t Görans kyrka, Iiro 
Komulainen – piano. Fritt inträde, programblad 15€.
SÖ 18.06 kl. 11.00: Högmässa i S:t Görans kyrka.
SÖ 25.06 kl. 11.00: Högmässa i S:t Görans kyrka.
MÅ 26.06 kl. 11.00: Sommarcafé S:t Göran öppar 
för säsongen.
ON 28.06 kl. 12.00: Lunchkonsert I S:t Görans kyr-
ka, Marianne Gustafsson-Burgmann – orgel. Arr. 
Ålands Orgelfestival. Fritt inträde, programblad 25€.
Vägkyrka S:t Göran har öppet: Vardagar kl. 10-18, 
lördagar kl. 10-15. Sommarcafe S:t Görans har öp-
pet: Vardagar kl. 11-16.

NORRA ÅLANDS FÖRSAMLING
17.6 kl. 12 Högmässa med konfirmation: i Sunds 
kyrka. Björkskog, Sjölund, Björklund m.fl.
18.6 kl. 11 (OBS, tiden) Högmässa med konfirma-
tion: i Finströms kyrka. Björkskog, Sjölund, Björk-
lund m.fl.
18.6 kl. 14 Högmässa med konfirmation: i Vårdö kyr-
ka. Björkskog, Sjölund, Björklund, Laukkanen, m.fl.
18.6 kl. 14 Friluftsgudstjänst: i Höckböle, Geta. Lin-
deman, Evenson.
24.6 kl. 14 Friluftsgudstjänst: på Dånö, Geta. 
Björkskog, Evenson, m.fl.
24.6 kl. 14 Friluftsgudstjäns:t vid Stormskärs 
värdshus, Vårdö. Laukkanen, Sjölund, Björklund.
25.6 kl. 10 Högmässa: i Sunds kyrka. Laukkanen, 
Evenson.
25.6 kl. 12 Högmässa: i Finströms kyrka. Björkskog, 
Evenson, Andreas Sjöstrand m.fl.
28.6 kl. 19 Musik och pilgrimsmässa: i Vårdö kyrka. 
Maria Sjölund, Ellen Sjölund, John-Adam Sjölund, 
Elin Lindholm och Edgar Vickström.
30.6 kl.19.30 Konsert med Philip Björkqvist: i Geta 
kyrka. 
2.7 kl. 11 Högmässa: i Vårdö kyrka. Laukkanen, Ma-
rina Sapronova.
2.7 kl. 11 Högmässa: i Geta kyrka. Kim Rantala, Kjell 
Frisk. 
2.7 kl. 14 Friluftsgudstjänst: vid Karl-Ers. Kim Ran-
tala, Kjell Frisk.   
2.7 kl. 14 Friluftsgudstjänst: vid Jan-Karlsgården. 
Laukkanen, Marina Sapronova.

ECKERÖ-HAMMARLAND
18 juni Högmässa: i st Lars kyrka i Eckerö kl 11.00. 
Jean Banyanga och Pipsa Juslin
25 juni Friluftsgudstjänst: i Prästgårdens trädgård 
i Hammarland kl 11.00, Eva Williams och Christian 
Juslin. Kyrkkaffe
2 juli Friluftsgudstjänst: på Lassas i Eckerö kl 
11.00, Eva Williams och Christian Juslin. Kyrkkaffe.

Mitt i det nyckfulla
NÄR DENNA text skrivs så står vi inför skolavslut-
ning, dimissionsfester och sommarlov. Nu ligger allt 
framför oss. Sommaren står vid dörren och knackar 
på. Men sommaren knackar ganska stilla just nu. När 
denna text skrivs så är det definitivt så att en vinter-
jacka passar bättre än en tunn t-tröja. Vädret är en en-
da lång sommarplåga när det kommer till juni-juli-au-
gusti. Ska det bli varmt eller kallt? Hur många solda-
gar får vi? Kommer det bli för varmt? Vi får landa i att 
vi inte vet. Det blir vad det blir. 

JA, VÄDRET kan vi inte bestämma över. Och det är 
inte det enda som vi inte rår på. Det är inte en lätt sak 
för oss människor att släppa taget – att kunna förli-
ka sig med tanken att det finns saker och ting som 
jag inte kan påverka. Det kan vara svårt att leva i det 
okontrollerade, i det nyckfulla. Vad kan vi lita på? 
Vem kan vi lita på? 

VÅR KRISTNA tro bottnar i att kontrollen finns hos 
Gud. Bibeln är full av händelser där Gud möter männ-
iskan med frid och nåd mitt i det nyckfulla och okon-
trollerade. Ja, påskens händelser handlar ju om att Je-
sus inte ryggar tillbaka för det svåra och jobbiga utan 
han går rakt in i det. Det handlandet visar på att Gud 
inte har lämnat sin skapelse. ”Se, jag är med er alla da-
gar intill tidens slut”, säger Jesus. 

SÅ KANSKE när du läser denna text så är det en varm 
och vacker, solig sommardag som du får njuta av. Eller 
så är det kallt, regn och ruskigt. Eller något där mitt-
emellan. Men oberoende av vädret: Ta en stund och 
tacka Gud för att mitt i allt det som vi inte rår på så 
räcker Guds nåd till. ”Den är ny varje morgon, stor är 
din trofasthet.” (Klagovisorna 3:23)

Fredrik Kass är kyrkoherde i Kvevlax församling.

FREDRIK KASS

KOLUMNEN

»Ta en stund och tacka Gud 
för att mitt i allt det som vi 
inte rår på så räcker Guds 
nåd till.«
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ÅBOLAND-ÅLAND

bekväma och då är det svårare att skapa en god 
gemenskap och göra det roligt för dem som del-
tar. Men skillnaden är inte så stor om jag jäm-
för med hur det var för tio år sedan – det är helt 
enkelt så att vissa läger är svårare och vissa lätt-
are, beroende på den grupp som är där.

Vissa församlingar har gått inför telefon-
restriktioner på konfirmandläger, men i Åbo 
är det tillåtet att ha mobilen med sig.

– Jag har någon gång varit på ett läger med 
mobilförbud, och det som jag minns var att det 
helt enkelt ledde till att ungdomarna försöker 
undvika förbudet genom att ha två telefoner 
med sig.

Med tanke på hur mycket ungdomar idag an-
vänder sina telefoner tycker Rami Nurmi att de 
kanske behöver få ha dem med sig också på läger.

– Mobilen kan kännas som en trygghet.

Vad tycker du mest om med konfirmandläger?
– När jag varit vuxenledare vid läger har jag fått 
vara med om vuxenledarsamtal enskilt med kon-
firmander. Det tycker jag är en jättefin del av vår 
församlings verksamhet. Då har man en chans 
att prata på tumanhand i lugn och ro, och då får 
konfirmanderna berätta hur lägret känns. Be-
roende på hur pratsamma de är brukar vi ock-
så komma in på deras funderingar kring kris-
ten tro. De här samtalen är också en god grund 
för att bygga upp deras intresse för att själva 
bli hjälpledare.

Den feedback konfirmanderna själva ger ef-
ter lägren visar att morgon- och kvällsandak-
terna är väldigt uppskattade.

– De skapar verkligen en god känsla.

Hur sover du om nätterna på konfirmand-
läger?
– Jag är kanske ett specialfall, för jag sover all-
tid jättebra på läger. Ibland händer det ju att 
konfirmandgruppen är sådan att man får va-
ka en del på nätterna – jag har varit med om ett 
par läger då det har varit så livligt om natten 
att jag tvingats spara lite på energin och ta en 
tupplur på dagen.

Åbo svenska församlings konfirmandläger 
är en vecka långa.

– Det tycker jag funkar jättebra. Då hinner man 
bygga upp en god gemenskap och kan sluta då 
det är allra roligast – då har alla en bra känsla 
utan att vara helt utmattade.

Han spelar själv mycket dataspel och brukar få 
bra kontakt särskilt med killar som gillar sådant.

– Men egentligen gillar jag alla ungdomar. Jag 
försöker få kontakt med alla, och genast upp-
täcka om någon känner sig utanför. Om någon 
verkar ha det svårt är det bara att fråga hur det 
känns. Men om en person inte vill delta i nå-
gon lek eller verksamhet måste man också res-
pektera det.

Ett lägerminne som han tycker är extrafint är 
en ljusandakt, som blir lite som en bön för var-
je ungdom som är där.

– Då tänder vi ett ljus för alla som är med på 
lägret.

Rami Nurmi (i mitten) leker Kung fu-fighting. FOTO: ÅBO SVENSKA FÖRSAMLING

ÅBO Det började med Rami Nurmis eget kon-
firmandläger för tio år sedan. Han tyckte det 
var toppenroligt.

– När jag först ställde upp som hjälpledare på 
konfirmandläger var det för att det kändes nytt 
och spännande. De hjälpisar jag lärde känna på 
mitt eget läger var bra förebilder: jag ville ock-
så bli en sådan typ.

Nu, tio år senare, känns det att lägren blivit 
nästan som en rutin – men en rolig rutin. Han 
brukar vara med på ett sportlovsläger och ett 
sommarläger per år, ibland som hjälpledare, ef-
ter att han blev myndig också som vuxenledare.

Har du märkt förändringar hos ungdomar-
na under de här tio åren?
– Kanske det att ungdomar i allmänhet har det 
lite tyngre än förr. Det gör att de inte känner sig 

Samtalen är 
det bästa
Efter omkring femton konfirmandläger är 
Rami Nurmi en lägerveteran. En av hemlig-
heterna är att han gillar ungdomar och som-
nar snabbt om nätterna – och gillar att leka.

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Samtalen 
skapar 
verkligen 
en god 
känsla.«

Den kallas ”Kung fu-fighting” och han lekte 
den första gången på sitt eget läger.
Så här går den till: två lag tävlar mot varandra 
och man försöker ta fast det andra lagets 
spelare.
Det är hur man tar fast dem som är det roliga: 
varje deltagare har en tresiffrig kod på sin 
panna, och det andra lagets spelare ska  
försöka få syn på siffrorna och sedan ropa 
”huu-haa”. Då måste spelaren gå och skaffa 
sig en ny sifferkod.
Man håller på så länge det är roligt och det 
lag som fått mest poäng vinner. 

Ramis favorit-lägerlek
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RADIO & TV

Aftonandakt kl. 19.15
Fredag 16.6 Karoliina Maria Schauman, Ekenäs
Lördag 17.6 kl.18.03 Ett ord inför helgen 
Söndag 18.6 Kallelsen till Guds rike. Textläsare: Sarah Ti-
ainen och Heidi Storbacka. (Repris från 21.6.2020.)
Måndag 19.6 Sanna Ek, Närpes
Tisdag 20.6 Bo-Göran Åstrand, Borgå
Onsdag 21.6 Bo-Göran Åstrand, Borgå
Torsdag 22.6 Catarina Olin, Sundom
Fredag 23.6 Karoliina Maria Schauman, Ekenäs
Lördag 24.6 kl.18.03 Ett ord inför helgen
Söndag 25.6 Förlorad och återfunnen. Textläsare: Sofia 
och Olli Liljeström. (Repris från 28.6.2020.)
Måndag 26.6 Albert Häggblom, Esse
Tisdag 27.6 Albert Häggblom, Esse
Onsdag 28.6 Albert Häggblom, Esse
Torsdag 29.6 Catarina Olin, Sundom
Fredag 30.6 Karoliina Maria Schauman, Ekenäs
Lördag 1.7 kl.18.03 Ett ord inför helgen.
Söndag 2.7 Var barmhärtiga. Textläsare: Sofia och Henrik 
Böckelman. (Repris från 5.7.2020.)
Måndag 3.7 Rose-Maj Friman, Korsholm (repris från 
18.8.2021)
Tisdag 4.7 Barbro Holmberg, Karis
Onsdag 5.7 Dag-Ulrik Almqvist, Helsingfors
Torsdag 6.7 Dag-Ulrik Almqvist, Helsingfors

Gudstjänst kl. 13.03
Söndag 18.6 Musikgudstjänst med Ingå församling. Predikant: Tom Sjöblom.
Lördag 24.6 Gudstjänst från Själevads kyrka. Predikant: Peter Persman. Liturg: Catharina Larsson. 
Organist: Håkan Dahlén. Körledare: Helén Lundquist-Dahlén. Kör: Delar ur Örnsköldsviks kammar-
kör. Solosång: Terese Antonsson. Flöjtister: Stefan Antonsson och Eva Östman. Ur Svenska psalmbo-
ken: 200 (I denna ljuva sommartid), 292b (Jublande lyfter vi här våra händer), 767 (Möt mig nu som 
den jag är), 712 (O Gud som skapat vind och hav), 87 (Våga vara den du i Kristus är), 584 (Herre sänd 
mig) och 288 (Gud från ditt hus vår tillflykt du oss kallar). Gudstjänsten spelades in i juli 2022 i Sjä-
levads kyrka utanför Örnsköldsvik i Sverige. Producent: Helena Andersson Holmqvist, Moskit media 
och Sveriges Radio Västerbotten. 
Söndag 25.6 Gudstjänst med Kyrkslätts svenska församling. Predikant: Camilla Vuoristo. Sändning 
från Haapajärvi kyrka.
Söndag 2.7 Gudstjänst från Svenska lutherska evangeliföreningens årsfest i Karleby. Predikant: Tom 
Säilä. Sång: EvangeliKIDZ och EvangeliVox.

Andrum kl. 6.54 
(med repris kl. 9.54)
Fredag 16.6 Joanna Nylund, Helsingfors
Måndag 19.6 Katarina Gäddnäs, 
Mariehamn
Tisdag 20.6 Katarina Gäddnäs, 
Mariehamn
Onsdag 21.6 Katarina Gäddnäs, 
Mariehamn
Torsdag 22.6 Maria Boström, Föglö
Fredag 23.6 Joanna Nylund, Helsingfors
Måndag 26.6 Lucas Snellman, Vanda
Tisdag 27.6 Lucas Snellman, Vanda
Onsdag 28.6 Lucas Snellman, Vanda
Torsdag 29.6 Heidi Storbacka, Jakobstad
Fredag 30.6 Heidi Storbacka, Jakobstad
Måndag 3.7 Minna Silfvergrén, Lovisa 
(repris från 2.8.2018)
Tisdag 4.7 Minna Silfvergrén, Lovisa 
(repris från 10.8.2018)
Onsdag 5.7 Johanna Boholm,  
Mariehamn (repris från 31.8.2021)
Torsdag 6.7 Gun Geisor, Borgå

Biskop Bo-Göran Åstrand vigde två diakoner och en diakonissa 
till diakoniämbetet på pingstdagen. De vigda är diakon Agneta 
Markkula, diakonissa Maria Zuglian och diakon Lena Blomstedt.
FOTO: LINNEA EKSTRAND

Välkommen på jubileums-fest 
och stiftsdagar 27–29.10.2023!
Det har i år gått 100 år sedan Borgå stift i dess nuvarande 
form grundades. Beslutet att skapa ett eget stift för försam-
lingarna med svenskspråkig majoritet var ingen självklarhet, 
men historien har utvisat att det var både klokt och långsik-
tigt. Vi behöver fortfarande ett enande stift som stärker sam-
hörigheten och slår vakt om våra gemensamma intressen.

Tillsammanskraften i Borgå stift är värd att firas med ett 
helt jubileumsår och med stiftsdagar. Jag har därför gläd-
jen att hälsa dig välkommen till jubileumsfesten och stifts-
dagar i Borgå! 

Varje församling i stiftet kallas även att utse representan-
ter bland sina anställda, förtroendevalda och andra medlem-

mar för att tillsammans blicka ut över samti-
den, stärkas i vår gemensamma krist-
na tro och se framåt med förtröstan.

Närmare information om dagarna 
finns på https://evl.fi/borgastift100. 
Länken till anmälningar öppnar 20.4.

Må Gud välsigna jubileumsåret och 
stiftsdagarna!

BISKOP BO-GÖRAN ÅSTRAND

Med Jesus
mot framtiden
SLEF :  s  årsfest  i  Karleby 29.6– 2.7.2023

DE lta på p l at s i  k a rl e by s ock e nk y rk a
el l er på dis ta ns v i a  SL EF  :  s  you T ube-k a n a l

T o r s d a g 2 9 . 6 . 2 0 2 3
19.00 Inledningsfest / 20.15 Kvällste /
21.00 Kvällsmässa

F r e d a g 3 0 . 6 . 2 0 2 3
10.00 Morgonbön och sång / 11.00 Samling kring 
ordet / 12.00 Lunch / 13.30 SLEF  :  s årsmöte 
alternativt utfärder / 15.00 Kaffe / 16.00 Bibel- 
studium / 17.00 Middag / 18.00 Bön och förbön / 
19.00 Missionskväll / 20.30 Kvällste / 
21.00 Ungdomssamling

L ö r d a g 1 .7. 2 0 2 3
9.30 Morgonbön och sång / 10.00 Seminarier / 
11.30–12.45 Lunch / 13.00 Festföredrag / 
14.00 Kaffe med jubileumstårta / 15.00 Minns 
du sången ? / 16.00 Bibelstudium / 17.00 Mid-
dag / 19.00 Festkväll / 20.30 Kvällste / 21.00 Musik 
i sommarkvällen / 21.00 Ungdomssamling

S ö n d a g 2 .7. 2 0 2 3
10.00 GloriaDei-mässa / 11.30–12.30 Lunch /
13.00 Sångfest / 14.00 Avslutningskaffe

+  r i k l i g t  m e d e g e t p r o g r a m f ö r b a r n o c h u n g d o m a r

f ör me r inf o, 
se www.slef.f i

A r r :  S v e n s k a L u t h e r s k a 
E va n g e l i f ö r e n i n g e n I  F i n l a n d 
i  s a m r å d m e d K a r l e b y 
s v e n s k a f ö r s a m l i n g 

SVENSKA LUTHERSKA
EVANGELIFÖRENINGEN

I FINLAND  •  SLEF

RÄTTELSE
Datumet för Patricia Högnab-
bas kyrkoherdeinstallation 
blev tyvärr fel i förra numret av 
Kyrkpressen.

Patricia Högnabba installe-
ras i ungdomsmässan onsda-
gen den 13 september.

Redaktionen beklagar miss-
taget!

FOTO: SOFIA TORVALDS

  
 

              
  Välkommen på 

 

ISRAELKONFERENSENS 
10-årsjubileum 6-9 juli i Närpes 

                 ELI DORFMAN Haifa  
   DAN JOHANSSON      DANIELA PERSIN     
          VIOLINISTEN SERGUEI POPOV  
           ANDREAS FORSBERG med team             
      
 
                             www.frankmangscenter.fi 



18  19 KYRKPRESSEN NR 12 • 14.6.2023 KYRKPRESSEN NR 12 • 14.6.2023

Under sin uppväxt och sina 
konststudier i Serbien fick  
Ivana Milosavljevic en bild av 
en avlägsen Gud som bryr sig 
om och älskar oss, men vars 
kärlek man måste förtjäna.  
Kyrkan förstärkte den bilden 
med sina regler och ritualer.

TEXT OCH FOTO: JOHAN SANDBERG

H
on växte upp i en ortodox fa-
milj, gick i kyrkan som barn 
och sjöng i kör.

– Jag sökte Gud och jag vil-
le ha en relation till honom. 
På konstuniversitetet studera-

de vi ikonernas teologi, den ikonoklastiska pe-
rioden, dogmatik och de heliga skrifterna. Jag 
tyckte det var intressant för jag hungrade efter 
Gud, säger hon.

Men den personliga gudsrelationen Ivana Mi-

Behöver 
inte längre 
hoppa för 
att nå Gud
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losavljevic längtade efter fann hon inte. När hon 
analyserade Jesus porträtterad på en ikon tyck-
te hon han var vacker, men avlägsen.

– Jag var bra på att måla ikoner, men kände 
att jag inte borde måla dem för jag var inte till-
räckligt andlig. Jag var förvirrad.

I kyrkan bara ökade hennes börda.
– Min erfarenhet av kyrkan är att man måste 

hoppa högt för att Gud ska kunna kyssa en. Man 
måste alltid göra något och man har alltid fel. 
Det var mycket religion och många regler där.

Ivana förföljdes av en rädsla och hon försök-
te intala sig själv att det blir bättre bara hon gör 
det ena och det andra.

Men det blev aldrig bättre, snarare tvärtom. 
När hon fick barn tilltog rädslan, för då var hon 
rädd också å barnens vägnar.

Det första barnet av tre föddes snart efter att 
hon kom till Finland 2014. Hon kom hit till-
sammans med sin fotbollsspelande man, först 
till SJK i Seinäjoki, tre år senare till Ilves och ef-

verkar genom gruppen. Min erfarenhet av kyr-
kan var att jag där aldrig blev uppmuntrad att 
läsa Bibeln. Där fick jag aldrig höra några vikti-
ga saker som hur jag ska leva mitt liv. Där upp-
levde jag bara ritualer där bibelläsningen blev 
som en uppvisning med bugningarna. Språket 
som används i kyrkan var gammalserbiska som 
är svår att förstå.

Samtidigt gick hon också en Alphakurs i Ja-
kobstads svenska församling. 

– Det var som om Gud dukade bordet för mig. 
När jag hörde om andens nådegåvor började jag 
längta efter tungotalets gåva och jag sökte för-
bön för det. Inget hände då, men senare öppnade 
det sig för mig. Tungotalet är kraftigt när man 
ber. Det är en gåva som drar en närmare Gud.

Vårt samtal växlade mellan engelska och 
svenska. När hon berättar om sitt arbete på 
Nautor byter hon till svenska, för hennes se-
gelbåtsvokabulär är  svensk. Hennes arbete ter 
sig först långt från hennes utbildning. Men så 
är det inte.

– Att reparera  skador som uppstått under till-
verkningen påminner om min utbildning som 
restauratör och konservator. Jag tycker det är 
jätteroligt att restaurera och få jobba med hän-
derna. Medan jag jobbar kan jag dessutom lyss-
na på intressanta predikningar.

Drömmer om att få leva på sin konst
Drömjobbet är ändå att kunna leva på sin konst.

– Jag brinner för att göra min egen konst. Men 
min serbiska bakgrund där man  tänker att det 
är omöjligt ligger till last. Jag skulle nöja mig 
med att vara lärare vid ett konstuniversitet. Men 
med tanke på att jag har tre små barn att upple-
ver jag att det kan bli för mycket. Men Gud vet 
precis vad jag behöver.

– För mig är David ett perfekt exempel på att 
troget vänta på Gud där du är. Han kommer att 
finna dig. 

Ivana säger hon har många idéer, men lite tid. 
När hon målade tavlor för en utställning i mars 
i fjol gjorde hon det om nätterna.

– Det blev tio tavlor som jag gjorde i kombi-
nation med blyertspenna, tusch och akvarell. 
Jag kallar serien Fin(t)land. Genom att måla 
vanliga, vardagliga saker försöker jag visua-
lisera den eviga betydelsen av varje ögonblick 
som vi tillbringar här på jorden i detta liv, som 
vi fått med ett syfte. Jag vill måla det Gud satt 
i mitt hjärta.

ter ett år i Tammerfors till Jakobstad och Jaro.
– I Finland kände jag mig först lite vilsen och 

kämpade med att finna min nya identitet efter 
studierna. Men jag fann mig snabbt i min nya 
roll som mamma, för jag tycker den är så viktig.

Skrek ut känslorna
För två år sedan rycktes mattan undan Ivanas 
fötter då hon hamnade i en skilsmässoprocess.

– Jag trodde aldrig det skulle hända mig för 
jag upplevde att familjen var helig. Jag kände 
mig helt förstörd och började ställa djupa frå-
gor till Gud: Varför tillät han äktenskapet när 
han visste hur det skulle sluta?

– Jag var i mitt livs värsta stund och ibland 
kändes det som om jag bara ville dö. Men det 
visste jag att jag inte kunde för barnen var ju 
beroende av mig.

Brytningspunkten kom medan hon körde bi-
len till en däcksfirma som skulle byta däck på 
den. Det var mörkt och hon upplevde att hon 
körde någonstans i skogen. 

– Jag kände mig desperat och skrek ut mina 
känslor i bilen, för där kunde ingen höra mig. 
Jag ropade till Gud om hjälp. 

Hon upplever att en process startade där. 
– Jag kände att Gud började komma som en 

virvelvind, med den ena välsignelsen efter den 
andra.

Det hjälpte henne också att samtala med sin 
kusin, som är ungdomspastor i en evangelikal 
församling i Serbien och psykolog. 

– Det öppnade en dörr för mig. Det hände inte 
på en gång, men jag började läsa Bibeln och be 
på ett annat sätt då jag fick en relation till den 
jag bad till. Det förändrade mitt liv.

Ivana såg Guds närvaro överallt. 
– Så fort jag öppnade ögonen kände jag hans 

överväldigande närvaro. Varje gång jag mötte 
nya motgångar kom Gud med sitt helade. För var-
je lögn jag kände kom Gud med sin sanning. Han 
hjälpte mig finna min identitet och mitt värde. 

Upplevde frid och lycka som aldrig förr
Mycket av det som hände kunde hon först senare 
se bakåt på och konstatera: okej, det var du, Gud.

– Tack vare Guds nåd kom jag i kontakt med 
en grupp kvinnor som jag nu har bönegemen-
skap med. När jag gick hem från det första mö-
tet med dem upplevde jag en känsla av frid och 
lycka som jag aldrig känt förr, trots att livet var 
en enda röra. Det är fantastiskt att se hur  Gud 
inte nödvändigtvis tar en ur omständigheterna, 
men han tar en genom dem.

I gruppen kvinnor får hon dela livet med nå-
gon annan, vilket var nytt för henne.

– Det är fantastiskt att se hur den helige Ande 

»För varje lögn kom Gud 
med sin sanning.«

»Jag vill måla det Gud 
satt i mitt hjärta.«

Ivana Milos-
avljevic vid en 
av sina tavlor 
ur serien  
Fin(t)land. 
Hon vill måla 
ett normalt liv 
där inte allt är 
perfekt.

Ivana Milosavljevic
Född i Sremska Mitrovica, Serbien.
Konstnär från universitet i Belgrad 2012, konservator och restauratör från den serbiska ortodoxa 
kyrkans akademi 2016.
Utställningar i olika länder sedan 2008. 
Flyttade till Finland 2014. Bor i Jakobstad med sina tre barn, 3, 5 och 7 år gamla.
Jobbar på Nautor med att reparera skador som uppstått under tillverkningen av segelbåtarnas 
inredning.
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U
nder de tre senaste 
åren har bön blivit en 
viktig sak för Paulii-
na Kittilä, grafisk de-
signer  och informatör 
vid Petrus församling 

i Helsingfors.
– Det ledde till att jag ansökte om en 

plats i en konstinriktad lärjungaskola 
utomlands.

Hon ville jättegärna bli antagen, 
men efter coronaåren var det många 
som sökte. Skolan tog in bara 21 kvin-
nor och 21 män från hela världen, och 
hon hamnade på första reservplats. 
Om ens en person hade avbokat skulle 

hon ha fått en plats i lärjungaskolan.
– Så hela förra sommaren tänkte jag: 

Gud, låt någon få förhinder eller en än-
nu bättre möjlighet.

I augusti började hon inse att hon in-
te rymts med. Men ändå kände hon att 
hon behövde vara tjänstledig på hösten, 
så hon ansökte om tjänstledighet och 
fick den beviljad.

– Jag upplevde på något sätt att Gud 
visade mig att han har något att säga 
mig om jag bara ger det tid, ber och må-
lar för mig själv. Oberoende av om jag 
går en kurs eller inte är ju Gud densam-
ma Det handlade mer om att våga lita 
på honom.

KULTUR

MÅLADE MED BÖN, 
TÅRAR OCH SKRATT
Pauliina Kittilä läste en bibeltext om hur Hesekiel 
profeterade över döda ben och väckte dem till liv. 
Bibelstället och bön ledde henne till en tjänstledig 
höst, en målarresa till Finlands fyra hörn – och en 
sommarutställning i Helsingfors domkyrkas krypta.

Det blev ingen internationell lärjungaskola för Pauliina Kittilä – med det blev något som kanske var ännu mer spännande.

TEXT OCH FOTO: SOFIA TORVALDS
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Hon tänkte på bibeltexten i Hese-
kiels 37 kapitel, där Hesekiel började 
profetera till Anden, och Anden kom-
mer från de fyra väderstrecken, far in i 
benen och ger dem liv.

– Det stället tilltalade mig jättemyck-
et, men jag visste inte varför.

Några vänner bad för henne. En fick 
samma bibelställe som hon själv, Hese-
kiel 37, en annan frågade om hon tänkt 
på att resa runt i landet.

Målningarna blev böner
Hon bestämde sig för att åka till fy-
ra vädersträck i Finland, måla och be.

– Jag tror ju inte att mina böner en-
samma är det som leder till mirakel i 
Finland, men jag tror på bönens kraft 
och tänkte att i alla fall visar Gud nå-
got för mig själv medan jag ber.

Först åkte hon till Vasa. Det var svårt 
att sitta där med den vita duken och in-
te veta hur hon skulle börja.

– Det var jättesvårt! Jag har en så-
dan personlighet att jag gärna vill ha 
en plan, och det här var helt tvärtom: 
något helt nytt och okänt.

– Det fina var att få uppleva att det 
var just där jag skulle vara. Det kän-
des rätt. Så i viss mån handlade det om 
att våga uthärda att jag måste sitta och 
vänta och se vad som händer. Det vär-
sta som kunde hända var ju att det blev 
en vit duk – eller en ful duk.

Hon tog ett papper och skrev upp 
alla bibelställen som kom till henne. 
Hon tänkte på lovsånger, hon lyssna-
de på dem och sjöng. Det var tårar, bö-
ner och skratt.

– Innan jag började måla gick jag runt 
i rummet: sjöng och bad. Sedan satte 
jag mig ner och väntade.

Hon kände rent av att hon målade i 
bön, eller att målningarna blev böner.

– Det var en upptäcktsresa tillsam-
mans med Gud. Att våga vara i stun-
den och tänka: Vad händer om jag gör 
så här? Aha, det blir så här! Men om 
jag känner att det inte ska bli så här, 
vad gör jag då?

Landet är byggt på bön
Vasa var hennes väst, Muonio var norr, 
Joensuu var öst och Helsingfors var sö-
der – och hemmabasen.

Vad skulle du själv hoppas att 
människor fick uppleva när de ser 
din utställning med bönemålningar?
– Det här är det mest tydliga för mig: 
att det är böner för Finland. Min läng-
tan och önskan är att utställningen ska 
kunna bli en plattform för våra kollekti-
va böner för Finland. Man behöver inte 
ens titta på alla tavlor: kanske man fäs-
ter sig vid bara en. Kanske utställning-
en kan bli ett bönens rum.

Hon vill vara väldigt försiktig med 
att säga hurudana böner Finland skul-
le behöva.

– Olika människor kan få olika bö-
ner på sitt hjärta. Det fascinerar mig 
att vårt land på sätt och vis är byggt på 
bön. Jag tror att krigsgenerationen väx-
te upp med de bönerna. Jag frågade mig 
också om det är något vi tagit för givet, 
och kanske tappat bort. Jag tror att bön 
är en enkel sak och att vi ofta gör det 
för svårt.

För henne själv började bönen hand-
la om en insikt om att hon måste ge upp 
sina egna agendor.

– Lite ”gör med mig vad du vill”. Jag 
fattade att om mina egna tankar faller 
bort så står jag fortfarande kvar, och 
upprätt.

Hon tänker att bönens budskap också 
är att det alltid finns helande och hopp 
att få.

– Jag skulle önska att utställningen 
blev interaktiv eller lite som en installa-
tion: att människor fick komma dit och 
upptäcka förlåtelse, helande och nytt 
hopp. Jag önskar också att alla våra bö-
ner skulle få täcka in hela Finland i bön.

»Det handlade mer 
om att våga lita på 
Gud.«

JAG OCH min man står hjälplösa på en par-
kering i Skåne. Bilbatteriet har laddat ur 
och vi har en tid att passa. Vi bor tillfälligt i 
Lund och vi känner absolut ingen där. 

Hade det här hänt i våra hemtrakter ha-
de det knappast varit ett problem. Vi har 
tjänstvilliga vänner med bilar i de flesta hörn 
av Pedersöre med omnejd. Men nu är vi in-
te i Pedersöre. 

JAG RINGER en bärgningsfirma som lovar 
att   komma till undsättning om en timme. Vi 
har inte en timme. Att få starthjälp av dem 
kostar dessutom lika mycket som två nätter 
på hotell. Medan jag går och sparkar små-
sten längs asfalten ser jag mina semesterpla-
ner passera revy. 

Samtidigt glider en vit paketbil in på par-
keringen. En råbarkad man med rödsprängt 
skägg sitter vid ratten. I desperation ser jag 
på min man. Han nickar. Vi ska be en främ-
ling om hjälp.

JAG IAKTTAR samtalet som min man och 
skåpbilens ägare för. De gestikulerar och nick-
ar. Min man öppnar bakluckan och halar fram 
startkablar. Den vita paketbilden glider när-
mare oss. 

Så står vi där, jag, min man och han med 
skägget. Vi småpratar. Mannen är snickare och 
jobbar i Malmö. Han är fåordig men vänlig, 
skorrar på r:en och har ett stillsamt skratt. Vi 
försöker underhålla honom bäst vi kan med-
an vår bil långsamt väcks till liv.

Vi rullar ihop startkablarna igen och vrider 
om nyckeln. Bilen startar. Jag vill krama snick-
aren men låter bli efter en snabb överläggning 
med mig själv. Jag bedömer att han inte skulle 
uppskatta ett sådant spontant infall.

ISTÄLLET FÖRSÖKER vi truga på honom 
vad vi har på oss, det vill säga några hundra 
kronor, en banan och en halv ask halspastiller. 
Han tittar roat på oss och avböjer bestämt. Sen 
säger han: ”Ge bara det goda vidare.” 

Han säger det med ett sådant självklart lugn.
Det är som om han inte förstår att han precis 
räddat vår dag, vår bil och våra semesterpla-
ner. Att han fått oss att känna samhörighet 
i vår nya hemstad, en plats där vi dittills be-
hövt förlita oss på vår egen förmåga. Att han 
fått mig, en enkel tvivlare med pessimistiska 
drag, att tro på godhet igen.

JAG ÄR INTE särskilt insatt i teologin bak-
om det här med änglar, det är jag den för-
sta att erkänna. Men om jag någonsin träf-
fat någon som kan liknas vid en ängel så 
är det en skånsk snickare med rödsprängt 
skägg och kraftig kroppshydda. Sedan vi 
möttes har jag letat efter tillfällen att ge 

det goda vidare.

Rebecca Pettersson är redaktör.

»I despe-
ration ser 

jag på min 
man. Han 
nickar. Vi 
ska be en 
främling 

om hjälp.«

Ge bara det 
goda vidare

KOLUMN

Pauliina Kittilä ställer ut tavlor från 
sin böneresa till Finlands fyra hörn i 
Helsingfors domkyrkas krypta den 
11–23 juli.
Utställningen heter ”From the Four 
Winds”, vilket syftar på ett bibelställe 
i Hesekiel 37.
Tanken är att man både får se på 
konstverken, men också sätta sig ner 
och be sina egna böner för Finland – 
eller för sig själv.
Pauliinas artistnamn är Pauliina Skarr. 
Läs mer på www,pauliinaskarr.com

Ett konstens bönerum
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Evangelisation är som att va-
ra företagare, man skapar ar-
betsplatser och tar hand om 
människor, säger Saul Mäen-
pää. Evangelisation är något 
han brinner för.

TEXT OCH FOTO: JOHAN SANDBERG

E
ntreprenörskap är att bygga 
och få saker att växa. Det är nå-
got  Guds skapat i oss. Då man 
får människor med sig behöver 
man ta hand om dem. Det är på 
ett sätt en gudstjänst i sig, säger 

Saul Mäenpää.
Han har varit entreprenör sedan 2007 och idag 

är han delägare i sju företag.
Han tycker om själva skapandeprocessen.
– Jag vill skapa arbetsplatser, ett bra företag 

och arbeta för att alla ska ha det bra. Jag har inget 
behov av att vara den som stiger fram och lyser 
utan jag trivs i min roll att jobba med människor, 
att få dem med mig och växa i sin potential.

Vi kristna har som uppdrag att upprätta var-
andra, säger han. Det är något han vill göra, 
och ibland upplever han det nästan som ett kall.

– Mitt uppdrag är att visa människor på nå-
den, frälsningen och upprättelsen oberoende 
av hur deras liv råkar se ut. När människor blir 
upprättade ser de nåd, vilket i dagens samhäl-
le är en bristvara. 

Han vill skapa ett arbetsklimat där mänskli-

Entreprenörskap 
en gudstjänst

Gift med Karin, har två barn, Jamila 9 år och Viggo 7 år. Bosatt i 
Larsmo.
Delägare i Friends & Burgers, Trivsel, Omsorg, Eco-Wash, Koia 
med sammanlagt drygt 500 anställda, ett investeringsbolag och 
konsultbolag. Sätter häften av arbetstiden på Friends & Burgers 
och hälften på de övriga.
Aktiv i Skutnäs bönehusförening och med Alphakurserna i Jakob-
stads svenska församling.

Saul Mäenpää

ga misstag ska vara accepterade och där man  
inte ska behöva förklara bort dem. 

– Vårt gemensamma mål är att föra företa-
get framåt och då ska det vara tillåtet att fela. 
Finns den acceptansen skapar det framgång. 
Jag får också arbeta på att vara nådig mot mig 
själv. Är jag öppen med mina misstag och är 
sårbar kan andra lära sig av det. Jesu tålamod 
tog aldrig slut. 

Han växte upp med nio bröder och två systrar. 
Bröderna Tomas och Johan står honom närmast.

– Med många bröder har min uppväxt va-
rit välsignad på många sätt. Som barn åkte vi 
mycket skidor, för det fanns ett skidspår bak-
om vårt hus. Vi spelade också mycket fotboll 
tillsammans med våra kusiner som bodde i 
grannhusen.

Skidintresset i familjen lever fortfarande kvar 
i Ski Team Mäenpää. Där är både en bror och 
syskonbarn aktiva.  

– Ramen var syskonen och kusinerna därhem-
ma. Nästan alla syskon har någon jämngam-
mal kusin. Jag har sett det som en stor rikedom 
och välsignelse att vara många, för jag har ald-
rig behövt känna mig ensam, jag har alltid va-
rit inkluderad och trygg. I högstadiet började 
jag skapa en bredare kamratkrets. 

Livet stannade upp
Tills han var i tjugoårsåldern har Sauls uppväxt 
också präglats av otaliga sjukhusbesök. Han är 
född med morbus banti, en sjukdom där portve-
nen, den stora venen till levern, är tilltäppt. Det 
kompenserade kroppen för med en ökad blod-
tillförsel via mjälten.
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– Det var panik i rummet och läkaren satte ge-
nast mina bröder i funktion. Det var bråttom att 
få i mig plasma och bröderna tryckte på plasma-
påsarna för att påskynda överföringen. 

Nästa dag fördes han med ambulansflyg till 
Helsingfors där han låg en vecka på sjukhus ut-
an att blödningen stannade. Operationen han 
väntat så länge på gjordes där samtidigt som 
ett stormöte hölls i Larsmo. Där bad man igen 
för honom.

– De som var nära mig oroade sig för opera-
tionen, men trots omständigheterna såg jag 
fram emot den. Äntligen skulle det jag såg som 
ett Guds ingripande ske. Min första fråga när 
jag vaknade efter operation var om mjälten är 
borta.

I sommar är det 24 år  sedan operationen. Port-
venen är fortfarande stockad. Den kan inte re-
pareras.

– Jag lever ett helt normalt liv idag och behö-
ver varken anpassa mig eller göra kontroller på 
sjukhus. Men den här tiden har präglat mig då 
jag fått se Guds omsorg och storhet i olika situ-
ationer. Jag har sett bönens kraft. 

Ber inför arbetsdagen
Saul har alltid sett relationen till Gud och hop-
pet på frälsaren som en självklarhet. 

– Även om jag har vänner som inte delar sam-
ma tro har jag aldrig behövt skämmas för den. 
För många kan det vara jobbigt att kallas laesta-
dian. Men det har jag aldrig känt. Det handlar 
om min tro på frälsaren.

Den gemensamma tron har stärkt relationen 
mellan honom och hustrun Karin. 

– När livsskeden förändras och utmanar oss 
stärks vi då vi söker hjälp och har vår trygghet 
i samma tro. Då delar man livet på riktigt. An-
nars kan det bli riktigt utmanande.

Karin har vuxit upp inom väckelsen i Luleå 
medan Saul är uppväxt i Skutnäs bönehus i Ja-
kobstad.

– Jag har bott på orter där laestadianförsam-
lingarna är mindre och medan vi bodde i Ham-
burg i Tyskland var vi aktiva i en internatio-
nell frikyrka. 

Nu är det Skutnäs som gäller igen. De senas-
te åren har de även varit aktiva med Alphakur-
serna i Jakobstads svenska församling.

– De kurserna har gett vår personliga tro och 
utveckling i tron otroligt mycket. 

Saul säger att han ber dagligen, både om stort 
och smått.

– För mig har bönelivet blivit något otroligt 
viktigt som jag också implementerat i arbetet. 
Jag ber inför arbetsdagen och inför möten. När 
man praktiserar bön ser man också med tiden 
Guds svar. Det är mycket som börjar med bön. 
Gud visar sin storhet i bön då han förvandlar, 
leder och upprättar.

Flytten till Tyskland ser han som ett bönesvar.
– Då var det viktigt för vårt äktenskap och 

vår familj att få egen tid och en egen försam-
ling. Det stärkte också vår tro. När man ser till-
baka kan man förvånas över att Gud ledde oss 
till Hamburg. Tänk att vi fick vara där, ha en 
församling och växa i tro. Och tänk att vår ge-
menskap var kvar när vi kom tillbaka och fort-
satte med Alpha. Hur hade mitt liv varit om vi 
inte fick vara i bön till Gud? Nu ser jag bönes-
var på bönesvar.

Att få dela böneämnen med när vänner ser 
han som en stor förmån.

– När  andra ber för det som är jobbigt får jag ta 
paus från det och tala med Gud om andra saker.

dianskt stormöte i Korpilombolo i Sverige blev 
läget akut.

– Jag blev otroligt sjuk i magen och den svällde 
upp. Jag förstod att det inte stod rätt till och en 
kompis körde mig till sjukhuset i Pajala. Trots 
att jag hade en massa täcken över mig och fick 
massage låg jag och skakade hela tiden på sjuk-
huset. De tre kompisar som var med mig hjälpte 
till. Då fick jag uppleva bönens kraft. På stormö-
tet visste de ju vad som hänt och där bad man 
för mig. Helt plötsligt blev jag varm i hela krop-
pen och all värk försvann. Då kunde jag flyttas 
med helikopter till Gällivare. 

Några kompisar följde efter i bil till Gälliva-
re och föräldrarna samt bröderna Tomas och 
Johan startade genast med bil från Jakobstad.

– I Gällivare kändes det lugnt och när kompi-
sarna lämnade sjukhuset på kvällen var jag full 
av kraft, engagemang och glädje och bad dem 
hälsa till stormötet. Men efter att de åkt fick jag 
en värkattack som jag fick morfin mot. Morfi-
net gjorde att blodtrycket försvann. Livet stan-
nade av för en stund. 

Just då kom föräldrarna och bröderna fram.

– Min mjälte växte och blev tio gånger större 
än normalt. Mjälten är livsviktig tills du är sex 
år och min förstorade mjälte var mer känslig för 
skador som kunde vara livshotande. 

Med tilltäppt portven ökade trycket i småve-
nerna. Vid ansträngning kunde de gå sönder 
och leda till inre blödningar.

– Det hade jag ganska ofta. När jag gick i åt-
tan hade jag tre blödningar på ett år. Det blev 
sagt att de opererar bort mjälten vid nästa blöd-
ning. Men jag mådde bra, kanske bäst av alla 
som haft den här sjukdomen.

Sjukdomen är så pass ovanlig att bara sex per-
soner i Finland haft den.

– Jag har träffat en av dem och såg att hans 
hälsa var sämre. Jag har varit välsignad för jag 
har kunnat idrotta och klarat min skolgång bra.

Han kände sig aldrig bitter eller arg på Gud 
för att han var sjuk.

– Nej, jag hade livsglädje i alla situationer. 
Under min uppväxt var min bön och längtan 
att mjälten skulle opereras bort eftersom jag 
visste att det skulle bli fixat med det.

När han som sjuttonåring var på ett laesta-

Saul Mäenpää 
har aldrig be-
hövt skämmas 
för att han är 
kristen eller 
laestadian.
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JUNIKRYSSET

MAJKRYSSETS LÖSNING
Bland de rätta lösningarna belönades följande med ett bokpris som kommer på 
posten. Vi gratulerar: Diana Lundqvist, Mariehamn, Karl-Gustav Westerberg, Korsholm 
och Gerd Hästbacka, Nykarleby.

Namn & adress:

SKICKA IN!
Sänd in din krysslösning senast fredagen den 14 juli 2023 till: Kyrkpressen, Södra 
kajen 8, 00130 Helsingfors. Märk kuvertet ”Junikrysset”. För kännedom: de oöpp-
nade kuverten med kryssvar och adressuppgifter skickas vidare till Svenska Lutherska 
Evangeliföreningen som tar tillvara frimärkena till förmån för missionsarbete. 
Du kan också ta en bild av krysset och skicka till layout@kyrkpressen.fi. De tre först 
öppnade rätta lösningarna belönas med bokpris. Bibelcitaten i krysset är enligt Bibel 
2000. Lycka till!
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Ingen fjäril, 
precis

Regi och bearbetning: Daniela Franzell
Visas på Lillholmen i Pargas 30.6-20.7

Biljetter: teaterboulage.fi 

ISTANMÄKI-MURANEN-LINDGÅRD

En melodisk dramakomedi 
om kärlek och styrka.

TEATERBOULAGES 
SOMMARPJÄS 2023

Av Eric Idle och John du Prez • Regi: Jermo Grundström • Översättning: Adde Malmberg / Hugo Carlsson
Näytelmäkulma – Nordic Drama Corner Oy

   • 0600 399 499 (1 €/min + lna/msa) 
VNUR: 019 241 5035 (vard./ark.  9–16) • info@raseborg.org

BILJETTER: 28€ / 23€ / 15€ • Grupper över 20 pers. 23€ / 20€ / 14€
HELSINGFORS | NYKARLEBY
NÄRPES | VASA | ONLINE

Sök nu,
starta 

i augusti!

Grundexamen i pedagogisk verksamhet och handledning
✹ Barnledare ✹ Ledare för ungdomar och gemenskaper
Yrkesexamen i pedagogisk verksamhet och handledning
✹ Skolgångshandledare
Yrkesexamen i församlings- och begravningsservice
✹ Kyrkvaktmästare

www.step-utbildning.fi
utbildning@step.fi 044 703 3670

 Flexibel utbildning till 

info@kilen.fi    
www.kilen.fi      
040 684 5080
Sideby, Kristinestad BOENDE RESTAURANGPROGRAM

Restaurangens
öppettider
Helger fram till 18.6. 
Öppet varje dag 
kl. 11–17 från 
23.6–6.8.2023. 
Andra tider enligt
beställning.

Barnens dag
19.7 kl. 12–16

Kilens midsommar
23.6 kl. 12–15

Kilens hantverkarmarknad
2.7 kl. 11–16

Pubkväll i Salteriet
7.7 kl. 19.30–23

Söndagsvandringar på
Kilen
25.6, 9.7, 16.7, 23.7, 30.7, 6.8,
13.8 kl. 13 vid Fransgården

KOM OCH NJUT AV KILENS SOMMAR!

Populärmusik

regi Alexandra Mangs

netticket.fi   
0600 399 499

från Vittula

• R
ab

att för grupper 

mer info:
oravaisteater.fi

Nypremiär 13.7 spelas i juli: 16, 18, 19,  
20, 23, 25, 26, 27, 30 samtliga kl 19

Kultur för alla på Kimitoön
Sagalunds museum

16.5 - 22.6 kl. 11-16 15.8 - 17.9
27.6-13.8 kl. 11-17
Måndagar stängt

Dalsbruks Bruksmuseum
6.6-27.8 kl. 11-17 Måndagar stängt

Björkboda låsmuseum
28.6 - 13.8 on-sö kl. 12-16

Mer info på: www.sagalund.fi
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MARKNAD
 
ÖNSKAS HYRA

Par med fast arbete önskar 
hyra tvåa/större i H:fors 
centrum. Hyra max 1400€. 
M. Airava, 0400158301 

Sökes tvåa i centrala/södra 
Helsingfors. Skötsamt par i 
slutskedet av juridik- och 
ekonomistudier. 
Tel. 044 3272223 

Blivande Aalto-studerande 
söker etta i Helsingfors. 
Skötsam och lugn 
hyresgäst. Djur- och rökfri. 
Referenser finns. Tel: 
0418001198 /Emilia 

 
SÄLJES

Välhållen VW Golf -87. Mu-
seibesikt., medförd 112 000 
km, dubbla däck, årsförsäk. 
30 euro (ingen fordonsskatt). 
Pris: 3000 euro. Finns i 
Nykarleby, telnr.  
050 3620779 

Din marknadsannons lämnar 
du enklast in via vårt webb-
verktyg som finns på
www.kyrkpressen.fi. 
Priset är 4,50€ per rad. 

 
UTHYRES

Stiftelsen Lillesgården  
erbjuder förmånliga pensio-
närsbostäder. (cirka 30 m2)  
i Nordsjö, Hfors. Ej service- 
boende. Tel. 050 555 0477 
Ons kl. 10-15. 

Centralt belägen ny 
renoverad ETTA 
+kv+balkong 34 kvm. 
Humlegårdsgatan 5, Åbo. 
Ledig fr.o.m. 1 juli. epost: 
ostman.gerd@gmail.com 
Tel: 0400720097 

Studera i Vasa eller annars 
flytta hit. Vi hyr ut en trivsam 
trea 63 m2 i Vasas ”Wes-
tend”, det vill säga vid havet 
och ändå i centrum. Nära till 
allt. Hyra 840€ + vatten + el 
enligt förbrukning.  
Tel. 050 403 6660 

Etta (1r, kv, badrum),  
24,5 m2, i Kampen centralt i 
Helsingfors. Hyra 430€ (plus 
vatten, el, gas).  
Tel 0405313549 

Korsnäs Blomster och Begravningstjänst
tel/fax 06-364 1410, 050-5740464 e-mail:carina.lagerstrom@netikka.fi

- Massor med blommor
- Presenter till vardag och fest

För alla tillfällen

Ge nytt liv åt 
taket i sommar
Beställ kostnadsfri konsultering nu!

Ta kontakt
+358 50 4086 286
info@ampservices.fi

TAKTVÄTT

TA K M Å L N I N G

Allan Nyholm,  Tel. 0400-261 440

Har du antikviteter, arvegods, värdelösöre?
- Låt oss sköta försäljningen

- Vi köper även och betalar kontant
- Betjäning på svenska

AB GAMLAKARLEBY AUKTIONSKAMMARE
Folkskolegatan 1, Karleby

Mäklare Raul Pohjonen 044 913 8284

WWW.KYRKPRESSEN.FI
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Man kan inte sluta att förund-
ra sig över det kristdemokratis-
ka partiets beteende under de 
pågående regeringsförhand-
lingarna. Deras ordförande 
Sari Essayah står med ett kon-
stant godkännande och själv-
förnöjt leende  och meddelar 
att alla förhandlingsförslag 
passar det kristdemokratis-
ka partiet. 

Så också då Sannfinländar-
nas krav kränker både inter-

nationell lagstiftning och 
vedertagen, på kristen grund 
utvecklad, västerländsk hu-
manitär etik. 

Kristdemokraterna skulle ha 
haft en ypperlig möjlighet att 
åka snålskjuts på SFP:s för-
sök att värna om grunderna i 
vårt västerländska rättssam-
hälle. Essayah kunde åtmins-
tone ha anpassat sitt ansikts-
uttryck till den allvarliga situ-

ation som sannfinländarnas 
mänskofientliga utspel inne-
bar, och tydligt klargjort att 
mänskliga rättigheter och mo-
dern västerländsk moralupp-
fattning innehar en central 
ställning också i kristdemo-
kratiska partiets ”partibi-
bel”. Vilket alltså inte är fal-
let på basen av hur partiet  
agerat under förhandlingarna.

Det finns knappast någon or-

sak att framöver upprätthålla 
ett sådant ”kristligt parti ”, en 
politikens vindflöjel, som vi 
ser under de nu pågående re-
geringsförhandlingarna.

CHRISTER HÄGGQVIST
Vasa

Ormens fråga väcker bestört-
ning hos dem som anser att 
man inte ska utmana aukto-
riteter utan bokstavligen tro 
på det som står i Bibeln, för 
den är Guds ord. Bemödar man 
sig att vandra den relativt kor-
ta sträckan från paradiset till 
Bergspredikans skådeplats hör 
man ändå flera gånger ett kraft-
fullt ”Ni har hört att det blev 
sagt ... men jag säger er”.

Både Paulus och Johannes 
skriver att vi ska ifrågasätta. 
Vi ska inte släcka anden och 
inte förakta några profetior, 
men pröva allt. Vi ska ta vara 
på det som är bra och avhål-

la oss från allt slags ont. Pau-
lus talar till och med om nåde-
gåvan att kunna skilja mellan 
olika andar. 

Hur vet man då vilka tankar 
som kommer från Gud och vil-
ka som inte gör det? 

Enligt Bibeln är den första 
prövostenen att varje ande som 
erkänner att Jesus Kristus har 
kommit i mänsklig gestalt är 
från Gud, men den ande som 
förnekar Jesus är inte från Gud. 
Och sedan den andra, att det 
inte finns någon annan än Je-
sus som kan frälsa oss. Uppfatt-
ningar att en människa undan 

för undan själv kan bli bättre 
och ädlare och duga inför Gud 
tillhör inte den kristna tron. Vi 
har fått ett liv, en möjlighet, att 
tro på Jesus Kristus, sedan hän-
der den enda själsvandring som 
Bibeln känner till, till Gud.

Också trosbekännelsen hjäl-
per oss att skilja det väsentliga 
i tron från oväsentliga mänsk-
liga åsikter. Vad säger trosbe-
kännelsen om präster, Bibeln, 
äktenskap, änglar, klädsel och 
utseende, mat och annat som vi 
bryr våra hjärnor med? Finns 
det med är det viktigt. Saknas 
det är det oviktigt. 

Det är andlig lättja att luta 
sig bekvämt mot traditionen.  
Bibeln är inte bara Guds ord ut-
an också en cirka 1 600 år gam-
mal överenskommelse av någ-
ra präster. Mycket har ändrats 
sedan det, och en präst ska frå-
ga sig vad Bibelns ord betyder 
för oss i dag, här och nu. Där-
för har hen av sin Skapare fått 
hjärnan och den Heliga Anden 
att styra hjärnans arbete! 

Verklig väckelse har ba-
ra uppstått runt dem som 
har ifrågasatt, som Martin 
Luther. När munken Martin 
och nunnan Katharina gifte 
sig bröt de bjärt mot kyrkans 

äktenskapsuppfattning.
Vi får lov att tolerera olika 

åsikter om det som är ovik-
tigt, så länge som de inte stri-
der mot Jesus natur som Gud 
och människa, och mot att han 
är vår enda frälsning. Det finns 
till och med synd i våra försam-
lingar. De som strävar efter en 
syndfri församling behöver re-
petera Jesus liknelse om vetet 
och ogräset. Inte förrän skör-
detiden är inne skiljs ogräset 
och vetet åt; av Gud, inte av 
människor.

KIRSTI RIIPOLA 
Nagu

Skicka insändaren till: Kyrkpressen/opinion, Södra kajen 8, 01300 Helsingfors. E-post: redaktionen@kyrkpressen.fi. Glöm inte namn, adress och telefonnummer. Standardlängden 
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”Kristdemokra-
terna skulle ha 
haft en ypperlig 
möjlighet att åka 
snålskjuts på 
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värna om grun-
derna i vårt sam-
hälle.”
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Res med Göran!

På frågan om hur han trivs som pensionär sva-
rar Peter Kankkonen ”Bättre kan det inte bli!”.

– Jag fyller dagarna med att bara vara, läsa, se på 
dokumentärer, laga mat och skriva däremellan. 

Peter Kankkonen var kyrkoherde i Karleby 
i många år. 

– Jag minns Mäkinens Kesoil i Karleby. Då jag 
steg in avlöste den ena svordomen den andra. Se-
dan blev det dödstyst och han som driver kaféet 
sa efteråt att så fort jag gick ut fortsatte svärandet. 

– Att gå klädd i prästskjorta påverkar präs-
ten, men också andra. I prästskjorta represen-
terar man inte längre sig själv. Man frågar sig: 
Skulle Jesus göra det här?  

En annan gång fick han hem ett bötesbrev 
för fortkörning. Men det nämnda datumet ha-
de han haft bilen på service. Han ringde poli-
sen och bad att få se på bilden.

– Då jag såg den kom jag ihåg att jag fått en 
akut kallelse till en döende på ett ålderdomshem.

Han hade därför lånat bilen från servicesta-
tionen och åkt i väg, i 50 kilometer på en gata 
med fartbegränsingen 40. 

– När kvinnan på polisstationen tog fram bild-
en med en svart bil, och jag själv i svart kostym 
och prästskjorta kunde jag inget annat än ac-
ceptera faktum. 

– Se on muuten hyvä kuva, sa jag. (Det är an-
nars en bra bild.)

Det är verkligen en bra bild, höll hon med, 
och sa att de beundrat den på polisstationen. 

– Meillä on harvoin pappi kuvassa, lade hon 
till. (Vi har sällan en präst på bild.)

Annan status utomlands
Peter Kankkonen har varit turistpräst i både 
Spanien och Florida. I Spanien gjorde äld-
re damer korstecknet när de mötte honom 
på gatan. Och en gång när han skulle flyga 
från Mexico City till Atlanta köade han bland 
dem med billiga biljetter.

– Funktionären vinkade mig till sig till den 
tomma vip-disken. Jag gick fram och förklara-
de att jag har den billigaste biljetten. Han sa: 
Jag vet, fader, men för oss är du en vip-resenär.

På planet var det idel ”Var vill fader sitta?” 
och ”Vad vill fader ha?”.

– Nog har jag skämts några gånger när jag 
upplevt att jag blir särbehandlad. En gång då 
jag tog bussen från Saarijärvi till Karleby stan-

nade chauffören i Perho och pålyste en kvarts 
paus och sa att WC finns i byggnaden bakom 

busstationen.
När alla hade stigit ur bussen vände han 

sig om mot mig och sa.
– Meillä on sitten parempi vessa itse ra-

kennuksessa. (Vi har en bättre toalett i själ-
va huset.) 

Peter Kank-
konen är bo-
satt i Karleby 
och trivs med 
pensionärs-
tillvaron. FOTO: 

ARKIV/JOHAN 

SANDBERG

– Men då har jag tänkt att det är inte min per-
son utan mitt ämbete som visas respekt. 

Ibland har han fått krångliga teologiska frå-
gor, bland annat av en taxichaufför.

–  Jag drabbades av plötslig minnesförlust och 
visste inte vad jag skulle säga. Till all tur var vi 
redan framme då så jag sa att svaret är så långt 
så det får bli till en annan gång.

Vad frågade han?
– Varför påsken inte infaller vid samma tid-
punkt varje år.

Ibland har prästjobbet varit extra tungt.
– I synnerhet när små barn har dött. 
Prästens viktigaste egenskaper är att visa em-

pati och lyssna, anser han.
– Om du inte lyssnar kan du inte heller svara. 

I den här serien berättar präster om det mest 
udda de upplevt när de gått klädda i prästskjorta.

Fartkameran fick
honom på bild
Svordomarna tystnar på bensinstations-
kaféet i Karleby och äldre damer i Spanien 
gör korstecknet. – Att gå klädd i prästskjorta 
påverkar prästen, men också andra, säger 
Peter Kankkonen.

TEXT: ULRIKA HANSSON


